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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА 

110. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРЕСТАНОК 
НА ВАЖЕЊЕТО НА ЗАКОНОТ ЗА СОВЕТОТ ЗА УТ-
ВРДУВАЊЕ НА ФАКТИ И ПОКРЕНУВАЊЕ НА ПО-
СТАПКА ЗА УТВРДУВАЊЕ ОДГОВОРНОСТ ЗА  

СУДИЈА 
 

Се прогласува Законот за престанок на важењето на 
Законот за Советот за утврдување на факти и покрену-
вање на постапка за утврдување одговорност за судија, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 јануари 2018 година. 
   

Бр. 08-265/1 Претседател 
11 јануари 2018 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
м-р Талат Џафери, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ПРЕСТАНУВАЊЕ НА ВАЖЕЊЕТО НА ЗАКО-
НОТ ЗА СОВЕТОТ ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ФАКТИ 
И ПОКРЕНУВАЊЕ НА ПОСТАПКА  ЗА  УТВРДУВАЊЕ  

ОДГОВОРНОСТ ЗА СУДИЈА 
 

Член 1 
Со овој закон престанува да важи Законот за Сове-

тот за утврдување на факти и покренување на постапка 
за утврдување одговорност за судија („Службен весник 
на Република Македонија“ број 20/15). 

 
Член 2 

Со денот на влегувањето во сила на овој закон на 
претседателот и членовите на Советoт за утврдување 
на факти и покренување на постапка за утврдување од-
говорност за судија, им престанува мандатот. 

Предметите, архивата, стварите, опремата, сред-
ствата за работа и другите средства на Советот за ут-
врдување на факти и покренување на постапка за ут-
врдување одговорност за судија со денот на влегување-
то во сила на овој закон ги презема, Судскиот совет на 
Република Македонија. 

Постапките започнати до денот на влегувањето во 
сила на овој закон ќе продолжат според одредбите од 
Законот за Судскиот совет на Република Македонија 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
60/2006, 150/10, 100/11, 20/15, 61/15 и 197/17). 

Побарувањата и намирувањата на обврските на Со-
ветот за утврдување на факти и покренување на поста-
пка за утврдување одговорност за судија до денот на 
влегувањето во сила на овој закон ги презема Судскиот 
буџетски совет. 

 
Член 3 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“. 

L I GJ 
PËR SHFUQIZIMIN E LIGJIT PËR KËSHILLIN  
PËR PËRCAKTIM TË FAKTEVE DHE NGRITJE TË 

PROCEDURËS PËR PËRCAKTIM TË 
PËRGJEGJËSISË PËR GJYKATËS 

 
Neni 1 

Me këtë ligj shfuqizohet Ligji për Këshillin për 
përcaktim të fakteve dhe ngritje të procedurës për 
përcaktim të përgjegjësisë për gjykatës (“Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë” numër 20/15). 

 
Neni 2 

Me ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, u pushon 
mandati kryetarit dhe anëtarëve të Këshillit për përcaktim 
të fakteve dhe ngritje të procedurës për përcaktim të 
përgjegjësisë për gjykatës. 

Lëndët, arkivi, sendet, pajisja, mjetet për punë dhe 
mjetet tjera të Këshillit për përcaktim të fakteve dhe ngritje 
të procedurës për përcaktim të përgjegjësisë për gjykatës 
me ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, i merr Këshilli 
Gjyqësor i Republikës së Maqedonisë. 

Procedurat e filluara deri në ditën e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji do të vazhdojnë sipas dispozitave të Ligjit për 
Këshillin Gjyqësor të Republikës së Maqedonisë (”Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 60/2006, 
150/10, 100/11, 20/15, 61/15 dhe 197/17). 

Kërkesat dhe përmbushjet e obligimeve të Këshillit për 
përcaktim të fakteve dhe ngritje të procedurës për 
përcaktim të përgjegjësisë për gjykatës deri në ditën e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji, i merr Këshilli Gjyqësor 
Buxhetor. 

 
Neni 3 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në “Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

__________ 
111. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 
на Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА КУЛТУРАТА 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за културата, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 јануари 2018 година. 
   

Бр. 08-266/1 Претседател 
11 јануари 2018 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
м-р Талат Џафери, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА КУЛТУРАТА 

 
Член 1 

Во Законот за културата („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ број 31/1998, 49/2003, 82/2005, 
24/2007, 116/10, 47/11, 51/11, 136/12, 23/13, 187/13, 
44/14, 61/15, 154/15 и 39/16), во член 11-б ставот (1) се 
менува и гласи: 
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„Уметник и стручен работник од областа на зашти-
тата на културното наследство, кој остварил право на 
пензија и кој е добитник на една од следниве награди 
за областа на културата и уметноста: 

- републичката, односно државната награда  „11 
Октомври“ или  

- републичката, односно државната награда „Св. 
Климент Охридски“ или  

- државната награда „23 Октомври“, има право на 
месечен паричен надоместок во висина на разликата 
меѓу пензијата што ја остварува и износот од 38.500 де-
нари.“. 

 
Член 2 

Во членот 29 став (3) точката 4) се менува и гласи: 
„има минимум пет години работен стаж во областа 

на културата или пет години работно искуство на рабо-
ти или проекти во областа на културата врз основа на 
склучени договори за дело;“. 

 
Член 3 

Во член 31-а ставовите (1), (2), (3) и (4) се бришат. 
Во ставот (5) пред зборот „Платата“, бројот „(5)” се 

брише. 
 

Член 4 
Во член 31-б во ставот (2) зборовите: „наредните 

шест месеци“ се заменуваат со зборовите: „рок опреде-
лен од министерот за култура кој не може да биде по-
долг од шест месеци“. 

Во ставот (3) зборовите: „шестте месеци“ се заме-
нуваат со зборовите: „рокот од ставот (2) на овој член“. 

 
Член 5 

Во членот 34 ставови (1) и (4) зборот „конкурс“ се 
заменува со зборовите: „јавен оглас“. 

 
Член 6 

Во членот 84 по ставот (2) се додава нов став (3), 
кој гласи: 

„(3) Директорот на установата, односно одговорно-
то лице во субјектот на надзорот е должно да му овоз-
можи на инспекторот увид во состојбата, работата и 
актите и да му ги даде бараните податоци и известу-
вања.“. 

Во ставот (3) кој станува став (4) зборовите: „управ-
на постапка и постапка од работен однос во втор сте-
пен“ се заменуваат со зборовите: „втор степен од об-
ласта на инспекцискиот надзор и прекршочната поста-
пка“.  

 
Член 7 

Во членот 91 став (1) во алинејата 1 бројот „25“ се 
заменува со бројот „28“. 

 
Член 8 

Во членот 91-а во став (1) во алинејата 11 зборо-
вите: „86 став (1)“ се заменуваат со зборовите: „84 став 
(3)“.  

По алинејата 11 се додава нова алинеја 12, која 
гласи:   

„- не ги преземе соодветните мерки и активности за 
отстранување на неправилностите во утврдениот рок 
(член 85 точка 1)).“. 

 
Член 9 

На уметниците и стручните работници од областа 
на заштитата на културното наследство кои до денот на 
влегувањето во сила на овој закон го оствариле право-
то на месечен паричен надоместок во висина на разли-

ката меѓу пензијата што ја остваруваат и највисоката 
пензија во Република Македонија во претходната го-
дина, за тековната година по денот на влегувањето во 
сила на овој закон, ќе продолжи да им се исплаќа месе-
чениот паричен надоместок согласно со членот 11-б од 
Законот за културата („Службен весник на Република 
Македонија“ број 31/1998, 49/2003, 82/2005, 24/2007, 
116/10, 47/11, 51/11, 136/12,  23/13, 187/13, 44/14, 61/15, 
154/15 и 39/16). 

 
Член 10 

Лицето кое се стекнало со титулата национален 
уметник, а со тоа и со правото на месечен паричен на-
доместок согласно со Законот за националниот умет-
ник на Република Македонија („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ број 44/11), до денот на влегува-
њето во сила на овој закон, доколку по денот на влегу-
вањето во сила на овој закон се стекне со некоја од наг-
радите од членот 1 од овој закон, истото го исклучува 
правото на истовремено користење на месечниот пари-
чен надоместок од членот 1 од овој закон. 

 
Член 11 

Започнатите постапки по поднесено барање за ос-
тварување на месечен паричен надоместок од членот 1 
од овој закон до денот на влегувањето во сила на овој 
закон, ќе се завршат согласно со овој закон. 

 
Член 12 

Се овластува Законодавно-правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за културата. 

 
Член 13 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR KULTURË 
 

Neni 1 
Në Ligjin për kulturë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë”  numër  31/1998, 49/2003, 82/2005, 24/2007, 
116/10,  47/11, 51/11, 136/12,  23/13,  187/13, 44/14, 
61/15, 154/15 dhe 39/16), në nenin 11-b paragrafi (1) 
ndryshon si vijon:  

“Artisti dhe punëtori profesional nga sfera e mbrojtjes 
së trashëgimisë kulturore, i cili ka realizuar të drejtë të 
pensionit dhe i cili është fitues i njërit prej çmimeve  në 
vijim për sferën e kulturës dhe artit:  

- çmimi republikan, përkatësisht shtetëror ”11 Tetori” 
ose  

- çmimi republikan, përkatësisht shtetëror " Shën 
Kliment Ohridski" ose   

- çmimi shtetëror “23 Tetori”, ka të drejtë të 
kompensimit mujor me para në lartësi të dallimit ndërmjet 
pensionit që e realizon dhe shumës prej 38.500 denarësh.”. 

 
Neni 2 

Në nenin 29 në paragrafi (3) pika 4) ndryshohet si 
vijon:  

“ka minimum pesë vjet stazh pune në sferën e kulturës 
ose pesë vjet përvojë pune në punë ose projekte në sferën e 
kulturës në bazë të marrëveshjeve të lidhura për vepër;".         

 
Neni 3 

Në nenin 31 - a paragrafët (1), (2), (3) dhe (4) shlyhen.  
Në paragrafin (5) para fjalës “Rrogën” numri (5) 

shlyhet. 
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Neni 4 
Në nenin 31-b në paragrafin (2) fjalët: “gjashtë muajt e 

ardhshëm” zëvendësohen me fjalët: “afat i përcaktuar nga 
ministri i Kulturës i cili nuk mund të jetë më i gjatë se 
gjashtë muaj". 

Në paragrafin (3) fjalët “gjashtë muajt” zëvendësohen 
me fjalët: “afati nga paragrafi (2) i këtij neni”. 

 
Neni 5 

Në nenin 34 paragrafët (1) dhe (4) fjala “konkurs” 
zëvendësohet me fjalët: “shpallje publike”. 

 
Neni 6 

Në nenin 84 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), 
si vijon:  

“(3) Drejtori i institucionit, përkatësisht personi 
përgjegjës në subjektin e mbikëqyrjes është i detyruar që t’i 
mundësojë inspektorit shikim në gjendjen, punën dhe aktet 
dhe t’ia japë të dhënat dhe njoftimet e kërkuara.". 

Në paragrafin (3) i cili bëhet paragraf (4) fjalët: 
“procedurë administrative dhe procedurë nga marrëdhënia 
e punës në shkallë të dytë” zëvendësohen me fjalët: 
“shkallë të dytë nga sfera e mbikëqyrjes inspektuese dhe 
procedurës kundërvajtëse.”  

 
Neni 7 

Në nenin 91 paragrafi (1) në alinenë 1 numri “25” 
zëvendësohet me numrin “28”. 

 
Neni 8 

Në nenin 91 - a në paragrafin (1) në alinenë 11 fjalët: 
“86 paragrafi (1)” zëvendësohen me fjalët: “84 paragrafi 
(3)”.  

Pas alinesë 11, shtohet aline e re 12, si vijon:    
“ - nuk i merr masat dhe aktivitetet përkatëse për 

mënjanimin e parregullsive në afatin e përcaktuar (neni 85 
pika 1)).”. 

 
Neni 9 

Artistëve dhe punëtorëve profesionalë nga sfera e 
mbrojtjes së trashëgimisë kulturore të cilët deri në ditën e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji e kanë realizuar të drejtën e 
kompensimit mujor me para në lartësi të dallimit ndërmjet 
pensionit që e realizojnë dhe pensionit më të lartë në 
Republikën e Maqedonisë në vitin paraprak, për vitin 
rrjedhës pas ditës së hyrjes në fuqi të këtij ligji, do të 
vazhdojë që t’u paguhet kompensimi mujor me para në 
pajtim me nenin 11-b nga Ligji për kulturë (“Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 31/1998, 
49/2003, 82/2005, 24/2007, 116/10, 47/11, 51/11, 136/12, 
23/13, 187/13, 44/14, 61/15, 154/15 dhe 39/16). 

 
Neni 10 

Personi i cili e ka marrë titullin artist nacional, e me 
këtë edhe të drejtën e kompensimit mujor me para në 
pajtim me Ligjin për artist nacional të Republikës së 
Maqedonisë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 
” numër  44/11) deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, 
nëse pas ditës së hyrjes në fuqi të këtij ligji e merr 
ndonjërin nga çmimet nga neni 1 të këtij ligji, e njëjta e 
përjashton të drejtën e shfrytëzimit njëkohësisht të 
kompensimit mujor me para nga neni 1 i këtij ligji.  

 
Neni 11 

Procedurat e filluara pas kërkesës së parashtruar për 
realizimin e kompensimit mujor me para nga neni 1 i këtij 
ligji deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, do të 
përfundohen në pajtim me këtë ligj.  

Neni 12 
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 

Republikës së Maqedonisë të përcaktojë tekst të spastruar 
të Ligjit për kulturë.  

 
Neni 13 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
112. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 
на Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 

НА ЗАКОНОТ ЗА РЕГИСТРИРАЊЕ НА  
ГОТОВИНСКИ ПЛАЌАЊА 

 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

регистрирање на готовински плаќања, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 јануари 2018 година. 
   

Бр. 08-267/1 Претседател 
11 јануари 2018 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
м-р Талат Џафери, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА РЕГИСТРИ-
РАЊЕ НА ГОТОВИНСКИ ПЛАЌАЊА 

 
Член 1 

Во Законот за регистрирање на готовински плаќања 
(„Службен весник на Република  Македонија“ брoj 
31/2001, 42/2003, 40/2004, 70/2006, 126/2006, 88/2008, 
133/2009, 171/10, 185/11, 6/12, 79/13, 188/13, 115/14, 
129/15, 154/15 и 23/16), во членот 20-а став 4 зборо-
вите: „во траење од 15 дена за даночен обврзник прав-
но лице и 15 дена за даночен обврзник физичко лице.“, 
се заменуваат со зборовите: „до плаќање на глобата, но 
не подолго од 15 дена.“. 

 
Член 2 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR  REGJISTRIM 

TË PAGESAVE ME PARA NË DORË 
 

Neni 1 
Në Ligjin për regjistrim të pagesave me para në dorë 

("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 
31/2001, 42/2003, 40/2004, 70/2006, 126/2006, 88/2008, 
133/2009, 171/10,  185/11, 6/12, 79/13, 188/13, 115/14, 
129/15, 154/15 dhe 23/16), në nenin 20-a paragrafi 4 fjalët: 
“në kohëzgjatje prej 15 ditësh për detyrësin tatimor person 
juridik dhe 15 ditësh për detyrësin tatimor person fizik.”, 
zëvendësohen me fjalët: “deri në pagimin e gjobës, por jo 
më gjatë se 15 ditë.”. 

 
Neni 2 

Ky ligj hyn në fuqi me ditën e botimit në “Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 
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113. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА СООБРАЌАЈОТ 

НА ПАТИШТАТА 
 

Се прогласува Законот за изменување на Законот за 
безбедност на сообраќајот на патиштата, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 11 јануари 2018 година. 
   

Бр. 08-268/1 Претседател 
11 јануари 2018 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
м-р Талат Џафери, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ  
НА СООБРАЌАЈОТ НА ПАТИШТАТА 

 
Член 1 

Во Законот за безбедност на сообраќајот на патиш-
тата („Службен весник на Република Македонија” број 
169/15, 226/15 и 55/16), во членот 232 став (2) алинејата 
1 се менува и гласи:  

„има возачка дозвола од категориите за кои автош-
колата има лиценца за давање обуки;“. 

 
Член 2 

Во членот 275 став (1) во алинејата 1 бројот „16“ се 
заменува со број „17“. 

 
Член 3 

Во членот 304 став (1) бројот „65“ се заменува со 
бројот „70“. 

Во ставот (4) бројот „55“ се заменува со бројот 
„65“, а бројот „65“ се заменува со бројот „70“. 

 
Член 4 

Во членот 325 став (1) во алинејата 4 бројот „65“ се 
заменува со бројот „70“. 

 
Член 5 

Во членот 331 став (1) во точката 1) бројот „16“ се 
заменува со бројот „17“. 

Точките 6) и 7) се бришат. 
По ставот (2) се додава нов став (3), кој гласи:  
„(3) За оспособување за управување со моторно во-

зило на дете, во смисла на овој закон, исклучиво се 
применуваат одредбите нa овој член.” 

 
Член 6 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR SIGURI NË 

KOMUNIKACIONIN RRUGOR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për siguri  në komunikacionin rrugor 

(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 
169/15, 226/15 dhe 55/16) në nenin 232 paragrafi (2) 
alineja 1 ndryshohet si vijon:  

“ka patentë shoferi  të kategorive për të cilat auto-
shkolla ka licencë për dhënie të trajnimeve;”. 

 
Neni 2 

Në nenin 275 paragrafi (1) në alinenë 1 numri “16”  
zëvendësohet me numrin “17”. 

 
Neni 3 

Në nenin 304 paragrafi (1) numri „65” zëvendësohet 
me numrin “70” 

Në paragrafin (4) numri „55“ zëvendësohet me numrin 
“65”, ndërsa numri “65” zëvendësohet me numrin “70”. 

 
Neni 4 

Në nenin 325 paragrafi (1) në alinenë 4 numri “65” 
zëvendësohet me numrin “70”. 

 
Neni 5 

Në nenin 331 paragrafi (1) në pikën 1) numri “16” 
zëvendësohet me numrin “17”. 

Pikat 6) dhe 7) shlyhen. 
Pas paragrafit (2) shtohet paragrafi i ri (3), si vijon: 
"(3) Për aftësimin e fëmijës për drejtimin e automjetit, 

sipas këtij ligji. ekskluzivisht zbatohen dispozitat e këtij 
neni." 

 
Neni 6 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

__________ 
114. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 
на Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ТРГОВИЈА 

НА ЗЕЛЕНИ ПАЗАРИ 
 

Се прогласува Законот за трговија на зелени пазари, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 11 јануари 2018 година. 
   

Бр. 08-269/1 Претседател 
11 јануари 2018 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
м-р Талат Џафери, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ТРГОВИЈА НА ЗЕЛЕНИ ПАЗАРИ 
 

Член 1 
Со овој закон се уредуваат условите и начинот на 

вршење на трговија на зелените пазари во Република 
Македонија, субјектите кои може да вршат трговија на 
зелените пазари, условите и начинот на организирање 
на зелените пазари, евиденцијата на трговците на зеле-
ни пазари и правата и обврските на трговците и орга-
низаторите на зелените пазари. 
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Член 2 
Одделни изрази употребени во овој закон го имаат 

следново значење: 
- „Трговец на зелени пазари“ во смисла на овој за-

кон се смета невработено физичко лице што врши тр-
говија на мало на тезги и пазари, физички лица кои се 
занимаваат со земјоделска дејност, трговци поединци, 

- „Регистар на трговците на зелени пазари“ е јав-
на книга која претставува база на податоци на сите за-
пишани трговци на зелените пазари кои вршат трговија 
на мало на тезги и пазари на територијата на Република 
Македонија и којшто го води Комората на трговците на 
Македонија, 

- „Комора на трговците на Македонија“ е комора 
која врши јавни овластувања согласно со овој закон (во 
натамошниот текст: Комора), 

- „Легитимација на трговците на зелени пазари“ 
е јавна исправа која Комората ја издава на трговецот на 
зелени пазари за вршење на дејноста трговија на мало 
на тезги и пазари на организирани пазари (во натамош-
ниот текст: легитимација), 

 - „Јавно овластување“ е овластување кое се доде-
лува на Комората согласно со овој закон за издавање 
на следниве акти: 

- водење на регистар, 
- решение за упис во регистар, 
- решение за одбивање на барањето за упис во ре-

гистар, 
- издавање и одземање на легитимација, 
- решение за упис на промена и 
- решение за одјавување на дејноста. 
 

Член 3 
(1) Трговија на зелен пазар е купување и продавање 

на стоки на организиран пазар. 
(2) На зелен пазар не може да се врши трговија во 

смисла на давање на услуги. 
 

Член 4 
(1) Изградбата, одржувањето и обезбедувањето на 

услови за организирање трговија на зелен пазар е кому-
нална дејност од јавен интерес од локално значење и 
може да се врши согласно со развојните и урбанистич-
ките планови од страна на општините, општините во 
град Скопје и градот Скопје преку јавни претпријатија 
и/или да се врши преку доделување договор за јавно 
приватно партнерство согласно со одредбите на Зако-
нот за концесии и јавно приватно партнерство и пропи-
сите за комунална дејност под услов да ги исполнуваат 
минималните здравствено-санитарни и технички ус-
лови. 

(2) Во случај кога дејноста или дел од активностите 
на дејноста, организаторот на зелен пазар ги врши со 
договор за јавно приватно партнерство, таквиот дого-
вор е непренослив за целиот период на неговото вре-
метраење и истиот не може да трае подолго од 15 годи-
ни од денот на неговото склучување. 

(3) Изградбата, одржувањето и обезбедувањето на 
услови за организирање трговија на зелен пазар од ста-
вот (1) на овој член може да се врши како трговска деј-
ност од страна на трговци регистрирани согласно со 
Законот за трговски друштва со нивни сопствени сред-
ства и имот под услов да ги исполнуваат минималните 
здравствено-санитарни и технички услови, општите и 
посебните барања за безбедност на храна при пуштање 
во промет. 

(4) Минимално здравствено-санитарни и технички 
услови од ставовите (1) и (3) на овој член кои треба да 
ги исполни организаторот на зелениот пазар се: 

1) големина на простор и опрема за продажба; 
2) санитарни услови и 
3) услови за одржување на хигиена. 

(5) Министерот за економија во согласност со ми-
нистерот за здравство и министерот за земјоделство, 
шумарство и водостопанство, односно и директорот на 
Агенцијата за храна и ветеринарство ги пропишува 
поблиските услови од ставовите (3) и (4) на овој член. 

(6) Организаторите на пазарите од ставовите (1) и 
(3) на овој член кои ги исполнуваат условите од ставот 
(4) на овој член, се должни 15 дена пред започнување-
то на вршењето на работите да ги известат Државниот 
пазарен инспекторат и Државниот здравствен инспек-
торат. 

 
Член 5 

(1) На зелените пазари се врши трговија на мало на 
стоки под услови пропишани со овој закон, Законот за 
трговија, Законот за безбедност на храната, Законот за 
квалитет на земјоделски производи како и Законот за 
здравјето на растенијата. 

(2) Стоките кои може да се продаваат на зелените 
пазари ги определува Владата на Република Македони-
ја на предлог на министерот за економија, во соглас-
ност со министерот за земјоделство, шумарство и во-
достопанство и директорот на Агенцијата за храна и 
ветеринарство. 

 
Член 6 

(1) Организаторот на зелен пазар покрај исполнува-
њето на минималните здравствено-санитарни и технич-
ки услови за организирање на зелени пазари е должен: 

- со секој трговец на зелените пазари кој продава на 
зелениот пазар да има склучено договор за закуп на 
тезга за продажба на производи на пазарот, 

- да има утврдено и да ги објави на јавен и транспа-
рентен начин критериумите врз основа на кои ја ут-
врдува висината на закупнината и пазарната такса како 
и критериумите согласно со кои се распределуваат тез-
гите на пазарот, 

-  да се грижи за одржување на редот на пазарот и 
- да ги применува прописите за безбедност во слу-

чај на пожар. 
(2) Работното време на зелените пазари на кои се 

врши трговија на мало го определува Советот на оп-
штината, односно Советот на град Скопје во соработка 
со Комората. 

 
Член 7 

(1) Трговија на зелени пазари може да вршат само: 
- невработени физички лица кои се регистрирани 

како вршители на самостојна дејност за трговија на ма-
ло на тезги и пазари, запишани во регистарот на Комо-
рата и вршат дејност согласно со одредбите од овој за-
кон, 

- физичките лица регистрирани како трговци пое-
динци со единствена дејност-трговија на мало на тезги 
и пазари, запишани во трговскиот регистар во Цен-
тралниот регистар на Република Македонија согласно 
со одредбите од Законот за трговски друштва, 

- физичките лица чие работење не надминува земјо-
делска дејност од помал обем и кои се запишани во ре-
гистарот на индивидуални земјоделци согласно со од-
редбите од Законот за вршење земјоделска дејност, 

- физичките лица кои се во работен однос, а се за-
нимаваат со земјоделска дејност и се сопственици на 
земјоделско земјиште или истото го користат како род-
нини од прв наследен ред кои не се вршители на земјо-
делска дејност во смисла на Законот за вршење земјо-
делска дејност и се евидентирани во Министерството 
за земјоделство, шумарство и водостопанство, по зав-
ршување на работното време од работниот однос, како 
и во неработни денови, 
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- физичките лица кои се регистрирани, односно 
евидентирани во Министерството за земјоделство, шу-
марство и водостопанство како членови на семејно 
земјоделско стопанство.  

(2) Трговци на зелени пазари од ставот (1) алинеја 1 
на овој член не може да биде физичко лице кое оства-
рува приходи по основ на работен однос, приходи по 
основ на самостојно вршење на дејност по друг закон, 
приходи по основ на договор за дело, приходи по основ 
на пензија, социјална парична помош и паричен надо-
месток за време на невработеност. 

 
Член 8 

Трговецот на зелени пазари одговара за своите об-
врски со целиот свој имот. 

 
Упис 

 
Член 9 

(1)  За вршење на дејност, невработено физичко ли-
це поднесува писмено барање до Комората за упис во 
Регистарот. 

(2)  Барањето од ставот (1) на овој член се поднесу-
ва на два идентични обрасци, со еден прилог на докази. 

(3) Со барањето од ставот (1) на овој член, физич-
кото лице доставува: 

- потврда од Агенцијата за вработување на Репуб-
лика Македонија дека е невработен, 

- доказ за платен надоместок од ставот (5) на овој 
член. 

(4) Комората во рок од пет работни дена од денот 
на поднесувањето на барањето издава решение за упис 
во регистарот и легитимација. 

(5)  За издавање на решение за упис и легитимаци-
јата се плаќа надоместок чија висина се определува врз 
основа на реални пресметани трошоци. 

(6) По еден примерок од решението за упис во ре-
гистерот се доставува до Централниот регистар. 

(7) Доколку физичкото лице кон барањето за упис 
во регистарот приложи докази кои не се издадени од 
надлежни институции, Комората ќе донесе решение со 
кое се одбива барањето за упис во регистарот. 

(8) Против решението од ставот (7) на овој член мо-
же да се изјави жалба во рок од 15 дена од денот на 
приемот на решението од ставот (6) на овој член до ор-
ганот на државната управа надлежен за работите од об-
ласта на трговијата. 

(9) Формата и содржината на барањето од ставот 
(1) на овој член, решението за упис од ставот (4) на 
овој член и решението за одбивање на барањето за 
упис од ставот (7) на овој член ги пропишува министе-
рот кој раководи со органот на државната управа над-
лежен за работите од областа на трговијата.  

 
Член 10 

Комората преку воспоставен веб сервис со Цен-
тралниот регистар без надоместок презема податоци за 
упис на основање, промена и бришење на трговец пое-
динец, согласно со Законот за Централен регистар, а 
врз основа на претходно склучен договор меѓу два суб-
јекти. 

 
Член 11 

(1) Комората при издавање на решение за упис сог-
ласно со членот 9 став (4) од овој закон, истовремено 
издава и легитимација во рок од пет дена од денот на 
поднесување на барањето за упис. 

(2) Легитимација се издава и за трговците на зелени 
пазари од членот 7 став (1) алинеи 2, 3, 4 и 5 од овој за-
кон врз основа на соодветни регистри. 

(3) Легитимацијата се издава за вршење на трговија 
на зелени пазари. 

(4) Легитимацијата се издава на име на трговецот 
на зелените пазари и не смее да се пренесе на друг тр-
говец на зелените пазари. 

(5) Трговецот на зелените пазари легитимацијата ја 
има со себе за цело време на продажба на тезгата на па-
зар која му е доделена од страна на организаторот на 
пазарот. 

(6) Легитимацијата има рок на важење од една ка-
лендарска година. Истата може да се обнови по барање 
на трговецот на зелени пазари во рок од еден месец 
пред истекот на рокот на важност на легитимацијата. 

(7) Трговецот на зелени пазари може да врши само 
дејности што се наведени во легитимацијата. 

(8) Формата и содржината на легитимацијата ги 
пропишува министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
трговијата. 

 
Член 12 

Легитимацијата која му е издадена на трговецот на 
зелени пазари престанува да важи: 

- по сила на закон, 
- по барање на трговецот на зелени пазари и 
- по истекот на рокот на важење. 
 

Член 13 
(1) За вршење на трговија на зелен пазар, трговецот 

на зелени пазари склучува договор со организаторот на 
пазарот со кој слободно ги уредуваат меѓусебните од-
носи согласно со Законот за облигационите односи. 

(2) Договорот помеѓу организаторот на пазар и тр-
говецот на зелен пазар се склучува после издавањето 
на легитимацијата на трговецот на зелен пазар од стра-
на на Комората. 

(3) Задолжителни елементи кои треба да ги содржи 
договорот од ставот (1) на овој член се: 

-  име и презиме на трговецот на зелени пазари, 
- дејноста за која трговецот на зелени пазари добил 

легитимација од страна на Комората, 
- број на легитимацијата и рок на важење, 
- број на тезга, 
- износот на надоместокот за закуп на тезга и пазар-

на такса и начинот на плаќање на истиот (во натамош-
ниот текст: надоместок) и 

- периодот за кој се закупува тезгата кој треба да 
соодејствува со рокот на важење на легитимацијата. 

(4) Договорите помеѓу организаторот на пазарот и 
трговецот на зелени пазари се склучуваат на одреден 
период (годишно, полугодишно, квартално, месечно) 
при што истите можат да бидат и на дневна основа. 

(5) Трговецот на зелени пазари од членот 7 став (1) 
алинеи 3, 4 и 5 од овој закон, годишно не може да има 
склучено дневни договори со организатори на пазари 
за период подолг од 30 дена, освен кога се работи за 
две или повеќе различни култури во различен период 
од годината за кога може да се појави како продавач на 
пазарот два пати во годината. 

 
Член 14 

(1) Седиштето на трговци на зелени пазари е место-
то во кое тој има живеалиште. 

(2) Фирмата на трговецот на зелени пазари се сос-
тои од неговото име и презиме до која задолжително 
стојат зборовите „трговци на зелени пазари." 

(3) Фирмата на самостојниот вршител на дејност со 
седиште во единица на локална самоуправа во која нај-
малку 20% од граѓаните зборуваат службен јазик раз-
личен од македонскиот, може да гласи и на тој јазик. 
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Престанок на дејност 
 

Член 15 
Самостојниот вршител на дејност престанува да 

врши дејност и се брише од Регистар: 
- со одјавување, 
- по сила на закон и  
- во случај на смрт. 
 

Член 16 
(1) Трговецот на зелени пазари е должен да го обја-

ви вршењето на дејноста, доколку остварува приходи 
по основ на работен однос, приходи по основ на самос-
тојно вршење на дејност по друг закон, приходи по ос-
нов на договор на дело, приходи по основ на пензија, 
социјална парична помош и паричен надоместок за 
време на невработеност. 

(2) Трговецот на зелени пазари, исто така, може да 
бара одвојување вршење на дејноста по негово барање. 

(3) За одвојување на дејноста на трговци на зелени 
пазари со одјавување, Комората во рок од пет работни 
дена од приемот на барањето од ставот (2) на овој член 
донесува Решение за одјавување на дејноста. 

(4) Против Решението од ставот (3) на овој член мо-
же да се изјави жалба во рок од 15 дена од денот на 
приемот на Решението преку Комората до органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
трговијата. 

(5) По еден примерок од решението од ставот (3) на 
овој член се доставува до Централниот регистар и 
Управата за јавни приходи, при што како ден на прес-
танување на вршење на дејноста се смета денот на под-
несување на барањето од ставот (2) на овој член. 

(6) Решението од ставот (3) на овој член, Комората 
го запишува во регистарот од денот на поднесувањето 
на барањето за одјавување на дејноста. 

(7) Формата и содржината на барањето на дејноста 
го пропишува министерот кој раководи со органот на 
државната управа, надлежен за работите од областа на 
трговијата. 

 
Член 17 

(1) Трговецот на зелени пазари престанува да ја 
врши дејноста по сила на закон во следниве случаи: 

-  ако се пензионира, 
-  ако е на издржување на казна затвор во траење 

подолго од шест месеци и 
- со правосилна судска одлука или правосилно ре-

шение му биде изречена прекршочна мерка забрана за 
вршење на дејност подолго од шест месеци.  

(2) За престанок на дејноста по сила на закон, Ко-
мората донесува решение за бришење од Регистарот со 
денот на исполнување на условот од ставот (1) на овој 
член. 

(3) Против решението од ставот (2) на овој член, 
може да се изјави жалба во рок од 15 дена од денот на 
приемот на решението од ставот (2) на овој член преку 
Комората до органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на трговијата. 

(4) Решeнието од ставот (2) на овој член Комората 
го запишува во Регистар. 

(5) По еден примерок од решението од ставот (1) на 
овој член се доставува до Централниот регистар и 
Управа за јавни приходи, при што како ден на преста-
нување на вршење на дејноста се смета денот на наста-
нувањето на еден од случаите од ставот (1) на овој 
член. 

Упис на промена 
 

Член 18 
(1) Трговецот на зелени пазари е должен за секоја 

промена на дејноста, дополнување на дејноста и про-
мена на адресата на седиштето да поднесе барање за 
упис на промена во Регистар. 

(2) Комората во рок од пет работни дена од денот 
на приемот на барањето од ставот (1) на овој член из-
дава решение за упис на промена. 

(3) Формата и содржината на барањето за упис на 
промена во регистарот го пропишува министерот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на трговијата. 

 
Регистар 

  
Член 19 

(1) Регистарот на трговците на зелените пазари го 
води Комората која е надлежна за одржување на интег-
ритетот на податоците на регистарот на вршители на 
самостојна дејност, обезбедување на соодветно ниво на 
заштита и достапност на податоците, одржување, над-
гледување и заштита на системот за обработка на пода-
тоци, одржување, надгледување и заштита на мрежата 
за давање на користење на податоци, обезбедување на 
пристап до податоците во регистарот, дизајнирање и 
надгледување на перформансите на регистарот и спро-
ведување на стандарди за употреба и безбедност на по-
датоците во регистарот. 

(2) Личните податоци од регистарот се чуваат 
трајно. 

(3) Формата, содржината и начинот на водење на 
регистарот го пропишува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на трговијата. 

 
КОМОРСКИ СИСТЕМ 

 
Член 20 

(1) Комората е самостојна, стручно - деловна орга-
низација која дејствува на територијата на Република 
Македонија и има својство на правно лице.  

(2) Во Комората задолжително членуваат сите тр-
говци на зелени пазари од членот 7 став (1) алинеи 1, 2, 
3, 4 и 5 кои вршат трговија на мало на тезга и пазари на 
територијата на Република Македонија. 

 
Член 21 

(1) Комората ги врши следниве работи: 
1. врши упис, бришење и сите промени врзани со 

вршење на дејноста и со  трговецот на зелени пазари во 
регистарот; 

2.  издава и одзема легитимација; 
3. доставување на решение од основното регистра-

циско тело до Централниот регистар и поднесување 
пријава за упис во Централниот регистар; 

4. доставување на информација до Управата за јав-
ни приходи за трговците  на зелени пазари регистрира-
ни во регистарот на Комората со цел изготвување на 
решение за паушално оданочување на истите; 

5. изготвување и достава на документи за пријава и 
одјава во Агенцијата  за вработување на Република Ма-
кедонија, Фондот за пензиско и инвалидско  осигурува-
ње на Македонија и Фондот за здравствено осигурува-
ње на Македонија; 

6.  ја разгледува проблематиката на работата на па-
зарите; 

7. дава предлози до надлежните државни органи за 
подобрување на условите за работа; 

8. застапување на интересите на трговците на зеле-
ни пазари; 
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9. ги претставува трговците на зелени пазари пред 
државните органи и тела во Република Македонија; 

10. давање мислења и предлози при донесувањето 
на прописи од областа на  трговијата на мало на тезги и 
пазари; 

11.  формирање на суд на честа; 
12.  други работи во интерес на трговецот на зелени 

пазари и 
13.  врши  други работи утврдени со овој закон, ка-

ко и со Статутот на Комората.   
(2) Комората работи врз основа на донесени одлуки 

од страна на Управниот одбор, Собранието и другите 
органи на Комората. 

 
Член 22 

(1) Со Статутот ка Комората се уредува особено: 
- остварување на интересите на членовите на комо-

рата, правата, обврските и одговорностите на члено-
вите, 

- постапката за донесување на статутот и другите 
општи акти, 

- критериум за одредување на бројот на делегира-
ните претставници во Собранието, Управниот одбор и 
Надзорниот одбор, 

- работата на органите и телата на Комората, нивни-
от делокруг на работа, состав, број на членови, начин 
на избор и разрешување, односно траење на мандатот, 

- начинот на одлучување во органите и телата на 
Комората, облици на организирање на Комората, орга-
низација и обврски на стручната служба и директорот 
на стручната служба, 

- застапувањето и претставувањето на Комората, 
- областите и облиците на соработка со останатите 

комори во Република Македонија и со органите на цен-
тралната и локалната власт, односно со други органи-
зации, сојузи и заедници и 

- јавност, траспарентност и информации за работата 
на Комората и за изворите и начинот на остварување, 
собирање, поделба и трошење на средствата потребни 
за  работа на Комората. 

 
Член 23 

Органи на Комората се Собрание, Управен одбор, 
Надзорен одбор и претстедател. 

 
Член 24 

(1) Собранието на Комората е највисок орган на уп-
равување, а го сочинуваат претставници на трговци на 
зелени пазари делегирани од секој пазар во Република 
Македонија. 

(2) Собранието на Комората ги врши следниве ра-
боти: 

- донесува статут, 
- именува и разрешува претседател, 
- донесува одлука за висината и начинот на плаќа-

ње на коморскиот придонес, 
- донесува одлука за висината и начинот на плаќа-

ње на јавните овластувања,  
- именува и разрешува членови на управен и надзо-

рен одбор, 
- одлучува за распишување избори и спроведува из-

бор за органите и телата, 
- донесува општи акти за извршување на задачите, 
- донесува одлука за основицата и стапките, однос-

но начините и рокови за плаќање на коморскиот придо-
нес и други услуги, 

- донесува Деловник за работа на Судот на честа и 
- врши и други работи утврдени со овој закон и ста-

тутот на Комората. 

Член 25 
Управниот одбор на Комората ги врши следниве 

работи: 
- ги спроведува одлуките и заклучоците на Собра-

нието, 
- утврдува предлог статут и други акти од надлеж-

ност на Собранието, 
- предлага одлуки, зазема ставови и дава мислења 

за прашања од надлежност на Собранието, 
- именува и разрешува директор на стручната служ-

ба на Комората, 
- ги носи општите акти за организација и работа на 

стручната служба и 
- врши други работи утврдени со статутот. 
 

Член 26 
Надзорниот одбор го следи спроведувањето на Ста-

тутот и другите општи акти на Комората, го следи фи-
нансиското работење и располагање со средствата на 
Комората и врши други работи утврдени со Статутот. 

 
Член 27 

(1)  Претседателот на Комората ја претставува и 
застапува Комората.  

(2) Собранието на Комората го именува и разрешу-
ва претседателот на Комората. 

 
Член 28 

(1)  Во рамките на Комората се основа и работи Суд 
на честа. 

(2) Судот на честа одлучува за кршење на добрите 
деловни обичаи при вршење на дејноста, како и за пов-
реда на Статутот и другите акти на Комората. 

 
Член 29 

(1) Комората има стручна служба. 
(2) Со стручната служба раководи директор. 
 

Јавни овластувања 
 

Член 30 
(1) Комората врши јавни овластувања утврдени со 

овој закон. 
(2) Јавното овластување го дава министерот кој ра-

ководи со органот на државната управа надлежен за ра-
ботите од областа на трговијата. 

(3) Јавното овластување од ставот (2) на овој член 
се доделува со Решение по предлог на Комисијата за 
доделување, одземање и контрола за вршење на јавни-
те овластувања во рок од 15 дена од денот на добива-
њето на комплетното барање. 

(4) Кон барањето за добивање на јавно овласту-
вање, Комората приложува Решение од Централниот 
регистар и доказ за исполнување на условите за доде-
лување на јавни овластувања согласно со членот 32 од 
овој закон. 

(5) Органот на државната управа надлежен за рабо-
тите од областа на трговијата, јавното овластување од 
овој закон го доделува со Решение по предлог на Ко-
мисијата за доделување, одземање и контрола за врше-
ње на јавните овластувања во рок од 15 дена од денот 
на добивањето на комплетното барање. 

(6)  Формата и содржината на барањето за доделу-
вање на јавно овластување од ставот (4) на овој член, 
го пропишува министерот кој раководи со органот на 
државната управа надлежен за работите од областа на 
трговијата. 

 
Член 31 

Комората може согласно со овој закон, да добие 
јавни овластувања за извршување на следниве задачи: 
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- вршење на уписи, промена и бришење од регистар 
и 

- издавање и одземање на легитимација според по-
стапка определена со овој закон. 

 
Член 32 

(1) Јавното овластување на Комората може да се 
додели ако ги исполнува следниве услови: 

- има вработено доволен број работници кои се ов-
ластени за водење на постапка и други стручни задачи, 
согласно со овој закон, при што вработениот регистра-
тор е со минимум средно образование, 

- има на располагање соодветна информатичка оп-
рема за извршување на задачите од јавното овласту-
вање, со која ќе обезбеди внесување и достапност до 
податоците од регистарот и која содржи најмалку еден 
компјутер, скенер, телефон и интернет приклучок и 

- има обезбедено простор за опрема за извршување 
на задачите од јавното овластување. Обезбедениот 
простор е најмалку 30м2 во кој има посебен дел за упи-
сот во регистар и архивирање на податоците како и дел 
за прием на странки. 

(2) Комората мора да ги исполнува условите од ста-
вот (1) на овој член во текот на целото времетраење на 
јавното овластување. 

 
Член 33 

(1) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на трго-
вијата формира Комисија за доделување, одземање на 
вршење на јавните набавки (во натамошниот текст: Ко-
мисијата). 

(2) Комисијата има пет члена од кои четири члена 
од Министерството надлежно за работите од областа 
на трговијата и еден претставник од Комората. 

(3) Членовите на Комисијата имаат мандат од чети-
ри години со право на реизбор. 

(4) Комисијата донесува Деловник за работа. 
(5) Комисијата работите ги врши без право на надо-

месток. 
 

Член 34 
(1)  Комисијата ги врши следниве работи: 
- дава предлог на министерот кој раководи со орга-

нот на државната управа надлежен за работите од об-
ласта  на трговијата за  доделување на овластувања на 
Комората, 

- дава предлог на министерот кој раководи со орга-
нот на државната управа надлежен за работите од об-
ласта на трговијата за одземање на јавните овластува-
ња и 

- врши контрола на работите поврзани со вршењето 
на јавните овластувања. 

(2) Доколку Комисијата утврди недостатоци и неп-
равилности во вршењето на јавните овластувања ќе оп-
редели рок за нивно отстранување и доколку истите не 
бидат отстранети во предвидениот рок, министерот кој 
раководи со органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на трговијата ќе го одземе јавното 
овластување. 

(3) Министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за работите од областа на трго-
вијата со решение го одзема јавното овластување на 
Комората на предлог на Комисијата, ако: 

- неправилно, незаконско и ненавремено го извршу-
ва јавното овластување, 

- не ги исполнува условите од членот 32 став (1) од 
овој закон, 

- дава невистинити изјави, податоци или документи 
во постапка за добивање на јавното овластување или 
при проверката на исполнувањето на условите за доби-
вање на јавното овластување, 

- не ги отстрани констатираните недостатоци и неп-
равилности по вршењето на надзорот од ставот (2) на 
овој член во рокот определен за нивно отстранување и  

-  е започната стечајна постапка. 
(4) На барање на Комората органот на државната 

управа надлежен за работите од областа на трговијата 
може со решение во рок од 30 дена да утврди преста-
нок на вршењето на јавното овластување. 

(5) Против решението за одземање, односно преста-
нок на вршењето на јавното овластување на Комората 
не е дозволена жалба, а незадоволната страна може да 
поведе управен спор пред надлежен суд. 

(6) Решението за одземање, односно за престанок 
на вршењето на јавното овластување е конечно. 

(7) Комората на која и е одземено или и престанало 
вршењето на јавното овластување е должна, во рок од 
15 дена од денот на конечноста на решението за одзе-
мање, односно решението за престанување на вршење-
то на јавното овластување, целокупната документација 
во електронска форма и во писмена форма да ги преда-
де на органот на државната управа надлежна за работи-
те од областа на трговијата. 

(8) Во случај од ставот (7) на овој член, водењето 
на регистар како и издавање и одземање на легитима-
ција ќе ги врши органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на трговијата се до преземањето 
на работите од страна на комора која ќе ги исполнува 
условите од членот 32 од овој закон. 

 
Финансирање на Комората 

 
Член 35 

Комората обезбедува средства за извршување на 
своите задачи од: 

- задолжителен коморски придонес, 
- надоместокот за извршени услуги од јавните ов-

ластувања, 
- надоместоци од други услуги предвидени во ста-

тутот и 
- други извори. 
 

Член 36 
(1) Надзор над примената на овој закон и прописите 

донесени врз основа на овој закон во делот кој се одне-
сува на исполнетоста на условите и начинот на врше-
њето на трговијата на зелените пазари и во делот на ис-
полнетоста на условите и начинот на организирање на 
зелените пазари, врши органот на државна управа над-
лежен за вршење на работите од областа на трговијата. 

(2) Работите на инспекцискиот надзор во делот кој 
се однесува на безбедност на храна ја врши Агенцијата 
за храна и ветеринарство во согласност со овој и друг 
закон. 

(3) Работите на инспекцискиот надзор во делот на 
квалитет на земјоделските производи како и семенски-
от и садниот материјал ги врши Државниот инспекто-
рат за земјоделство. 

(4) Работите на инспекцискиот надзор ги вршат: 
- Државниот пазарен инспекторат во делот на ис-

полнетоста на условите и начинот на вршење на трго-
вијата на зелените пазари и во делот на исполнетоста 
на условите и начинот на организирање на зелените па-
зари, 

- Агенцијата за храна и ветеринарство преку своите 
инспектори во делот на безбедноста на храна во сог-
ласност со овој и друг закон. 

 
Член 37 

(1) Доколку при вршењето на инспекцискиот над-
зор се утврди дека е сторена неправилност од членот 
41 од овој закон, државниот пазарен инспектор е дол-
жен да состави записник во кој ќе ја утврди сторената 
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неправилност со укажување за отстранување на ут-
врдената неправилност во рок од осум дена и со истов-
ремено врачување на покана за спроведување на едука-
ција на лицето или субјектот каде што е утврдена неп-
равилноста при вршењето на инспекцискиот надзор. 

(2) Формата и содржината на поканата за едукација, 
како и начинот на спроведување на едукацијата ги про-
пишува министерот кој раководи со органот на држав-
ната управа надлежен за вршење на работите од облас-
та на трговијата. 

(3) Едукацијата ја организира и спроведува Држав-
ниот пазарен инспекторат, во рок не подолг од осум де-
на од денот на спроведувањето на инспекцискиот над-
зор. 

(4) Едукацијата може да се спроведе за повеќе ут-
врдени исти или истородни неправилности за еден или 
за повеќе субјекти. 

(5) Доколку во закажаниот термин лицето или суб-
јектот над кој се спроведува едукација не се јави на 
едукацијата ќе се смета дека едукацијата е спроведена. 

(6) Доколку лицето или субјектот над кој се спрове-
дува едукација се јави на закажаната едукација и иста-
та ја заврши ќе се смета дека е едуциран по однос на 
утврдената неправилност. 

(7) Доколку државниот пазарен инспектор при 
спроведување на контролниот надзор утврди дека се 
отстранети утврдените неправилности од ставот (1) на 
овој член, донесува заклучок со кој ја запира поста-
пката на инспекцискиот надзор. 

(8) Доколку државниот пазарен инспектор при 
спроведување на контролниот надзор утврди дека не се 
отстранети утврдените неправилности од ставот (1) на 
овој член, поднесува барање за поведување на прекр-
шочна постапка пред прекршочна комисија формирана 
согласно со Законот за државен пазарен инспекторат. 

(9) Државниот пазарен инспекторат, води еви-
денција за спроведената едукација на начин пропишан 
од министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за вршење на работите од областа на 
трговијата. 

 
ПРЕКРШОЧНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 38 

Глоба во износ од 150 евра во денарска противвред-
ност ќе му се изрече за прекршок на трговецот на зеле-
ни пазари, ако: 

- склучил дневни договори во една календарска го-
дина со организатори на пазари за период подолг од 30 
дена (член 13 став (3)), 

- доколку не ја носи легитимацијата со себе (член 
11 став (5)). 

 
Член 39 

Глоба во износ од 150 евра во денарска противвред-
ност ќе му се изрече за прекршок на трговецот на зеле-
ни пазари, ако: 

- во рок од седум дена од денот кога настанало не-
кое од основите за остварување на приход определени 
со членот 21 став (1) не поднесе барање до Комората за 
бришење од регистарот. 

 
Член 40 

(1) Глоба во износ од 1.500 до 2.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече за прекршок на тр-
говецот на зелени пазари, ако: 

- врши трговија на стоки спротивно на членот 5 
став (1) од овој закон, 

- врши трговија на стоки на зелен пазар без да е ре-
гистриран во соодветниот регистар (член 7 став (1)), 

-  врши продажба на производи без притоа да има 
легитимација (член 11) или без да склучи Договор со 
организаторот на пазар (член 13). 

(2) Во случаите од ставот (1) на овој член ќе се из-
рече посебна прекршочна мерка одземање на предме-
тите - стоките кои се предмет на продажба. 

 
Член 41 

(1) Глоба во износ од 1.500 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршок на правното 
лице, односно трговец поединец организатор на зелен 
пазар, ако: 

- за организирањето и започнувањето со работа на 
зелениот пазар не ги извести надлежните инспекторати 
од членот 4 став (6) од овој закон, 

- нема склучено договор за закуп на тезга за прода-
вање на производи на зелен пазар со трговци на зелени 
пазари кое може да продава врз основа на овој закон 
(член 6 став (1) алинеја 1). 

(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 
правното лице, односно на трговецот поединец органи-
затор на зелен пазар ќе му биде изречена на одговорно-
то лице во правното лице, односно на одговорното ли-
це во трговецот поединец, организатор на зелен пазар 
за дејствијата од ставот (1) на овој член. 

 
Член 42 

(1) Глоба во износ од 3.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече за прекршок на правното 
лице, односно трговец поединец организатор на зелен 
пазар, ако: 

- организира пазар без да ги исполнува минимално-
техничките услови (член 4 став (3)), 

- склучува договори со продавачи на зелени пазари 
без елементите определени во членот 13 став (2) од 
овој закон. 

(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 
правното лице, односно на трговецот поединец органи-
затор на зелен пазар ќе му биде изречена на одговорно-
то лице во правното лице, односно на одговорното ли-
це во трговецот поединец, организатор на зелен пазар 
за дејствијата од ставот (1) на овој член. 

 
Член 43 

(1) За прекршоците од членовите 38 и 39 од овој за-
кон на трговецот на зелени пазари, државниот пазарен 
инспектор, ќе спроведе постапка за порамнување со из-
давање на мандатен платен налог, за плаќање на глоба-
та во определениот износ, во рок од осум дена од денот 
на врачување на мандатниот платен налог. 

(2) Ако трговецот на зелени пазари доброволно не 
ја плати глобата во рокот од ставот (1) на овој член, 
мандатниот платен налог има сила на извршна исправа 
и надлежните инспектори од ставот (1) на овој член, ќе 
го достават до органот надлежен за присилно извршу-
вање за негово извршување. 

(3) Надлежните инспектори од ставот (1) на овој 
член се должни да водат евиденција за издадените ман-
датни платни налози и за исходот на покренатите по-
стапки.  

(4) Во евиденцијата од ставот (3) на овој член се со-
бираат, обработуваат и чуваат следниве податоци: име 
и презиме, односно назив на сторителот на прекршо-
кот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, 
вид на прекршокот, број на мандатниот платен налог 
кој му се издава и исходот на постапката. 

(5)  Личните податоци од ставот (4) на овој член се 
чуваат пет години од денот на внесување во евидени-
цијата. 
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(6) Формата и содржината на мандатниот платен 
налог за прекршоците од членовите 38 и 39 од овој за-
кон ги пропишува министерот кој раководи со органот 
на државната управа надлежен за работите од областа 
на трговијата. 

 
Член 44 

(1) За прекршоците утврдени во членот 40 од овој 
закон, на трговците на зелените пазари и прекршоците 
утврдени во членовите 41 и 42 од овој закон на правно-
то лице, односно на трговецот поединец организатор 
на зелен пазар, државниот пазарен инспектор и држав-
ниот инспектор за земјоделство, пред поднесување на 
барање за поведување на прекршочна постапка ќе 
спроведат постапка за порамнување со издавање на 
прекршочен платен налог. 

(2)  Кога надлежните инспектори од ставот (1) на 
овој член ќе констатираат прекршок по ставот (1) на 
овој член составуваат записник во кој се забележуваат 
битните елементи на прекршокот, времето, местото и 
начинот на сторување на прекршокот, описот на деј-
ствието на прекршокот и лицата затекнати на самото 
место. Записникот го потпишува овластеното службе-
но лице и сторителот. Доколку сторителот го признае 
прекршокот надлежниот инспектор ќе му издаде прек-
ршочен платен налог заради наплата на глобата за 
прекршокот. 

(3) По приемот и потпишувањето на прекршочниот 
платен налог, сторителот на прекршокот е должен да ја 
плати глобата во рок од осум дена од приемот на прек-
ршочниот платен налог, на сметката означена во плат-
ниот налог. 

(4)  Сторителот на прекршокот кој ќе ја плати гло-
бата во рокот од ставот (3) на овој член, ќе плати поло-
вина од изречената глоба, за кое право се поучува во 
правната поука. 

(5) Ако сторителот на прекршокот не ја плати гло-
бата во рокот од ставот (3) на овој член, за прекршоци-
те од членовите 40, 41 и 42 од овој закон, надлежните 
инспектори од ставот (1) на овој член, поднесуваат ба-
рање за поведување прекршочна постапка пред надле-
жен суд. 

(6) Надлежните инспектори од ставот (1) на овој 
член, се должни да водат евиденција за издадените 
прекршочни платни налози и за исходот на покренати-
те постапки. 

(7) Во евиденцијата од ставот (6) на овој член се со-
бираат, обработуваат и чуваат следниве податоци: име 
и презиме, односно назив на сторителот на прекршо-
кот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, 
вид на прекршокот, број на прекршочниот платен на-
лог кој му се издава и исходот на постапката. 

(8)  Личните податоци од ставот (7) на овој член се 
чуваат пет години од денот на внесување во евиденци-
јата. 

(9) Формата и содржината на прекршочниот платен 
налог ја пропишува министерот кој раководи со орга-
нот на државната управа надлежен за работите од об-
ласта на трговијата. 

 
Член 45 

За прекршоците од членовите 40, 41 и 42 од овој за-
кон прекршочна постапка води и прекршочна санкција 
изрекува надлежниот суд. 

 
Член 46 

Одмерувањето на висината на глобите на правното 
лице, односно на трговец поединец се врши согласно 
со Законот за прекршоците. 

ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
 

Член 47 
За трговците на зелени пазари согласно со одредби-

те од овој закон, како обврзници за пресметка и уплата 
на придонесите, ќе се применуваат одредбите од Зако-
нот за придонеси од задолжително социјално осигуру-
вање („Службен весник на Република Македонија“ 
број 142/2008, 62/2009, 64/2009, 156/2009, 166/10, 
53/11, 185/11, 44/12, 150/12, 15/13, 91/13, 170/13, 97/14, 
113/14, 180/14, 188/14, 8/15, 20/15, 48/15, 75/15, 129/15, 
217/15 и 190/16), кои се однесуваат на индивидуалните 
земјоделци. 

 
Член 48 

(1) Подзаконските акти утврдени со овој закон ќе се 
донесат во рок од три месеци од денот на влегувањето 
во сила на овој закон. 

(2) Вршењето на јавните овластувања за упис во Ре-
гистар, издавање на легитимација, издавање на Реше-
ние за упис на промена во Регистар, издавање на Реше-
ние за одјавување на дејноста согласно со одредбите од 
овој закон ќе започнат да се применуваат во рок од 
шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој 
закон. 

(3) Комората е должна во рок од три месеци од де-
нот на влегувањето во сила на овој закон до го усогла-
си своето работење, организирање и функционирање 
согласно со одредбите од овој закон. 

(4) Рокот за воспоставување на Регистарот е веднаш 
по исполнување на условите од страна на Комората за 
вршење на јавните овластувања согласно со членот 32 
од овој закон, но не повеќе од четири месеци од денот 
на влегувањето во сила на овој закон. 

(5) Трговците на зелени пазари кои до денот на вле-
гувањето во сила на овој закон вршат трговија на мало 
во тезги и пазари, се должни во рок од три месеци од 
денот на започнување на примената на вршењето на 
јавните овластувања од членот 31 од овој закон да го 
усогласат своето работење со одредбите од овој закон 
и да поднесат барање до Комората за издавање на леги-
тимација. 

(6) Организаторите на зелените пазари и трговците 
на зелени пазари во Република Македонија се должни 
да го усогласат работењето согласно со одредбите од 
овој закон во рок од девет месеци од влегувањето во 
сила на овој закон. 

(7) Трговците на зелени пазари кои нема да го усог-
ласат своето работење со одредбите на овој закон, од-
носно нема да постапат согласно со ставот (4) на овој 
член, нема да можат да вршат дејност трговија на мало 
во тезги и пазари. 

(8) Со денот на влегувањето во сила на овој закон 

престануваат да важат одредбите од членот 13 ставови 
(2), (3) и (4) и одредбите од членот 14 од Законот за тр-
говија („Службен весник на Република Македонија" 
број 16/2004, 128/2006, 63/2007, 88/2008, 159/2008, 
20/2009, 99/2009, 105/2009, 158/10, 36/11, 53/11, 148/13, 
164/13, 104/15, 129/15 и 53/16). 

 
Член 49 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“. 
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L I GJ 
PËR TREGTI NË TREGJET E GJELBRA 

 
Neni 1 

Me këtë ligj rregullohen kushtet dhe mënyra e kryerjes 
së tregtisë në tregjet e gjelbra në Republikën e 
Maqedonisë, subjektet të cilat mund të kryejnë tregti në 
tregjet e gjelbra, kushtet dhe mënyra e organizimit të 
tregjeve të gjelbra, evidenca e tregtarëve në tregjet e 
gjelbra dhe të drejtat dhe obligimet e tregtarëve dhe 
organizatorëve të tregjeve të gjelbra. 

 
Neni 2 

Shprehje të posaçme të përdorura në këtë ligj e kanë 
domethënien në vijim: 

- “Tregtar në tregje të gjelbra” në kuptim të këtij 
Ligji konsiderohet personi fizik i papunësuar që kryen 
tregti me pakicë në tezga dhe tregje, personat fizikë të cilët 
merren me veprimtari bujqësore, tregtarë individë, 

- “Regjistër i Tregtarëve në tregjet e gjelbra“ është 
libër publik që paraqet bazë të të dhënave të të gjithë 
tregtarëve të regjistruar në tregjet e gjelbra të cilët kryejnë 
tregti me pakicë në tezga dhe tregje në territorin e 
Republikës së Maqedonisë dhe të cilin e mban Oda e 
Tregtarëve të Maqedonisë, 

- “Oda e tregtarëve të Maqedonisë” është Odë e cila 
kryen autorizime publike në pajtim me këtë ligj (në tekstin 
e mëtejmë: Oda), 

- “Legjitimacion i tregtarëve në tregjet e gjelbra” 
është dokument publik të cilin Oda ia lëshon tregtarit në 
tregjet e gjelbra për kryerje të veprimtarisë tregti me pakicë 
në tezga dhe tregje në tregje të organizuara (në tekstin e 
mëtejmë: legjitimacion), 

- “Autorizim publik” është autorizim që i jepet Odës 
në pajtim me këtë ligj për lëshimin e akteve në vijim: 

- mbajtje të regjistrit, 
- aktvendim për regjistrim në regjistër, 
- aktvendim për refuzim të kërkesës për regjistrim në 

regjistër, 
- lëshim dhe heqje të legjitimacionit, 
- aktvendim për regjistrim të ndryshimit dhe 
- aktvendim për çlajmërim të veprimtarisë. 
 

Neni 3 
(1) Tregti në treg të gjelbër është blerje dhe shitje e 

mallrave në treg të organizuar. 
(2) Në treg të gjelbër nuk mund të kryhet tregti në 

kuptim të dhënies së shërbimeve. 
 

Neni 4 
(1) Ndërtimi, mirëmbajtja dhe sigurimi i kushteve për 

organizim të tregtisë në treg të gjelbër është veprimtari 
komunale me interes publik me rëndësi lokale dhe mund të 
kryhet në pajtim me planet zhvillimore dhe urbanistike nga 
ana e komunave, komunave të Qytetit të Shkupit dhe të 
Qytetit të Shkupit nëpërmjet ndërmarrjeve publike dhe/ose 
të kryhet nëpërmjet ndarjes së marrëveshjes për partneritet 
privat publik në pajtim me dispozitat e Ligjit për 
koncesione dhe partneritet publik privat dhe dispozitat e 
veprimtarisë komunale me kusht që t’i plotësojnë kushtet 
minimale shëndetësore-sanitare dhe teknike. 

(2) Në rast kur veprimtaria ose pjesë e aktivitete të 
veprimtarisë organizator i tregut të gjelbër kryhen me 
marrëveshje për partneritet publik privat, marrëveshja e 
tillë është e pabartshme për gjithë periudhën e kohëzgjatjes 
së të njëjtës dhe e njëjta nuk mund të zgjat më gjatë se 15 
vite nga dita e nënshkrimit të saj. 

(3) Ndërtimi, mirëmbajtja dhe sigurimi i kushteve për 
organizim të tregtisë në treg të gjelbër nga paragrafi (1) i 
këtij neni mund të kryhet si veprimtari tregtare nga ana e 
tregtarëve të regjistruar në pajtim me Ligjin për shoqëri 
tregtare me mjetet e tyre personale dhe pronë me kusht që 

t'i plotësojnë kushtet minimale shëndetësore-sanitare dhe 
teknike, kërkesat e përgjithshme dhe të veçanta për siguri 
të ushqimit gjatë lëshimit në qarkullim. 

(4) Kushtet minimale shëndetësore-sanitare dhe teknike 
nga paragrafët (1) dhe (3) të këtij neni të cilat duhet t’i 
plotësojë organizatori i tregut të gjelbër janë: 

1) madhësi e hapësirës dhe pajisje për shitje; 
2) kushte sanitare dhe 
3) kushte për mirëmbajtje të higjienës. 
(5) Ministri i Ekonomisë në pajtim me ministrin e 

Shëndetësisë dhe ministrin e Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë së Ujërave, përkatësisht edhe drejtori i 
Agjencisë për Ushqim dhe Veterinari i përcakton kushtet 
më të përafërta nga paragrafët (3) dhe (4) të këtij neni. 

(6) Organizatorët e tregjeve nga paragrafët (1) dhe (3) 
të këtij neni të cilët i plotësojnë kushtet nga paragrafi (4) të 
këtij neni, janë të obliguar në afat prej 15 ditëve para 
fillimit të kryerjes së punëve t’i njoftojnë Inspektoratin 
Shtetëror të Tregut dhe Inspektoratin Shtetëror 
Shëndetësor. 

 
Neni 5 

(1) Në tregjet e gjelbra bëhet tregti me pakicë të 
mallrave me kushte të caktuara me këtë ligj, Ligjin për 
tregti, Ligjin për siguri të ushqimit, Ligjin për cilësi të 
prodhimeve bujqësore, si edhe Ligjin për shëndetin e 
bimëve. 

(2) Mallrat që mund të shiten në tregjet e gjelbra i 
përcakton Qeveria e Republikës së Maqedonisë me 
propozim të ministrit të Ekonomisë, në pajtim me ministrin 
e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave dhe 
drejtorin e Agjencisë për Ushqim dhe Veterinari.   

 
Neni 6 

(1) Organizatori i tregut të gjelbër krahas plotësimit të 
kushteve minimale shëndetësore-sanitare dhe teknike për 
organizim të tregjeve të gjelbra është i obliguar: 

- me çdo tregtar të tregjeve të gjelbra që shet në tregun 
e gjelbër të ketë nënshkruar marrëveshje për qiramarrje të 
tezgës për shitje të produkteve në treg, 

- të ketë përcaktuar dhe t’i publikojë në mënyrë publike 
dhe transparente kriteret në bazë të të cilave e përcakton 
lartësinë e qirasë dhe taksës tregtare si dhe kriteret në 
pajtim me të cilat shpërndahen tezgat në treg, 

- të kujdeset për mirëmbajtjen e rendit në treg dhe 
- t’i aplikojë dispozitat për siguri në rast të zjarrit. 
(2) Kohën e punës në tregjet e gjelbra në të cilat bëhet 

tregti me pakicë e cakton Këshilli i komunës, përkatësisht 
Këshilli i Qytetit të Shkupit në bashkëpunim me Odën. 

 
Neni 7 

(1) Tregti në tregje të gjelbra mund të kryejnë vetëm: 
- persona të papunësuar fizik të cilët janë të regjistruar 

si kryerës të veprimtarisë së pavarur për tregti me pakicë 
në tezga dhe tregje, të regjistruar në regjistrin e Odës dhe 
kryejnë veprimtari në pajtim me dispozitat e këtij ligji, 

- personat fizikë të regjistruar si tregtarë individ me 
veprimtari të vetme-tregti me pakicë në tezga dhe tregje, të 
regjistruar në regjistrin tregtar në Regjistrin Qendror të 
Republikës së Maqedonisë në pajtim me dispozitat e Ligjit 
për shoqëri tregtare, 

- personat fizikë puna e të cilëve nuk tejkalon 
veprimtarinë bujqësore të vëllimit më të vogël dhe të cilët 
janë të regjistruar në regjistrin e bujqve individualë në 
pajtim me dispozitat e Ligjit për kryerje të veprimtarisë 
bujqësore, 

- personat fizikë të cilët janë në marrëdhënie të punës, 
ndërkaq merren me veprimtari bujqësore dhe janë pronarë 
të tokës bujqësore ose të njëjtën e shfrytëzojnë si farefis të 
brezit të parë trashëgimor të cilët nuk janë kryerës të 
veprimtarisë bujqësore në aspekt të Ligjit për kryerje të 
veprimtarisë bujqësore dhe janë të evidentuar në Ministrinë 
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e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave, pas 
përfundimit të kohës së punës nga marrëdhënia e punës, si 
dhe në ditë jopune. 

- personat fizikë të cilët janë të regjistruar, përkatësisht 
të evidentuar në Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe 
Ekonomisë së Ujërave, si anëtarë të ekonomisë familjare 
bujqësore.  

(2) Tregtarë në tregje të gjelbra nga paragrafi (1) 
alineja 1 e këtij neni nuk mund të jetë personi fizik i cili 
realizon të hyra në bazë të marrëdhënies së punës, të hyra 
në bazë të kryerjes së pavarur të veprimtarisë me ligj tjetër, 
të hyra në bazë të kontratës për vepër, të hyra në bazë të 
pensionit, ndihmë sociale me para dhe kompensim me para 
gjatë kohës së papunësisë. 

 
Neni 8 

Tregtari në tregjet e gjelbra përgjigjet për obligimet e 
tij me gjithë pronën e vet. 

 
Regjistrimi 

 
Neni 9 

(1) Për kryerjen e veprimtarisë, personi fizik i 
papunësuar parashtron kërkesë me shkrim në Odë për 
regjistrim në Regjistër. 

(2)  Kërkesa nga paragrafi (1) i këtij neni parashtrohet 
në dy formular identikë, me një shtojcë të dëshmive. 

(3)  Me kërkesën nga paragrafi (1) i këtij neni, personi 
fizik parashtron: 

- vërtetim nga Agjencia për Punësim e Republikës së 
Maqedonisë se është i papunësuar,  

- dëshmi për kompensim të paguar nga paragrafi (5) i 
këtij neni. 

(4) Oda në afat prej pesë ditëve të punës nga dita e 
parashtrimit të kërkesës lëshon aktvendim për regjistrim në 
regjistrin dhe legjitimacion. 

(5) Për lëshimin e aktvendimit për regjistrim dhe 
legjitimacion paguhet kompensim lartësia e të cilit 
përcaktohet në bazë të shpenzimeve reale të përllogaritura. 

(6) Nga një ekzemplar të aktvendimit për regjistrim në 
regjistrin parashtrohet në Regjistrin qendror. 

(7) Nëse personi fizik me kërkesën për regjistrim në 
regjistrin parashtron dëshmi të cilat nuk janë të lëshuara 
nga institucionet kompetente, Oda do të miratojë 
aktvendim me të cilin refuzohet kërkesa për regjistrim në 
regjistrin. 

(8) Kundër aktvendimit nga paragrafi (7) i këtij neni 
mund të parashtrohet ankesë në afat prej 15 ditëve nga dita 
e pranimit të aktvendimit nga paragrafi (6) i këtij neni në 
organin e administratës shtetërore kompetent për punët nga 
fusha e tregtisë. 

(9) Formën dhe përmbajtjen e kërkesës nga paragrafi 
(1) i këtij neni, aktvendimin për regjistrim nga paragrafi (4) 
të këtij neni dhe aktvendimin për refuzimin e kërkesës për 
regjistrim nga paragrafi (7) i këtij neni i përcakton ministri 
i cili udhëheq me organin e administratës shtetërore 
kompetent për punët nga fusha e tregtisë. 

 
Neni 10 

Oda përmes ueb servisit të vendosur me Regjistrin 
Qendror pa kompensim merr të dhëna për regjistrim të 
themelimit, ndryshim dhe shlyerje të tregtarit individual, në 
pajtim me Ligjin për Regjistrin Qendror, kurse në bazë të 
marrëveshjes së lidhur paraprakisht mes dy subjekteve. 

 
Neni 11 

(1) Oda gjatë lëshimit të vendimit për regjistrim në 
pajtim me nenin 9 paragrafi (4) të këtij ligji njëkohësisht 
lëshon edhe legjitimacion në afat prej pesë ditësh nga dita e 
parashtrimit të kërkesës për regjistrim. 

(2) Legjitimacioni lëshohet edhe për tregtarët në tregje 
të gjelbra nga neni 7 paragrafi (1) alinetë 2, 3, 4 dhe 5 nga 
ky ligj në bazë të regjistrave adekuat. 

(3) Legjitimacioni lëshohet për kryerjen e tregtisë në 
tregje të gjelbra. 

(4) Legjitimacioni lëshohet në emër të tregtarit në 
tregje të gjelbra dhe nuk guxon të bartet tek tregtar tjetër në 
tregje të gjelbra. 

(5) Tregtari në tregje të gjelbra legjitimacionin e ka me 
vete gjatë tërë kohës së shitjes në tezgë në treg e cila i është 
ndarë nga ana e organizatorit të tregut. 

(6) Legjitimacioni ka afat të vlefshmërisë prej një viti 
kalendarik. Gjithashtu mund të përtërihet me kërkesë të 
tregtarit për tregjet e gjelbra në afat prej një muaji para 
kalimit të afatit të vlefshmërisë së legjitimacionit. 

(7) Tregtari në tregjet e gjelbra mund të kryejë vetëm 
veprimtari që janë theksuar në legjitimacion. 

(8) Formën  dhe përmbajtjen e legjitimacionit e 
përcakton ministri i cili udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për punët nga sfera e 
tregtisë.  

 
Neni 12 

Legjitimacioni i cili i është lëshuar tregtarit në tregje të 
gjelbra pushon të vlejë: 

- me fuqi të ligjit, 
- me kërkesë të tregtarit të tregjeve të gjelbra dhe  
-me kalimin e afatit të vlefshmërisë. 
 

Neni 13 
(1) Për kryerjen e tregtisë në treg të gjelbër, tregtari në 

tregjet e gjelbra lidh marrëveshje me organizatorin e tregut 
me të cilën lirisht i rregullon marrëdhëniet e ndërsjella në 
pajtim me Ligjin për marrëdhëniet obligative. 

(2) Marrëveshja ndërmjet organizatorit të tregut dhe 
tregtarit në tregun e gjelbër lidhet pas lëshimit të 
legjitimacionit të tregtarit në tregun e gjelbër nga ana e 
Odës. 

(3) Elementet e detyrueshme të cilat i përmban 
marrëveshja nga paragrafi (1) të këtij neni janë: 

- emri dhe mbiemri i tregtarit në tregjet e gjelbra, 
- veprimtaria për të cilën tregtari i tregut të gjelbër ka 

marrë legjitimacion nga ana e Odës, 
- numri i legjitimacionit dhe afati  i vlefshmërisë, 
- numri i tezgës, 
- shuma e kompensimit të qirasë së tezgës dhe taksa 

tregtare dhe mënyra e pagimit të të njëjtit (në tekstin e më 
poshtëm: kompensim) dhe  

- periudha për të cilën merret me qira tezga e cila duhet 
të përkojë me afatin e vlefshmërisë së legjitimacionit. 

(4) Marrëveshjet ndërmjet organizatorit të tregut dhe 
tregtarit në tregje të gjelbra lidhen në periudhë të caktuar 
(vjetore, gjysmëvjetore, tremujore, mujore), me ç’rast të 
njëjtat mund të jenë edhe në bazë ditore. 

(5) Tregtari në tregjet e gjelbra nga neni 7 paragrafi (1) 
alinetë 3, 4 dhe 5 i këtij ligji, në nivel vjetor, nuk mund të 
ketë lidhur marrëveshje ditore me organizatorët e tregut për 
periudhë më të gjatë se 30 ditë, përveç kur bëhet fjalë për 
dy ose më shumë kultura të ndryshme në periudhë të 
ndryshme të vitit për kur mund të paraqitet si shitës në treg 
dy herë në vit. 

 
Neni 14 

(1) Selia e tregtarëve në tregjet e gjelbra është vendi ku 
ai ka  vendbanim. 

(2) Firma e tregtarit në tregjet e gjelbra përbëhet nga 
emri dhe mbiemri i tij afër të të cilave detyrimisht 
qëndrojnë fjalët: "tregtarë në tregje të gjelbra". 

(3) Firma e kryerësit të pavarur të veprimtarisë me seli 
në njësi të vetëqeverisjes lokale në të cilën së paku 20% e 
qytetarëve flasin gjuhë zyrtare të ndryshme nga gjuha 
maqedonase, mund  të jetë edhe në atë gjuhë. 
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Ndërprerja e veprimtarisë 
 

Neni 15 
Kryerësi i pavarur i veprimtarisë pushon së kryeri 

veprimtarinë dhe shlyhet nga Regjistri: 
- me çlajmërim,  
- me fuqi të ligjit dhe   
- në rast të vdekjes.  

 
Neni 16 

(1) Tregtari në tregje të gjelbra është i obliguar ta 
publikojë kryerjen e veprimtarisë, nëse realizon të hyra në 
bazë të marrëdhënies së punës, të hyra në bazë të kryerjes 
së pavarur të veprimtarisë me tjetër ligj, të hyra në bazë të 
kontratës për vepër, të hyra në bazë të pensionit, ndihmës 
sociale me para dhe kompensimit me para gjatë kohës së 
papunësisë.  

(2) Tregtari i tregjeve të gjelbra, gjithashtu, mund të 
kërkojë ndarjen e kryerjes së veprimtarisë me kërkesë të tij.  

(3) Për ndarjen e veprimtarisë së tregtarëve të tregjeve 
të gjelbra me çlajmërim, Oda në afat prej pesë ditë pune 
nga pranimi i kërkesës nga paragrafi (2) i këtij neni 
miraton Aktvendim për çlajmërimin e veprimtarisë.  

(4) Kundër Aktvendimit nga paragrafi (3) i këtij neni 
mund të paraqitet ankesë në afat prej 15 ditë nga dita e 
pranimit të Aktvendimit nëpërmjet Odës te organi i 
administratës shtetërore kompetent për punët nga sfera e 
tregtisë.  

(5) Nga një ekzemplar nga aktvendimi nga paragrafi 
(3) i këtij neni dorëzohet te Regjistri qendror dhe Drejtoria 
e të Hyrave Publike, me ç’rast si ditë e ndërprerjes së 
kryerjes së veprimtarisë konsiderohet dita e parashtrimit të 
kërkesës nga paragrafi (2) i këtij neni.  

(6) Aktvendimin nga paragrafi (3) i këtij neni Oda e 
regjistron në regjistrin nga dita e parashtrimit të kërkesës 
për çlajmërimit të veprimtarisë.  

(7) Formën dhe përmbajtjen e kërkesës së veprimtarisë 
e përcakton ministri i cili udhëheq me organin e 
administratës shtetërore për punët nga sfera e tregtisë. 

 
Neni 17 

(1) Tregtari në tregje të gjelbra e ndërpret kryerjen e 
veprimtarisë sipas fuqisë së ligjit në rastet si vijon:  

- nëse pensionohet,  
- nëse është në vuajtjen e dënimit me burg në 

kohëzgjatje më të gjatë se gjashtë muaj dhe  
- me vendim të plotfuqishëm gjyqësor ose aktvendim të 

plotfuqishëm i  shqiptohet masë për kundërvajtje ndalesë 
për kryerjen e veprimtarisë më gjatë se gjashtë muaj.  

(2) Për ndërprerje të veprimtarisë me fuqi të ligjit, Oda 
miraton aktvendim për shlyerje nga Regjistri me ditën e 
përmbushjes së kushtit nga paragrafi (1) i këtij neni.  

(3) Kundër aktvendimit nga paragrafi (2) i këtij neni 
mund të paraqitet ankesë në afat prej 15 ditësh nga dita e 
pranimit të aktvendimit nga paragrafi (2) të këtij neni 
nëpërmjet Odës te organi i administratës shtetërore 
kompetent për punët nga sfera e tregtisë.  

(4) Aktvendimin nga paragrafi (2) i këtij neni Oda e 
regjistron në Regjistër. 

(5) Nga një ekzemplar nga aktvendimi nga paragrafi 
(1) i këtij neni dorëzohet te Regjistri qendror dhe Drejtoria 
e të Hyrave Publike, me ç’rast si ditë e pushimit të kryerjes 
së veprimtarisë konsiderohet dita e ndodhjes së një nga 
rastet nga paragrafi (1) i këtij neni.  

 
Regjistrimi i ndryshimit 

 
Neni 18 

(1) Tregtari i tregjeve të gjelbra është i detyruar për çdo 
ndryshim të veprimtarisë, plotësimin e veprimtarisë dhe 
ndryshimin e adresës së selisë të parashtroj kërkesë për 
ndryshim në regjistrim në Regjistër. 

(2) Oda në afat prej pesë ditë pune nga dita e pranimit 
të kërkesës nga paragrafi (1) i këtij neni lëshon aktvendim 
për regjistrim të ndryshimit. 

(3) Formën dhe përmbajtjen e kërkesës për regjistrim të 
ndryshimit në regjistër e përcakton ministri i cili udhëheq 
me organin e administratës shtetërore kompetent për punët 
nga lëmi i tregtisë. 

 
Regjistri 

  
Neni 19 

(1) Regjistri i tregtarëve në tregjet e gjelbra e udhëheq 
Oda e cila është kompetente për ruajtjen e integritetit të të 
dhënave të regjistrit të kryerësve të veprimtarisë së 
pavarur, sigurimin e nivelit adekuat të mbrojtjes dhe qasjes 
së të dhënave, mbajtjes, mbikëqyrjes dhe mbrojtjes së 
sistemit për përpunimin e të dhënave, mbajtjes, 
mbikëqyrjes dhe mbrojtjes së rrjetit për dhënien në 
shfrytëzim të të dhënave, sigurimin e qasjes te të dhënat në 
regjistrin, dizajnimin dhe mbikëqyrjen e performancave në 
regjistrin dhe zbatimin e standardeve për përdorimin dhe 
sigurimin e të dhënave në regjistër.   

(2) Të dhënat personale nga regjistri ruhen 
përgjithmonë.  

(3)  Formën, përmbajtjen dhe mënyrën e mbajtjes së 
Regjistrit e përcakton ministri i cili udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për punët nga sfera e 
tregtisë. 

 
SISTEMI I ODAVE 

 
Neni 20 

(1) Oda është organizatë e pavarur profesionale-afariste 
që vepron në territorin e Republikës së Maqedonisë dhe ka 
cilësi të personit juridik.  

(2) Në Odën detyrimisht marrin pjesë të gjithë tregtarët 
e tregjeve të gjelbra nga  neni 7 paragrafi (1) alinetë 1, 2, 3, 
4 dhe 5 të cilët kryejnë tregti me pakicë në tezga dhe tregje 
në territorin e Republikës së Maqedonisë. 

 
Neni 21 

(1) Oda i kryen veprimtaritë në vijim: 
1. kryen regjistrim, fshirje dhe të gjitha ndryshimet që 

lidhen me kryerjen e veprimtarisë dhe me tregtarin në 
tregjet e gjelbra në Regjistër; 

2. lëshon dhe heq legjitimacionin; 
3. dorëzimin e aktvendimit nga trupi themelor i 

regjistrimit në Regjistrin Qendror dhe paraqitjen e 
fletëparaqitjes  për regjistrim në Regjistrin Qendror; 

4. dorëzimin e informatës në Drejtorinë e të Hyrave 
Publike për tregtarët në tregjet e gjelbra të regjistruar në 
Regjistrin e Odës me qëllim të përgatitjes së Aktvendimit 
për tatimim paushall të të njëjtave; 

5. përgatitjen dhe dorëzimin e dokumenteve për 
lajmërim dhe çlajmërim në Agjencinë për Punësim të 
Republikës së Maqedonisë, Fondin për Sigurim Pensional 
dhe Invalidor të Republikës së Maqedonisë dhe Fondin për  
Sigurim Shëndetësor të Maqedonisë; 

6.  e shqyrton problematikën e  punës së tregjeve; 
7. jep propozime për organet kompetente shtetërore për 

përmirësimin e kushteve të punës; 
8.  përfaqësimi i  interesave të tregtarëve në tregjet e 

gjelbra; 
9.  i përfaqëson tregtarët në tregjet e gjelbra para 

organeve shtetërore dhe trupave në Republikën e 
Maqedonisë; 

10. jep mendime dhe propozime gjatë miratimit të 
rregullave në fushën e tregtisë me pakicë në tezga dhe 
tregje; 

11.  formimi i gjykatës së nderit; 
12.  punë të tjera në interes të tregtarit të tregjeve të 

gjelbra dhe 
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13. kryen detyra të tjera të përcaktuara me këtë ligj, si 
dhe me Statutin e Odës.   

(2) Oda punon në bazë të vendimeve të miratuara nga 
Këshilli Drejtues, Kuvendi dhe organet e tjera të Odës. 

 
Neni 22 

(1) Me Statutin e Odës rregullohet  veçanërisht: 
- realizimi i interesave të anëtarëve të Odës; të drejtat, 

detyrimet dhe përgjegjësitë e anëtarëve, 
- procedura për miratimin e statutit dhe akteve të tjera 

të përgjithshme, 
- kriteri për përcaktimin e numrit të përfaqësuesve të 

deleguar në Kuvend, Këshillin Drejtues dhe Këshillin 
Mbikëqyrës, 

- puna e organeve dhe trupave të Odës, fushëveprimi i 
tyre i punës, përbërja, numri i anëtarëve, mënyra e 
zgjedhjes dhe shkarkimit, përkatësisht  kohëzgjatja e 
mandatit, 

- mënyra e vendosjes në organet dhe trupat e Odës, 
format e organizimit të Odës, organizimi dhe detyrimet e 
shërbimit profesional dhe drejtori i shërbimit profesional, 

- përfaqësimi dhe prezantimi i Odës, 
- fushat dhe format e bashkëpunimit me odat e tjera në 

Republikën e Maqedonisë dhe me organet e pushtetit 
qendror dhe lokal, përkatësisht me organizata, lidhje dhe 
komunitete të tjera dhe 

- publiciteti, transparenca dhe informatat për punën e 
Odës dhe për burimet dhe mënyrën e realizimit, mbledhjes, 
ndarjes dhe shpenzimit të mjeteve të nevojshme për punën 
e Odës. 

 
Neni 23 

Organet e Odës janë Kuvendi, Këshilli Drejtues, 
Këshilli Mbikëqyrës dhe Kryetari. 

 
Neni 24 

(1) Kuvendi i Odës është organi më i lartë i 
menaxhimit, ndërsa  përbëhet nga përfaqësues të tregtarëve 
të tregjeve të gjelbra të deleguar nga çdo treg në 
Republikën e Maqedonisë. 

(2) Kuvendi i Odës i kryen punët në vijim: 
- miraton statut, 
- emëron dhe shkarkon kryetar, 
- miraton vendim për lartësinë dhe mënyrën e pagesës 

së kontributit të odës, 
- miraton vendim për lartësinë dhe mënyrën e pagesës 

së autorizimeve publike, 
- emëron dhe shkarkon anëtarët e këshillit drejtues dhe 

mbikëqyrës, 
- vendos për shpalljen  e  zgjedhjeve dhe zbaton 

zgjedhje për organet dhe trupat, 
- miraton akte të përgjithshme për kryerjen e detyrave, 
- miraton vendim për bazën dhe shkallët, përkatësisht 

mënyrat dhe afatet për pagesën e kontributit të odave dhe 
shërbimeve tjera, 

- miraton Rregullore pune të Gjykatës së Nderit dhe  
- kryen dhe detyra të tjera të përcaktuara me ketë ligj, si 

dhe me Statutin e Odës. 
 

Neni 25 
Këshilli Drejtues i Odës i kryen detyrat në vijim: 
- i zbaton vendimet dhe konkluzionet e Kuvendit, 
- përcakton propozim statut dhe akte të tjera në 

kompetencë të Kuvendit, 
- propozon vendime, merr qëndrime dhe jep mendime 

për çështjet që janë në kompetencë të Kuvendit, 
- emëron dhe shkarkon drejtor të shërbimit profesional 

të Odës, 
- i miraton aktet e përgjithshme në organizimin dhe 

punën e shërbimit profesional dhe 
- kryen punë tjera të përcaktuara me statut. 

Neni 26 
Këshilli Drejtues e përcjell zbatimin e statutit dhe aktet 

e tjera të përgjithshme të Odës, e përcjell punën financiare 
dhe  disponon  me mjetet e Odës  dhe kryerjen e punëve 
tjera të përcaktuara me Statut. 

 
Neni 27 

(1) Kryetari i Odës e paraqet dhe përfaqëson Odën.   
(2) Kuvendi i Odës  e emëron dhe shkarkon kryetarin e 

Odës. 
 

Neni 28 
(1) Në suazat e Odës themelohet  dhe punon Gjykata e 

Nderit. 
(2) Gjykata e Nderit  vendos për shkelje të zakoneve të 

mira afariste gjatë kryerjes së veprimtarisë, si dhe për 
shkelje të Statutit dhe akteve të tjera të Odës. 

 
Neni 29 

(1) Oda ka shërbim profesional. 
(2) Shërbimin profesional e udhëheq drejtori. 
 

Autorizimet publike 
 

Neni 30 
(1) Oda kryen autorizime publike të përcaktuara me 

këtë ligj. 
(2) Autorizimin publik  e jep ministri që udhëheq me 

organet  e  administratës shtetërore kompetente për punët 
nga sfera e tregtisë. 

(3) Autorizimi publik  nga paragrafi (2) i këtij neni 
jepet me Aktvendim me propozim të Komisionit për 
Ndarje, Sekuestrim dhe Kontroll për Kryerjen e 
Autorizimeve Publike në afat prej 15 ditëve nga dita e 
pranimit të kërkesës së plotë. 

(4)  Kërkesës  për marrjen e autorizimit publik, Oda  ia 
bashkëngjit  Aktvendimin nga Regjistri Qendror dhe 
dëshminë për plotësimin e kushteve për dhënien e 
autorizimeve publike në pajtim me nenin 32 të këtij ligji. 

  (5) Organi i administratës shtetërore kompetent për 
punët nga sfera e tregtisë, autorizimin publik të këtij ligji e 
ndan me Aktvendim mbi propozimin e Komisionit për 
Ndarje, Sekuestrim dhe Kontroll për kryerjen e 
autorizimeve publike në afat prej 15 ditëve nga dita e 
pranimit të kërkesës së plotë. 

 (6) Formën dhe përmbajtjen e kërkesës për ndarje të 
autorizimit publik nga paragrafi (4) i këtij neni e përcakton 
ministri i cili udhëheq me organin e administratës 
shtetërore kompetent për çështjet e tregtisë. 

 
Neni 31 

Oda, në pajtim me këtë ligj, mund të marrë autorizime 
publike për kryerjen e punëve në vijim: 

- kryerjen e regjistrimeve, ndryshimin dhe shlyerjen 
nga regjistri dhe 

- lëshimin dhe heqjen e legjitimacionit sipas procedurës 
së përcaktuar me këtë ligj. 

 
Neni 32 

(1) Autorizimi publik i Odës mund të ndahet nëse i 
plotëson kushtet në vijim:   

- ka numër të mjaftueshëm të punëtorëve të punësuar të 
cilët janë të autorizuar të kryejnë procedurë dhe detyra të 
tjera të ekspertëve, në përputhje me këtë ligj, ku  i 
punësuari ka të kryer së paku  arsim të mesëm, 

- ka në dispozicion pajisje adekuate informatike për 
kryerjen e detyrave nga autorizimi publik, me të cilin do të 
sigurojë  vendosje dhe qasje për të dhënat  nga regjistri dhe 
që përmban të paktën një kompjuter, skaner, lidhje 
telefonike dhe interneti dhe 
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- ka të siguruar hapësirë për pajisje për kryerjen e 
detyrave të autorizimit publik. Hapësira e siguruar është të 
paktën 30 m2 në të cilën ekziston  pjesë e veçantë për 
regjistrimin në regjistër dhe arkivimin e të dhënave, si dhe  
pjesë për pranimin e palëve. 

(2) Oda duhet të përmbushë kërkesat e paragrafit (1) të 
këtij neni gjatë gjithë kohëzgjatjes së autorizimit publik. 

 
Neni 33 

(1) Ministri i cili udhëheq me organin e administratës 
shtetërore përgjegjës për çështjet e zonës tregtare formon 
Komision për Ndarje, Sekuestrim dhe Kryerjen e 
furnizimeve publike (në tekstin e mëtejmë: Komisioni).  

(2) Komisioni ka pesë anëtarë nga të cilët katër  janë 
nga Ministria kompetente për punët nga sfera e tregtisë dhe 
një përfaqësues nga Oda. 

(3) Anëtarët e Komisionit kanë mandat katërvjeçar me 
të drejtë rizgjedhjeje. 

(4) Komisioni miraton Rregullore të punës. 
(5) Komisioni  punët  i  kryen pa të drejtë  të 

kompensimit. 
 

Neni З4 
(1) Komisioni i kryen punët në vijim: 
- i jep propozim  ministrit  që udhëheq  me organin  e 

administratës shtetërore kompetent  për punët  nga sfera e 
tregtisë për ndarjen e autorizimit të Odës, 

- i jep propozim ministrit që udhëheq me organin e 
administratës shtetërore kompetent për punët nga sfera e 
tregtisë për heqjen  e autorizimeve publike dhe  

- kryen kontroll të punëve që lidhen me kryerjen e 
autorizimeve publike. 

(2) Nëse Komisioni përcakton mangësi dhe parregullsi 
në kryerjen e autorizimeve publike do të përcaktojë afat për 
mënjanimin e tyre dhe nëse ato nuk hiqen në afatin e 
përcaktuar, ministri që udhëheq me organin e administratës 
shtetërore kompetent për punët e tregtisë do të heqë 
autorizimin publik . 

(3) Ministri i cili udhëheq me organin e administratës 
shtetërore kompetent për punët  nga sfera e tregtisë me 
Aktvendim, e heq autorizimin publik të Odës me propozim 
të Komisionit, nëse: 

- në mënyrë të parregullt, të paligjshme dhe të 
paautorizuar e kryen autorizimin publik, 

- nuk i plotëson kushtet  nga neni 32 paragrafi (1) të 
këtij ligj, 

- jep deklarata, të dhëna ose dokumente të pavërteta në 
procedurë për marrjen e  autorizimit publik ose gjatë 
kontrollit të  përmbushjes të kushteve për marrjen e  
autorizimit publik, 

- nuk i mënjanon  mangësitë dhe parregullsitë e 
konstatuara pas kryerjes së mbikëqyrjes nga paragrafi (2) i 
këtij neni në afatin  e përcaktuar për mënjanimin e tyre dhe  

- ka filluar procedura për falimentim.  
(4) Me kërkesë të Odës, organi i administratës 

shtetërore kompetent për punët nga sfera e  tregtisë, me 
Aktvendim në afat prej 30 ditëve, mund të caktojë 
ndërprerjen e kryerjes së autorizimit publik. 

(5) Kundër aktvendimit për heqje ose ndërprerje të 
kryerjes të autorizimit publik të Odës nuk lejohet ankesë 
dhe pala e pakënaqur mund të  ngrit kontest administrativ 
në gjykatën kompetente. 

(6) Aktvendimi për heqje përkatësisht për ndërprerjen e 
autorizimit publik është përfundimtar. 

(7) Oda të cilës i është hequr ose  i ka pushuar kryerja e 
autorizimit publik është e detyruar që brenda 15 ditëve nga 
dita e përfundimit të Aktvendimit për heqje, përkatësisht 
aktvendimit për ndërprerjen e autorizimit publik, 
dokumentacionin e plotë në formë elektronike dhe  të me 
shkrim t’ia dorëzojë organit të administratës shtetërore 
kompetent për punët e tregtisë. 

(8) Në rastin e paragrafit (7) të këtij neni, mbajtjen e 
regjistrit, si dhe lëshimin  dhe heqjen e legjislacionit do t’i 
kryejë organi i administratës shtetërore kompetent për 
fushën e tregtisë deri në kryerjen e punëve nga oda e cila 
do t’i plotësojë kërkesat e nenit 32 të këtij ligji. 

 
Financimi i Odës 

 
Neni 35 

Oda siguron mjete për realizimin e detyrave të saj nga: 
- kontributi i detyrueshëm i odës, 
- kompensimi për shërbimet e realizuara nga 

autorizimet publike, 
- kompensimet nga shërbime të tjera dhe të parapara në 

statut dhe  
- burime të tjera.  
 

Neni 36 
(1) Mbikëqyrje të zbatimit të këtij ligji dhe dispozitave 

të miratuara në bazë të këtij ligji në pjesën e cila ka të bëjë 
në plotësimin e kushteve dhe mënyrën e kryerjes së tregtisë 
të tregjeve të gjelbra dhe në pjesën e plotësimit të kushteve 
dhe mënyrën e organizimit të tregjeve të gjelbra, kryen 
organi i administratës shtetërore kompetent për kryerjen e 
punëve nga sfera e tregtisë.  

(2) Punët e mbikëqyrjes inspektuese në pjesën e cila ka 
të bëjë në sigurinë e ushqimit e kryen Agjencia për Ushqim 
dhe Veterinari në pajtim me këtë dhe me ligj tjetër.  

(3) Punët e mbikëqyrjes inspektuese në pjesën e 
kualitetit, të prodhimeve me prejardhje bimore si dhe 
materialit faror dhe për mbëltim  i kryen Inspektorati 
Shtetëror i Bujqësisë.  

(4) Punët e mbikëqyrjes inspektuese i kryejnë: 
- Inspektorati Tregtar Shtetëror në pjesën e plotësimit 

të kushteve dhe mënyrën e kryerjes së tregtisë të tregjeve të 
gjelbra dhe në pjesën e plotësimit të kushteve dhe mënyrën 
e organizimit të tregjeve të gjelbra,  

- Agjencia për Ushqim dhe Veterinari përmes 
inspektorëve të vet në pjesën e sigurisë së ushqimit në 
pajtim me këtë dhe ligj tjetër.  

 
Neni 37 

(1) Nëse gjatë mbikëqyrjes inspektuese është 
konstatuar se është kryer parregullsi nga neni 41 i këtij 
ligji, inspektori shtetëror i tregut është i obliguar të 
përpilojë procesverbal në të cilin do të përcaktojë 
parregullsinë e kryer me sugjerim për heqjen e 
parregullsisë të përcaktuar në afat prej tetë ditësh dhe me 
dorëzimin e njëkohshëm të ftesës për zbatimin e edukimit 
të personit ose subjektit ku është gjetur parregullsia gjatë 
kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese. 

(2) Formën dhe përmbajtjen e ftesës për edukim, si dhe 
mënyrën e zbatimit të edukimit i përcakton ministri i cili 
udhëheq me organin e administratës shtetërore kompetent 
për kryerjen e punëve nga sfera e tregtisë.  

(3) Edukimin e organizon dhe zbaton Inspektorati 
Shtetëror i Tregut, në afat jo më të gjatë se tetë ditë nga 
dita e zbatimit të mbikëqyrjes inspektuese.  

(4) Edukimi mund të zbatohet për më shumë 
parregullsi të përcaktuara të njëjta ose të ngjashme për një 
ose më shumë subjekte.  

(5) Nëse në terminin e caktuar personi ose subjekti ndaj 
të cilit zbatohet edukimi nuk paraqitet në edukim do të 
llogaritet se edukimi është zbatuar.  

(6) Nëse personi apo subjekti mbi të cilin zbatohet 
edukimi paraqitet në edukimin e caktuar dhe e përfundon 
atë do të konsiderohet se është edukuar në lidhje me 
parregullsinë e përcaktuar.   

(7) Nëse inspektori shtetëror i tregut gjatë zbatimit të 
mbikëqyrjes kontrolluese përcakton se janë mënjanuar 
parregullsitë e përcaktuara nga paragrafi (1) i këtij neni, 
miraton konkluzion me të cilin e ndërpret procedurën e 
mbikëqyrjes inspektuese.  
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(8) Nëse inspektori shtetëror i tregut gjatë zbatimit të 
mbikëqyrjes kontrolluese përcakton se nuk janë mënjanuar 
parregullsitë e përcaktuara nga paragrafi (1) i këtij neni, 
parashtron kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse 
para Komisionit Kundërvajtës të formuar në pajtim me 
Ligjin për inspektoratin shtetërorë të tregut.  

(9) Inspektorati Shtetëror i Tregut, mban evidencë për 
edukimin e zbatuar në mënyrë të përcaktuar nga ministri i 
cili menaxhon me organin e administratës shtetërore 
kompetent për kryerjen e punëve nga sfera e tregtisë.   

 
DISPOZITAT PËR  KUNDËRVAJTJE 

 
Neni 38 

Gjobë në shumë prej 150 euro në kundërvlerë në 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje tregtarit të 
tregjeve të gjelbra, nëse:  

- lidh marrëveshje ditore në një vit kalendarik me 
organizatorë të tregjeve për periudhë më të gjatë se 30 ditë 
(neni 13 paragrafi 3), 

- nëse nuk e mban legjitimacionin me vete (neni 11 
paragrafi 5). 

 
Neni 39 

Gjobë në shumë prej 150 euro në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje tregtarit të 
tregjeve të gjelbra, nëse:  

- në afat prej shtatë ditësh nga dita kur ka ndodhur 
ndonjëra nga bazat për realizim të të hyrave të përcaktuara 
me nenin 21 paragrafin (1) nuk parashtron kërkesë te Oda 
për shlyerje nga regjistri.  

 
Neni 40 

(1) Gjobë në shumë prej 1.500 deri në 2.000 euro në 
kundërvlerë me  denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje 
tregtarit të tregjeve të gjelbra, nëse:  

- kryen tregti të mallrave në kundërshtim me nenin 5 
paragrafin (1) të këtij ligji,  

- kryen tregti të mallrave të tregut të gjelbër pa qenë i 
regjistruar në  regjistrin përkatës (neni 7 paragrafi 1), 

- kryen shitje të prodhimeve pa pasur me këtë rast 
legjitimacion (neni 11) ose pa lidhur Marrëveshje me 
organizatorin e tregut (neni 13). 

(2) Në rastet nga paragrafi 1 i këtij neni do të 
shqiptohet masë e posaçme kundërvajtëse marrje e sendeve 
– mallrave që janë lëndë e shitjes. 

  
Neni 41 

(1) Gjobë në shumë prej 1.500 euro në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje personit juridik, 
përkatësisht tregtarit individ organizator i tregut të gjelbër, 
nëse:  

- për organizimin dhe fillimin me punë të tregut të 
gjelbër nuk i njofton inspektoratet kompetente nga neni 4 
paragrafi (6) të këtij ligji,  

- nuk ka lidhur marrëveshje për blerje të tezgës për 
shitje të prodhimeve të tregut të gjelbër me tregtarë në 
tregje të gjelbra i cili mund të shesë në bazë të këtij ligji 
(neni 6 paragrafi (1) alineja 1). 

(2) Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur e 
personit juridik, përkatësisht tregtarit individ organizator i 
tregut të gjelbër do t’i shqiptohet personit përgjegjës te 
personi juridik, përkatësisht personit përgjegjës te tregtari 
individ, organizator i tregut të gjelbër për veprimtaritë nga 
paragrafi (1) i këtij neni.  

 
Neni 42 

(1) Gjobë në shumë prej 3.000 euro në kundërvlerë me 
denarë do t’i shqiptohet për kundërvajtje personit juridik, 
përkatësisht tregtar individ organizator i tregut të gjelbër, 
nëse: 

- organizon treg pa i plotësuar kushtet minimale 
teknike (neni 4 paragrafi (3)),  

- lidh marrëveshje me shitës të tregjeve të gjelbra pa 
elementet e përcaktuara në nenin 13 paragrafin (2) të këtij 
ligji.  

(2) Gjobë në shumë prej 30% nga gjoba e matur e 
personit juridik, përkatësisht  tregtarit individ organizator i 
tregut të gjelbër do t’i shqiptohet personit përgjegjës te 
personi juridik, përkatësisht personit përgjegjës te tregtari 
individ, organizator i tregut të gjelbër për veprimtaritë nga 
paragrafi (1) i këtij neni.  

 
Neni 43 

(1) Për kundërvajtjet nga nenet 38 dhe 39 të këtij ligji 
tregtarit të tregjeve të gjelbra, inspektori shtetëror i tregut, 
do të zbatojë procedurë për barazim me dhënien e 
urdhërpagesës mandatore, për pagesë të gjobës në shumën 
e përcaktuar, në afat prej tetë ditësh nga dita e llogaritjes së 
urdhërpagesës mandatore.  

(2) Nëse tregtari i tregut të gjelbër vullnetarisht nuk e 
paguan gjobën në afatin nga paragrafi (1) i këtij neni, 
urdhërpagesa mandatore ka fuqi të dokumentit përmbarues 
dhe inspektorët kompetent nga paragrafi (1) i këtij neni, do 
ta dorëzojnë te organi kompetent për përmbarim të 
detyrueshëm për përmbarimin e saj.  

(3) Inspektorët kompetentë nga paragrafi (1) i këtij neni 
janë të detyruar të mbajnë evidencë për urdhërpagesat e 
dhëna mandatore dhe për rezultatin e procedurave të 
ngritura.   

(4) Në evidencën nga paragrafi (3) i këtij neni 
grumbullohen, përpunohen dhe rruhen këto të dhëna: emri 
dhe mbiemri, përkatësisht titulli i kryerësit të 
kundërvajtjes, vendbanimi, përkatësisht vendqëndrimi, 
selia, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhërpagesave 
mandatore që jepen dhe rezultati i procedurës.  

(5) Të dhënat personale nga paragrafi (4) i këtij neni 
ruhen pesë vjet nga dita e futjes në evidencë.  

(6) Forma dhe përmbajtja e urdhërpagesës mandatore 
për kundërvajtjet nga nenet 38 dhe 39 nga ky ligj i 
përcakton ministri i cili menaxhon me organin e 
administratës shtetërore kompetent për punët nga sfera e 
tregtisë.  

 
Neni 44 

(1) Për kundërvajtjet e përcaktuara në nenin 40 të këtij 
ligji, tregtarëve në tregjet e gjelbra dhe kundërvajtjet e 
përcaktuara në nenet 41 dhe 42 të këtij ligji personit 
juridik, përkatësisht tregtarit individ, organizatorit në 
tregun e gjelbër, inspektorit shtetëror të tregut dhe 
inspektorit shtetëror të bujqësisë, para parashtrimit të 
kërkesës për ngritjen e procedurës për kundërvajtje do të 
zbatojnë procedurë për barazim me lëshimin e 
urdhërpagesës për kundërvajtje.  

(2) Kur inspektorët kompetentë nga paragrafi (1) i këtij 
neni do të konstatojnë kundërvajtje pas paragrafit (1) të 
këtij neni hartojnë procesverbal ku shënohen elementet e 
rëndësishme të kundërvajtjes, ora, vendi dhe mënyra e 
kryerjes së kundërvajtjes, përshkrimi i veprimit të 
kundërvajtjes dhe personat e prekur në atë vend. 
Procesverbalin e nënshkruan personi i autorizuar zyrtar dhe 
kryerësi. Nëse kryerësi e pranon kundërvajtjen inspektori 
kompetent do t'i lëshojë urdhërpagesë të kundërvajtjes për 
shkak të arkëtimit të gjobës për kundërvajtje.  

(3) Pas pranimit dhe nënshkrimit të urdhërpagesës për 
kundërvajtje, kryerësi i kundërvajtjes ka për detyrë ta 
paguajë gjobën në afat prej tetë ditësh nga pranimi i 
urdhërpagesës për kundërvajtje, në llogarinë e shënuar në 
urdhërpagesë.  

(4) Kryerësi i kundërvajtjes i cili do ta paguajë gjobën 
në afat nga paragrafi (3) i këtij neni, do të paguajë gjysmën 
e gjobës së shqiptuar, për të cilën të drejtë mësohet në 
udhëzimin juridik.   
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(5) Nëse kryerësi i kundërvajtjes nuk e paguan gjobën 
në afatin nga paragrafi (3) i këtij neni, për kundërvajtjet 
nga nenet 40, 41 dhe 42 të këtij ligji, inspektorët 
kompetentë nga paragrafi (1) i këtij neni, parashtrojnë 
kërkesë për ngritjen e procedurës së kundërvajtjes para 
gjykatës kompetente.   

(6) Inspektorët kompetentë nga paragrafi (1) i këtij 
neni, kanë për detyrë të mbajnë evidencë për urdhërpagesat 
e lëshuara të kundërvajtjes dhe për rezultatin e procedurave 
të ngritura.  

(7) Në evidencën nga paragrafi (6) i këtij neni 
grumbullohen, përpunohen dhe ruhen të dhënat në vijim:  
emri dhe mbiemri, përkatësisht emri i kryerësit të 
kundërvajtjes, vendbanimi, përkatësisht vendqëndrimi, 
selia, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhërpagesave të 
kundërvajtjes që i lëshohet dhe rezultati i procedurës.  

(8) Të dhënat personale nga paragrafi (7) i këtij neni 
ruhen pesë vjet nga dita e futjes në evidencë.  

(9) Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës për 
kundërvajtje e përcakton ministri i cili udhëheq me organin 
e administratës shtetërore kompetent për punët nga sfera e 
tregtisë.  

 
Neni 45 

Për kundërvajtjet nga nenet 40, 41 dhe 42 të këtij ligji 
procedurë të kundërvajtjes mban dhe sanksion të 
kundërvajtjes shqipton gjykata kompetente.   

 
Neni 46 

Matja e lartësisë së gjobave të personit juridik, 
përkatësisht tregtarit individ bëhet në pajtim me Ligjin për 
kundërvajtje.  

 
DISPOZITAT KALIMTARE DHE TË FUNDIT 

 
Neni 47 

Për tregtarët e tregjeve të gjelbra sipas dispozitave të 
këtij ligji, si obligues për llogaritje dhe pagesë të 
kontributeve, do të zbatohen dispozitat e Ligjit për 
kontribute nga sigurimi i detyrueshëm pensional ("Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 142/2008, 
62/2009, 64/2009,156/2009, 166/10, 53/11, 185/11, 44/12, 
150/12, 15/13, 91/13, 170/13, 97/14, 104/15, 113/14, 
180/14, 188/14, 8/15, 20/15, 48/15, 75/15, 129/15, 217/15 
dhe 190/16), që kanë të bëjnë me bujqit individualë.    

 
Neni 48 

(1) Aktet nënligjore të përcaktuara me këtë ligj do të 
miratohen në afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes në fuqi 
të këtij ligji.  

(2) Kryerja e autorizimeve publike për regjistrim në 
Regjistër, lëshimi i legjitimacionit, lëshimi i Aktvendimit 
për regjistrim të ndryshimit në Regjistër, lëshimi i 
Aktvendimit për ç’lajmërim të veprimtarisë në pajtim me 
dispozitat e këtij ligji do të fillojnë të zbatohen në afat prej 
gjashtë muajsh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.  

(3) Oda ka për detyrë në afat prej tre muajsh nga dita e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji ta harmonizojë punën e vet, 
organizimin dhe funksionimin në pajtim me dispozitat e 
këtij ligji.  

(4) Afati për vendosjen e Regjistrit është menjëherë pas 
përmbushjes së kushteve nga Oda për kryerjen e 
autorizimeve publike në pajtim me nenin 32 të këtij ligji, 
por jo më tepër se katër muaj nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji.   

(5) Tregtarët në tregjet e gjelbra të cilët deri në ditën e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji kryejnë tregti me pakicë në tezga 
dhe tregje, kanë për detyrë në afat prej tre muajsh nga dita 
e fillimit të zbatimit të kryerjes së autorizimeve publike 
nga neni 31 të këtij ligji ta harmonizojnë punën e tyre me 
dispozitat e këtij ligji dhe të parashtrojnë kërkesë te Oda 
për lëshimin e legjitimacionit.  

(6) Organizatorët në tregjet e gjelbra dhe tregtarët në 
tregjet e gjelbra në Republikën e Maqedonisë kanë për 
detyrë ta harmonizojnë punën në pajtim me dispozitat e 
këtij ligji në afat prej nëntë muajsh nga hyrja në fuqi e këtij 
ligji.  

(7) Tregtarët në tregjet e gjelbra të cilët nuk do ta 
harmonizojnë punën e tyre me dispozitat e këtij ligji, 
përkatësisht nuk do të veprojnë në pajtim me paragrafin (4) 
të këtij neni, nuk do të mund të kryejnë veprimtarinë e 
tregtisë me pakicë në tezga dhe tregje.   

(8) Me ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji pushojnë të 
vlejnë dispozitat e nenit 13 paragrafët (2), (3) dhe (4) dhe 
dispozitat nga neni 14 të Ligjit për tregti ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë" numër 16/2004, 128/2006, 
63/2007, 88/2008, 159/2008, 20/2009, 99/2009, 105/2009, 
158/10, 36/11, 53/11, 148/13, 164/13,104/15,129/15 dhe 
53/16).   

 
Neni 49 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
115. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 
на Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА УПРАВНАТА 

ИНСПЕКЦИЈА 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за управната инспекција, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 15 јануари 2018 година. 
   

Бр. 08-360/1 Претседател 
15 јануари 2018 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
м-р Талат Џафери, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И  ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  
ЗА УПРАВНАТА ИНСПЕКЦИЈА 

 
Член 1 

Во Законот за управната инспекција („Службен вес-
ник на Република Македонија“ број 69/2004, 22/2007, 
115/2007, 51/11, 164/13, 41/14, 33/15, 156/15, 193/15 и 
53/16), во член 5 алинејата 8 се менува и гласи: 

„- поседува потврда за активно познавање на ком-
пјутерски програми за канцелариско работење и“. 

Алинејата 9 се брише.  
 

Член 2 
Во членот 7 став 3 во точката 4) точката и запирка-

та се заменуваат со сврзникот „и“.  
Во точка 5) во алинејата 4 сврзникот „или“ се заме-

нува со запирка. 
Во алинејата 5 сврзникот „и“ се заменува со сврзни-

кот „или“. 
По алинејата 5 се додава нова алинеја 6, која гласи:  
„-  АПТИС (АPTIS) - најмалку ниво Б2 (B2).“ 
Точката 6) се брише. 
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Член 3 
Одредбите од членот 7 став 3 точка 5) од Законот за 

управната инспекција („Службен весник на Република 
Македонија“ број 69/2004, 22/2007, 115/2007, 51/11, 
164/13, 41/14, 33/15, 156/15, 193/15 и 53/16), и одредби-
те од членот 2 од овој закон со кој членот 7 став 3 точ-
ка 5) се дополнува со нова алинеја 6, нема да се приме-
нуваат од денот на влегувањето во сила на овој закон 
до 1 септември 2018 година. 

 
Член 4 

Директорот кој е именуван во периодот од денот на 
влегувањето во сила на овој закон до 1 септември 2018 
година, е должен да го исполни условот за познавање 
на странски јазик најдоцна во рок од една година од де-
нот на неговото именување. 

На директорот кој нема да го исполни условот за 
познавање на странски јазик во рокот утврден во ста-
вот 1 на овој член му престанува мандатот. 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR INSPEKSION ADMINISTRATIV 
 

Neni 1 
Në Ligjin për inspeksion administrativ ("Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër  69/2004, 
22/2007, 115/2007, 51/11, 164/13, 41/14, 33/15, 156/15, 
193/15 dhe 53/16), në nenin 5 alineja 8 ndryshohet si vijon: 

"- posedon vërtetim për njohjen aktive të programeve 
kompjuterike për punë në zyrë dhe". 

Alineja 9 shlyhet. 
 

Neni 2 
Në nenin 7 paragrafi 3 në pikën 4) pikëpresja 

zëvendësohet me lidhëzën "dhe".  
Në pikën 5) në alinenë 4 lidhëza "dhe" zëvendësohet 

me presje. 
Në alinenë 5 lidhëza "dhe" zëvendësohet me lidhëzën 

"ose".    
Pas alinesë 5 shtohet alineja e re 6, si vijon: 
"- APTIS (APTIS) - së paku niveli B2 (B2)."  
Pika 6) shlyhet.  
 

Neni 3 
Dispozitat e nenit 7 paragrafi 3 pika 5) të Ligjit për 

inspeksion administrativ  ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" numër  69/2004, 22/2007, 115/2007, 51/11, 
164/13, 41/14, 33/15, 156/15, 193/15 dhe 53/16), dhe 
dispozitat e nenit 2 të këtij ligji me të cilin neni 7 paragrafi 
3 pika 5) plotësohet me aline të re 6, nuk do të zbatohen 
nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji deri më 1 shtator 
2018.  

 
Neni 4 

Drejtori që emërohet në periudhën nga dita e hyrjes në 
fuqi të këtij ligji deri më 1 shtator 2018, obligohet ta 
përmbushë kushtin për njohjen e gjuhës së huaj më së voni 
në afat prej një viti nga dita e emërimit të tij.  

Drejtorit i cili nuk do ta përmbushë kushtin për njohjen 
e gjuhës së huaj në afatin e përcaktuar në paragrafin 1 të 
këtij neni i pushon mandati.  

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".  

116. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИНСПЕКЦИСКИ 

НАДЗОР 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за инспекциски надзор, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 15 јануари 2018 година. 
   

Бр. 08-361/1 Претседател 
15 јануари 2018 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
м-р Талат Џафери, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
ЗА ИНСПЕКЦИСКИ НАДЗОР 

 
Член 1 

Во Законот за инспекциски надзор („Службен вес-
ник на Република Македонија“ број 50/10, 162/10, 
157/11, 147/13, 41/14, 33/15, 193/15 и 53/16), во членот 
16 став (11) алинејата 4 се менува, и гласи: 

„- поседува еден од следниве меѓународно признати 
сертификати или уверенија за активно познавање на 
англискиот јазик не постар од пет години:  

1) ТОЕФЕЛ ИБТ - најмалку 74 бода,  
2) ИЕЛТС (IELTS) - најмалку 6 бода,  
3) ИЛЕЦ (ILEC) (Cambridge English: Legal) - нај-

малку Б2 (B2) ниво,  
4) ФЦЕ (FCE) (Cambridge English: First) – положен,  
5) БУЛАТС (BULATS) - најмалку 60 бода или  
6) АПТИС (АPTIS) - најмалку ниво Б2 (B2) и“. 
Во алинејата 5 сврзникот „и“ се заменува со точка. 
Алинејата 6 се брише.  
Во ставот 13 алинејата 3 се менува и гласи: 
„- поседува еден од следниве меѓународно признати 

сертификати или уверенија за активно познавање на 
англискиот јазик не постар од пет години:  

1) ТОЕФЕЛ ИБТ-  најмалку 74 бода,  
2) ИЕЛТС (IELTS) - најмалку 6 бода,  
3) ИЛЕЦ (ILEC) (Cambridge English: Legal) - нај-

малку Б2 (B2) ниво,  
4) ФЦЕ (FCE) (Cambridge English: First) - положен, 
5) БУЛАТС (BULATS) - најмалку 60 бода или  
6) АПТИС (АPTIS) - најмалку ниво Б2 (B2) и“. 
Во алинејата 4 сврзникот „и“ се заменува со точка. 
Алинејата 5 се брише.  
Ставовите (14) и (15) се бришат. 
Ставовите (16) и (17) стануваат ставови (14) и (15).  
 

Член 2 
Во членот 18 став (4) алинејата 3 се менува и гласи: 
„- поседува потврда за активно познавање на ком-

пјутерски програми за канцелариско работење“. 
Алинејата 4 се брише. 
 

Член 3 
Одредбите од членот 1 од овој закон со кои се ме-

нува членот 16 став (11) алинеја 4 и став (13) алинеја 3, 
нема да се применуваат од денот на влегувањето во си-
ла на овој закон до 1 септември 2018 година. 
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Член 4 
Претседателот и членовите на инспекцискиот совет 

кои се избрани во периодот од денот на влегувањето во 
сила на овој закон до 1 септември 2018 година, се 
должни да го исполнат условот за познавање на стран-
ски јазик најдоцна во рок од една година од денот на 
нивниот избор. 

На претседателот и членовите на инспекцискиот со-
вет кои нема да го исполнат условот за познавање на 
странски јазик во рокот утврден во ставот (1) на овој 
член им престанува мандатот. 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“.  

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR MBIKËQYRJE INSPEKTUESE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për mbikëqyrje inspektuese (“Gazeta Zyrtare 

e Republikës së Maqedonisë” numër  50/10, 162/10, 
157/11, 147/13, 41/14, 33/15, 193/15 dhe 53/16), në nenin 
16 paragrafin (11) alineja 4, ndryshohet si vijon: 

“- posedon një nga certifikatat ose vërtetimet e 
pranuara ndërkombëtare për njohje aktive të gjuhës angleze 
jo më të vjetër se pesë vjet, si vijon:  

1)TOEFEL IBT - së paku 74 pikë,  
2) IELTS (IELTS) - së paku 6  pikë,  
3)ILEC  (ILEC) (Cambridge English: Legal) - së paku 

niveli B2 (B2),  
4) FCE  (FCE) (Cambridge English: First) – të dhënë,  
5) BULATS (BULATS) – së paku 60 pikë ose   
6) АPTIS (АPTIS) – së paku niveli B2 (B2) dhe“. 
Në alinenë 5 lidhëza “dhe “ zëvendësohet me pikë. 
Alineja 6 shlyhet.  
Në paragrafin 13 alineja 3 ndryshohet si vijon: 
“- posedon një nga certifikatat ose vërtetimet e 

pranuara ndërkombëtare për njohje aktive të gjuhës angleze 
jo me të vjetër se pese vjet, si vijon: 

1)TOEFEL IBT se paku 74 pikë,  
2) IELTS (IELTS)- se paku 6 pikë,  
3)ILEC (ILEC) (Cambridge English: Legal) - se paku 

niveli B2 (B2),  
4) FCE (FCE) (Cambridge English: First) – të dhënë,   
5) BULATS (BULATS) – se paku 60 pike ose   
6) АPTIS (АPTIS) – se paku niveli B2 (B2) dhe“. 
Në alinenë 4 lidhëza “dhe “ zëvendësohet me pikë. 
Alineja 5 shlyhet.  
Paragrafët  (14) dhe (15) shlyhen. 
Paragrafët  (16) dhe (17) bëhen paragrafë (14) dhe (15).  
 

Neni 2 
Në nenin 18 paragrafi (4) alineja 3  ndryshohet si vijon: 
"- posedon  vërtetim për njohje aktive të programeve 

kompjuterike për punë në zyrë”. 
Alineja 4 shlyhet. 
 

Neni 3 
Dispozitat e nenit 1 të këtij ligji me të cilat ndryshohet 

neni 16 paragrafi (11) alineja 4 dhe paragrafi (13) alineja 3, 
nuk do të zbatohen nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji 
deri më 1 shtator 2018. 

 
Neni 4 

Kryetari dhe anëtarët e Këshillit Inspektues  që janë 
zgjedhur në periudhën nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji 
deri më 1 shtator 2018, janë të obliguar ta plotësojnë 
kushtin  për njohje të gjuhës së huaj më së voni në afat prej 
një viti nga dita e zgjedhjes së tyre. 

Kryetarit dhe anëtarëve të Këshillit Inspektues që nuk 
do ta plotësojnë kushtin për njohje të gjuhës së huaj në 
afatin e përcaktuar në paragrafin (1) të këtij neni u pushon 
mandati. 

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”.  

__________ 
117. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 
на Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-
ЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ОСНО-
ВАЊЕ НА ДРЖАВНА КОМИСИЈА ЗА ОДЛУЧУ-
ВАЊЕ ВО  УПРАВНА ПОСТАПКА И  ПОСТАПКА  

ОД РАБОТЕН ОДНОС ВО ВТОР СТЕПЕН 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за основање на Државна комисија за од-
лучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен,  

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 15 јануари 2018 година. 
   

Бр. 08-362/1 Претседател 
15 јануари 2018 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
м-р Талат Џафери, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ОСНОВАЊЕ НА ДРЖАВНА КОМИСИЈА 
ЗА ОДЛУЧУВАЊЕ ВО УПРАВНА ПОСТАПКА И 
ПОСТАПКА ОД РАБОТЕН ОДНОС ВО ВТОР СТЕПЕН 

 
Член 1 

Во Законот за основање на Државна комисија за од-
лучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен („Службен весник на Република 
Македонија“ број 51/11, 148/13, 41/14, 130/14 и 53/16), 
во членот 3 став (5) точка 5) во алинејата 4 сврзникот 
„или“ се заменува со запирка. 

Во алинејата 5 сврзникот „и“ се заменува со сврзни-
кот „или“. 

По алинејата 5 се додава нова алинеја 6, која гласи:  
„-  АПТИС (АPTIS) - најмалку ниво Б2 (B2)“.  
Точката 6) се брише. 
Во ставот (6) точка 5) во алинејата 4 сврзникот 

„или“ се заменува со запирка. 
Во алинејата 5 сврзникот „и“ се заменува со сврзни-

кот „или“. 
По алинејата 5 се додава нова алинеја 6, која гласи: 
„-АПТИС (APTIS) – најмалку ниво Б2 (B2)“. 
Точката 6) се брише. 
 

Член 2 
Одредбите од членот 3 став (5) алинеја 5 и став (6) 

алинеја 5 од Законот за основање на Државна комисија 
за одлучување во управна постапка и постапка од рабо-
тен однос во втор степен („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ број 51/11, 148/13, 41/14, 130/14 и 
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53/16) и одредбите од членот 1 од овој закон со кој чле-
нот 3 став (5) и точка 5) и став (6) се дополнуваат со 
нови алинеи 6, нема да се применуваат од денот на вле-
гувањето во сила на овој закон до 1 септември 2018 го-
дина. 

 
Член 3 

Претседателот и членовите кои се избрани во пери-
одот од денот на влегувањето во сила на овој закон до 
1 септември 2018 година, се должни да го исполнат ус-
ловот за познавање на странски јазик најдоцна во рок 
од една година од денот на негoвиот избор. 

На претседателот и членовите кои нема да го ис-
полнат условот за познавање на странски јазик во ро-
кот утврден во став 1 на овој член им престанува ман-
датот. 

 
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“.  

__________ 
 

L I GJ 
PËR  NDRYSHIMIN  DHE  PLOTËSIMIN  E  LIGJIT   

PËR  THEMELIMIN E   KOMISIONIT  SHTETËROR  
PËR   VENDIMMARRJE   NË   PROCEDURË 
ADMINISTRATIVE  DHE  PROCEDURË TË  
MARRËDHËNIES SË PUNËS NË SHKALLË TË 

DYTË 
 

Neni 1 
Në Ligjin për themelimin e Komisionit Shtetëror për 

Vendimmarrje në Procedurë Administrative dhe Procedurë 
të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë (“Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër  51/11, 
148/13, 41/14, 130/14 dhe 53/16), në nenin 3 paragrafi (5) 
pika 5) në alinenë 4 lidhëza "ose" zëvendësohet me presje. 

Në alinenë 5 lidhëza “dhe” zëvendësohet me lidhëzën 
“ose”. 

Në alinenë 5 shtohet alineja e re 6, si vijon:  
“-APTIS (APTIS) - së paku niveli B2 (B2)".  
Pika 6) shlyhet.  
Në paragrafin (6) pika 5) në alinenë 4 lidhëza "ose" 

zëvendësohet me presje. 
Në alinenë 5 lidhëza “dhe” zëvendësohet me lidhëzën 

“ose”. 
Pas alinesë 5 shtohet alineja e re 6, si vijon: 
“-APTIS (APTIS) - së paku niveli B2 (B2)". 
Pika 6) shlyhet.  
 

Neni 2 
Dispozitat e nenit 3 paragrafi (5) alineja 5 dhe paragrafi 

(6) alineja 5 të Ligjit për themelimin e Komisionit 
Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë Administrative 
dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër  
51/11, 148/13, 41/14, 130/14 dhe 53/16)  dhe dispozitat e 
nenit 1 të këtij ligji me të cilin neni 3 paragrafi (5) dhe pika 
5) dhe paragrafi (6) plotësohen me aline të reja 6, nuk do të 
zbatohen nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji deri më 1 
shtator 2018.  

 
Neni 3 

Kryetari dhe anëtarët të cilët zgjidhen në periudhën nga 
dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji deri më 1 shtator 2018, 
janë të obliguar ta plotësojnë kushtin për njohjen e gjuhës 
së huaj më së voni në afat prej një viti nga dita e zgjedhjes 
së tij.  

Kryetarit dhe anëtarëve të cilët nuk do ta plotësojnë 
kushtin për njohjen e gjuhës së huaj në afatin e përcaktuar 
në paragrafi 1 të këtij neni u pushon mandati.  

Neni 4 
Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e botimit në 

"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".   
__________ 

118. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ОС-
НОВАЊЕ НА ДРЖАВНА КОМИСИЈА ЗА ОДЛУ-
ЧУВАЊЕ ВО ВТОР СТЕПЕН ВО ОБЛАСТА НА 
ИНСПЕКЦИСКИОТ НАДЗОР И ПРЕКРШОЧНАТА  

ПОСТАПКА 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за основање на Државна комисија за од-
лучување во втор степен во областа на инспекцискиот 
надзор  и прекршочната постапка, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 15 јануари 2018 година. 
   

Бр. 08-363/1 Претседател 
15 јануари 2018 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
м-р Талат Џафери, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ОСНОВАЊЕ НА ДРЖАВНА КОМИСИЈА ЗА 
ОДЛУЧУВАЊЕ ВО ВТОР СТЕПЕН ВО ОБЛАСТА НА 
ИНСПЕКЦИСКИОТ НАДЗОР  И ПРЕКРШОЧНАТА  

ПОСТАПКА 
 

Член 1 
Во Законот за основање на Државна комисија за од-

лучување во втор степен во областа на инспекцискиот 
надзор и прекршочната постапка („Службен весник на 
Република Македонија“ број 130/14 и 53/16), во член 3 
став (4) алинеја 5 во точката 4. сврзникот „или“ се за-
менува со запирка. 

Во точката 5. сврзникот „и“ се заменува со сврзни-
кот „или“. 

По точката 5. се додава нова точка 6., која гласи:  
„6. АПТИС (АPTIS) - најмалку ниво Б2 (B2)“.  
Алинејата 6 се брише. 
Во став (5) алинеја 5 во точката 4.сврзникот „или“ 

се заменува со запирка. 
По точката 5. се додава нова точка 6. која гласи: 
„6. АПТИС (APTIS) – најмалку ниво Б2 (B2)“. 
Алинејата 6 се брише. 
 

Член 2 
Одредбите од членот 3 став (4) алинеја 5 и став (5) 

алинеја 5 од Законот за основање на Државна комисија 
за одлучување во втор степен во областа на инспекцис-
киот надзор и прекршочната постапка („Службен вес-
ник на Република Македонија“ број 130/14 и 53/16) и 
одредбите од член 1 од овој закон со кој членот 3 став 
(4) алинејата 5 и став (5) алинејата 5 се дополнуваат со 
нови точки 6, нема да се применуваат од денот на вле-
гувањето во сила на овој закон до 1 септември 2018 го-
дина. 
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Член 3 
Претседателот и членовите кои се избрани во пери-

одот од денот на влегувањето во сила на овој закон до 
1 септември 2018 година, се должни да го исполнат ус-
ловот за познавање на странски јазик најдоцна во рок 
од една година од денот на нивниот избор. 

На претседателот и членовите кои нема да го ис-
полнат условот за познавање на странски јазик во ро-
кот утврден во став (1) на овој член им престанува ман-
датот. 

 
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“.  

__________ 
 

L I GJ 
PËR  NDRYSHIMIN  DHE  PLOTËSIMIN  E  LIGJIT 
PËR  THEMELIMIN  E  KOMISIONIT SHTETËROR 
PËR VENDIMMARRJE NË SHKALLË TË DYTË NË 

SFERËN E MBIKËQYRJES INSPEKTUESE DHE 
PROCEDURËS KUNDËRVAJTËSE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për themelimin e Komisionit shtetëror për 
vendimmarrje në shkallë të dytë në sferën e mbikëqyrjes 
inspektuese dhe procedurës kundërvajtëse ("Gazeta Zyrtare 
e Republikës së Maqedonisë" numër 130/14 dhe 53/16), në 
nenin 3 paragrafi (4) alineja 5 pas pikës 4. lidhëza "ose" 
zëvendësohet me presje. 

Në pikën 5. lidhëza " dhe zëvendësohet me lidhëzën 
"ose". 

Pas pikës 5. shtohet pikë e re 6., si vijon:  
„6. "APTIS (APTIS) - së paku niveli B2 (B2)".  
Alineja 6 shlyhet. 
Në paragrafin (5) alineja 5 në pikën 4. lidhëza "ose" 

zëvendësohet me presje. 
Pas pikës 5. shtohet pikë e re 6. si vijon: 
„6. "APTIS (APTIS) - së paku niveli B2 (B2)". 
Alineja 6 shlyhet. 
 

Neni 2 
Dispozitat e nenit 3 paragrafi (4) alineja 5 dhe paragrafi 

(5) alineja 5 të  Ligjit për themelimin e Komisionit 
shtetëror për vendimmarrje në shkallë të dytë në sferën e 
mbikëqyrjes inspektuese dhe procedurës kundërvajtëse 
("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 
130/14 dhe 53/16) dhe dispozitat e nenit 1 të këtij ligji me 
të cilin neni 3 paragrafi (4) alineja 5 dhe paragrafi (5) 
alineja 5 plotësohen me pika të reja 6, nuk do të zbatohen 
nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji deri më 1 shtator 
2018. 

 
Neni 3 

Kryetari dhe anëtarët të cilët janë zgjedhur në 
periudhën nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji deri më 1 
shtator 2018, janë të obliguar ta plotësojnë kushtin për 
njohjen e  gjuhës së huaj më së voni në afat prej një viti 
nga dita e zgjedhjes së tyre. 

Kryetarit dhe anëtarëve të cilët nuk do ta plotësojnë 
kushtin për njohjen e gjuhës së huaj në afatin e përcaktuar 
në paragrafin (1) të këtij neni u ndërpritet mandati. 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".  

119. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 

И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА АРХИВСКИ 
МАТЕРИЈАЛ 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за архивски материјал, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 15 јануари 2018 година. 
   

Бр. 08-364/1 Претседател 
15 јануари 2018 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
м-р Талат Џафери, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

ЗА АРХИВСКИ МАТЕРИЈАЛ 
 

Член 1 
Во Законот за архивски материјал („Службен вес-

ник на Република Македонија“ број 95/12, 41/14, 72/15, 
148/15, 169/15 и 53/16), во членот 1-а став 4 точка 5) во 
алинејата 4 сврзникот „или“ се заменува со запирка. 

Во алинејата 5 сврзникот „и“ се заменува со сврзни-
кот „или“. 

По алинејата 5 се додава нова алинеја 6, која гласи:  
„-  АПТИС (АPTIS) - најмалку ниво Б2 (B2)“.  
Точката 6) се брише. 
 

Член 2 
Одредбите од членот 1-а став 4 точка 5) од Законот 

за архивски материјал („Службен весник на Република 
Македонија“ број 95/22, 41/14, 72/15, 148/15, 169/15 и 
53/16), и одредбите од членот 1 од овој закон со кој 
членот 1-а став 4 точка 5) се дополнува со нова алинеја 
6, нема да се применуваат од денот на влегувањето во 
сила на овој закон до 1 септември 2018 година. 

 
Член 3 

Директорот кој е именуван во периодот од денот на 
влегувањето во сила на овој закон до 1 септември 2018 
година, е должен да го исполни условот за познавање 
на странски јазик најдоцна во рок од една година од де-
нот на неговото именување. 

На директорот кој нема да го исполни условот за 
познавање на странски јазик во рокот утврден во ста-

вот 1 на овој член му престанува мандатот. 
 

Член 4 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 
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L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR MATERIAL ARKIVOR 
 

Neni 1 
Në Ligjin për material arkivor ("Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë" numër 95/12, 41/14, 72/15, 
148/15, 169/15 dhe 53/16), në nenin 1-a paragrafi 4 pika 5) 
në alinenë 4 lidhëza "ose" zëvendësohet me presje.   

Në alinenë 5 lidhëza "dhe" zëvendësohet me lidhëzën 
"apo".  

Pas alinesë 5 shtohet alineja e re 6, si vijon:   
"- APTIS (APTIS) - së paku niveli B2 (B2)".  
Pika 6) shlyhet.  
 

Neni 2 
Dispozitat e nenit 1-a paragrafi 4 pika 5) të Ligjit për 

material arkivor ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" numër 95/12, 41/14, 72/15, 148/15, 169/15 
dhe 53/16), dhe dispozitat e nenit 1 të këtij ligji me të cilin 
neni 1-a paragrafi 4 pika 5) plotësohet me aline të re 6, nuk 
do të zbatohen nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji deri më 
1 shtator 2018.  

 
Neni 3 

Drejtori që emërohet në periudhën nga dita e hyrjes në 
fuqi të këtij ligji deri më 1 shtator 2018, obligohet ta 
përmbushë kushtin për njohjen e gjuhës së huaj më së voni 
në afat prej një viti nga dita e emërimit të tij.  

Drejtorit i cili nuk do ta përmbushë kushtin për njohjen 
e gjuhës së huaj në afatin e përcaktuar në paragrafin 1 të 
këtij neni i pushon mandati.  

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 
120. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 
на Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-

ВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЕЛЕКТРОНСКИТЕ  
КОМУНИКАЦИИ 

 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

електронските комуникации, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 15 јануари 2018 година. 
   

Бр. 08-365/1 Претседател 
15 јануари 2018 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
м-р Талат Џафери, с.р. 

 
З  А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЕЛЕКТРОН-
СКИТЕ КОМУНИКАЦИИ 

 
Член 1 

Во Законот за електронските комуникации („Служ-
бен весник на Република Македонија“ број 39/14, 
188/14, 44/15 и 193/15), во членот 16 став (1) во алине-
јата 5 запирката се заменува со сврзникот „и“. 

Во алинејата 6 запирката се заменува со точка. 
Алинеите 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 и 14 се бришат. 
 

Член 2 
Во членот 22 став (2) во алинејата 13, точката и за-

пирката се заменуваат со сврзникот „и“. 
Алинејата 14 се брише.  
 

Член 3 
Одредбите од членот 22 став (2) алинеи 7, 8, 9, 10, 

11, 12 и 13 од Законот за електронските комуникации 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
39/14, 188/14, 44/15 и 193/15), нема да се применуваат 
од денот на влегувањето во сила на овој закон до 1 сеп-
тември 2018 година. 

 
Член 4 

Директорот кој е именуван во периодот од денот на 
влегувањето во сила на овој закон до 1 септември 2018 
година, е должен да го исполни условот за познавање 
на странски јазик најдоцна во рок од една година од де-
нот на неговиот избор. 

На директорот кој нема да го исполни условот за 
познавање на странски јазик во рокот утврден во ста-
вот 1 на овој член му престанува мандатот. 

 
Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“.  

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR KOMUNIKIME 

ELEKTRONIKE 
  

Neni 1 
Në Ligjin për komunikime elektronike ("Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 39/14, 
188/14, 44/15 dhe 193/15), në nenin 16 paragrafi (1) në 
alinenë 5 presja zëvendësohet me lidhëzën "dhe".  

Në alinenë 6 presja zëvendësohet me pikë.  
Alinetë 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 dhe 14 shlyhen.  
 

Neni 2 
Në nenin 22 paragrafi (2) në alinenë 13, pikëpresja 

zëvendësohet me lidhëzën "dhe". 
Alineja 14 shlyhet.   
 

Neni 3 
Dispozitat nga neni 22 paragrafi (2) alinetë 7, 8, 9, 10, 

11, 12 dhe 13 të Ligjit për komunikime elektronike 
("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 
39/14, 188/14, 44/15 dhe 193/15), nuk do të zbatohen nga 
dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji deri më 1 shtator 2018.  

 
Neni 4 

Drejtori i cili është emëruar në periudhën nga dita e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji deri në 1 shtator 2018, është i 
obliguar ta plotësojë kushtin për njohjen e gjuhës së huaj 
më së voni në afat prej një viti nga dita e zgjedhjes së tij.  

Drejtorit i cili nuk do ta plotësojë kushtin për njohjen e 
gjuhës së huaj në afatin e përcaktuar në paragrafin 1 të këtij 
neni i ndërpritet mandati.  

 
Neni 5 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".   
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121. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Македонија, претседателот на Република 

Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-

лика Македонија издаваат 

 

У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВА-

ЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ОСНОВАЊЕ НА МАКЕ-

ДОНСКА АКАДЕМСКА ИСТРАЖУВАЧКА МРЕЖА 

 

Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

основање на Македонска академска истражувачка мре-

жа, 

 што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 15 јануари 2018 година. 

   

Бр. 08-366/1 Претседател 

15 јануари 2018 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

 

Претседател 

на Собранието на Република 

Македонија, 

м-р Талат Џафери, с.р. 

 

З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ОСНОВАЊЕ НА 

МАКЕДОНСКА  АКАДЕМСКА ИСТРАЖУВАЧКА  

МРЕЖА 

 

Член 1 

Во Законот за основање на Македонска академска 

истражувачка мрежа („Службен весник на Република 

Македонија“ број 124/10, 47/11 и 41/14), во членот 11 

став (5) во точката 7) точката и запирката се заменува-

ат со сврзникот „и“. 

Во точката 8) сврзникот „и“ се заменува со точка. 

Точката 9) се брише.  

 

Член 2 

Одредбите од членот 11 став (5) точка 6) од Законот 

за основање на Македонска академска истражувачка 

мрежа („Службен весник на Република Македонија“ 

број 124/10, 47/11 и 41/14), нема да се применуваат од 

денот на влегувањето во сила на овој закон до 1 сеп-

тември 2018 година. 

 

Член 3 

Директорот кој е избран во периодот од денот на 

влегувањето во сила на овој закон до 1 септември 2018 

година, е должен да го исполни условот за познавање 

на странски јазик најдоцна во рок од една година од де-

нот на неговиот избор. 

На директорот кој нема да го исполни условот за 

познавање на странски јазик во рокот утврден во ста-

вот 1 на овој член му престанува мандатот. 

 

Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-

донија“.  

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR THEMELIMIN E  
RRJETIT HULUMTUES AKADEMIK MAQEDONAS 

 
Neni 1 

Në Ligjin për themelimin e Rrjetit Hulumtues 
Akademik Maqedonas (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” numër 124/10, 47/11 dhe 41/14), në nenin 11 
paragrafi (5) në pikën 7) pikëpresja zëvendësohen me 
lidhëzën “dhe”. 

Në pikën 8) lidhëza "dhe" zëvendësohet me pikë. 
Pika 9) shlyhet.  
 

Neni 2 
Dispozitat e nenit 11 paragrafi (5) pika 6) të Ligjit për 

themelimin e Rrjetit Hulumtues Akademik Maqedonas 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 
124/10, 47/11 dhe 41/14) nuk do të zbatohen nga dita e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji deri më 1 shtator 2018. 

 
Neni 3 

Drejtori i cili është zgjedhur në periudhën nga dita e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji deri më 1 shtator 2018, është i 
obliguar ta plotësojë kushtin për njohjen e gjuhës së huaj 
në afat prej një viti nga dita e zgjedhjes së tij. 

Drejtorit i cili nuk do ta plotësojë kushtin për njohje të 
gjuhës së huaj në afatin e përcaktuar në paragrafin 1 të këtij 
neni i ndërpritet mandati. 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

__________ 
122. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 
на Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА АМНЕСТИЈА 

 
Се прогласува Законот за амнестија, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 15 јануари 2018 година. 
   

Бр. 08-367/1 Претседател 
15 јануари 2018 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
м-р Талат Џафери, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА АМНЕСТИЈА 
 

Член 1 
Со овој закон се уредува ослободување од извршу-

вање на казна затвор (во натамошниот текст: амнес-
тија): 

- на лицата осудени со правосилна пресуда на казна 
затвор за кривични дела пропишани со Кривичниот за-
коник или други закони, кои на денот на влегувањето 
во сила на овој закон започнале или не започнале со из-
држување на казната затвор во казнено-поправните ус-
танови во Република Македонија,  

- на лицата осудени со правосилна пресуда на казна 
затвор за кривични дела пропишани со кривични зако-
ни на друга држава доколку сторителот е државјанин 
на Република Македонија и казната ја издржува во Ре-
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публика Македонија врз основа на извршување на кри-
вична пресуда на странски или меѓународен суд и ис-
тата е признаена со пресуда на надлежен суд во Репуб-
лика Македонија. 

 
Член 2 

Осудените лица од членот 1 од овој закон  на кои 
им е изречена казна затвор до шест месеци, потполно 
се ослободуваат од издржувањето на казната. 

Осудени лица од членот 1 од овој закон на кои им е 
изречена казна затвор над шест месеци, се ослободува-
ат од издржување на 30% од целокупната казна изрече-
на со правосилна пресуда. 

Осудените лица од членот 1 од овој закон на кои со 
правосилна пресуда им е изречена единствена казна 
затвор, се ослободуваат од издржување на единствена-
та казна затвор за 30% во делот на претходно утврде-
ните поединечни казни опфатени со амнестија. 

Доколку во единствената казна затвор е утврдена 
казна затвор за кривично дело кое не подлежи на ам-
нестија, осудениот од членот 1 од овој закон ќе се ос-
лободи од издржување на казната за 30% само во делот 
на претходно утврдените поединечни казни опфатени 
со амнестија. 

  
Член 3 

Амнестијата не се однесува на лицата осудени со 
правосилна пресуда: 

- на казна доживотен затвор, 
- за кривично дело Убиство од членот 123 од Кри-

вичниот законик, 
- кривични дела против избори и гласање членовите 

158-165-в од Кривичниот законик, 
- за кривични дела против половата слобода и поло-

виот морал и тоа членови 186, 187, 188, 189, 191, 193, 
193-а, 193-б и 194 од Кривичниот законик, 

- за кривични дела против државата членови 305-
327 од Кривичниот законик, 

- за кривични дела против јавниот ред членови 394-
а-394-г, од Кривичниот законик, 

- за кривичните дела против човечноста и меѓуна-
родното право членови 403-418-а и од  418-в до 422 од 
Кривичниот законик. 

Амнестијата не се однесува и на лицата кои делата 
предмет на амнестија ги сториле по 20 септември 2017 
година. 

 
Член 4 

Амнестија не се однесува на правосилно осудени 
лица за кои до денот на влегувањето во сила на овој за-
кон е наредено издавање на потерница поради нивна 
недостапност на органите на кривичниот прогон.  

Судијата за извршување на санкции е должен во 
рок од три дена од денот на влегувањето во сила на 
овој закон, писмено да го извести судот кој е надлежен 
да постапува, за постоење на околностите од ставот 1 
на овој член. 

 
Член 5 

Постапката за примена на овој закон за осудените 
лица кои се наоѓаат на издржување казната затвор, се 
поведува по службена должност од страна на казнено-
поправната установа. 

Постапката за примена на овој закон за осудените 
лица кои не започнале со издржување на казната зат-
вор, ја поведува судот што ја донел првостепената пре-
суда по службена должност, по барање на јавен обви-
нител или по барање на осуденото лице. 

Решението за амнестија според одредбите од овој 
закон го донесува судот што ја донел првостепената 
пресуда,  во рок од пет дена од денот на приемот на ба-
рањето во судот. 

Против решението од ставот 3 на овој член, жалба 
можат да поднесат осуденото лице и лицето кое во ко-
рист на осуденото лице може да изјави жалба, во рок 
од 24 часа од приемот на решението. 

По жалбата против решението на првостепениот 
суд одлучува непосредно повисокиот суд, во рок од 48 
часа. 

Жалбата од ставот 4 на овој член не го задржува од 
извршување решението. 

 
Член 6 

Во постапката за спроведување на овој закон се 
применуваат одредбите од Законот за кривична поста-
пка,  доколку со овој закон не е поинаку определено. 

  
Член 7 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR AMNISTI 

 
Neni 1 

Me këtë ligj rregullohet lirimi nga vuajta e dënimit me 
burg (në tekstin e mëtejmë:  amnistia): 

- i personave të dënuar me aktgjykim të plotfuqishëm 
me dënim me burg për vepra penale të përcaktuara me 
Kodin penal ose ligje tjera, të cilët në ditën e hyrjes në fuqi 
të këtij ligji kanë filluar ose nuk kanë filluar me vuajtjen e 
dënimit me burg në institucionet ndëshkuese-përmirësuese 
në Republikën e Maqedonisë,   

- i personave të dënuar me aktgjykim të plotfuqishëm 
me dënim me burg për vepra penale të përcaktuara me ligje 
penale të shtetit tjetër, nëse kryerësi është shtetas i 
Republikës së Maqedonisë dhe dënimin e vuan në 
Republikën e Maqedonisë në bazë të zbatimit të 
aktgjykimit penal të gjykatës së huaj ose ndërkombëtare, 
dhe i njëjti është pranuar me aktgjykim të gjykatës 
kompetente në Republikën e Maqedonisë.  

 
Neni 2 

Personat e dënuar nga neni 1 i këtij ligji, të cilëve u 
është shqiptuar dënim me burg deri në gjashtë muaj, 
plotësisht lirohen nga vuajtja e dënimit.  

Personat e dënuar nga neni 1 i këtij ligji, të cilëve u 
është shqiptuar dënim me burg mbi gjashtë muaj, lirohen 
nga vuajtja e 30% të dënimit të plotë të shqiptuar me 
aktgjykim të plotfuqishëm.  

Personat e dënuar nga neni 1 i këtij ligji, të cilëve me 
aktgjykim të plotfuqishëm u është shqiptuar dënim i vetëm 
me burg, lirohen nga vuajtja e dënimit të vetëm me burg 
për 30% në pjesën e dënimeve të veçanta të përcaktuara 
paraprakisht të përfshira me amnisti.  

Nëse në dënimin e vetëm me burg është përcaktuar 
dënim me burg për vepër penale e cila nuk i nënshtrohet 
amnistisë, i dënuari nga neni 1 i këtij ligji, do të lirohet nga 
vuajtja e dënimit për 30% vetëm në pjesën e dënimeve të 
veçanta të përcaktuara paraprakisht të përfshira me amnisti.  

  
Neni 3 

Amnistia nuk ka të bëjë me personat e dënuar me 
aktgjykim të plotfuqishëm:  
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- me dënim me burg të përjetshëm, 

- për vepër penale Vrasje nga neni 123 nga Kodi penal,  

- vepra penale kundër zgjedhjeve dhe votimit neni 158-

165 – v të Kodit penal,  

- për vepra penale kundër lirisë gjinore dhe moralit 

gjinor, nenet 186, 187, 188, 189, 191, 193,  193-а, 193-b 

dhe 194 të Kodit penal, 

- për vepra penale kundër shtetit neni 305-327 të Kodit 

penal,  

- për vepra penale kundër rendit publik neni 394-а-394-

g, të Kodit penal;  

- për vepra penale kundër humanizmit dhe të drejtës 

ndërkombëtare neni 403-418-а dhe nga  418-v deri në 422 

të Kodit penal.  

Amnistia nuk ka të bëjë edhe me personat të cilët 

veprat lëndë të amnistisë i kanë kryer pas 20 shtatorit 2017.  

 

Neni 4 

Amnistia nuk ka të bëjë me personat e dënuar në 

mënyrë të plotfuqishme për të cilët deri në ditën e hyrjes në 

fuqi të këtij ligji është urdhëruar lëshimi i fletarrestimit për 

shkak të paarritshmërisë së tyre për organet e ndjekjes 

penale.   

Gjykatësi për zbatimin e sanksioneve është i detyruar 

që në afat prej tri ditësh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij 

ligji, me shkrim ta njoftojë gjykatën e cila është 

kompetente të veprojë, për ekzistimin e rrethanave nga 

paragrafi 1 i këtij neni.  

 

Neni 5 

Procedura për zbatimin e këtij ligji për personat e 

dënuar që gjenden në vuajtjen e dënimit me burg, ngritet 

me detyrë zyrtare nga ana e institucionit ndëshkues-

përmirësues. 

Procedurën për zbatimin e këtij ligji për personat e 

dënuar që nuk kanë filluar me vuajtjen e dënimit me burg, 

e ngrit gjykata që e ka miratuar aktgjykimin e shkallës së 

parë me detyrë zyrtare, me kërkesë të prokurorit publik ose 

me kërkesë të personit të dënuar. 

Aktvendimin për amnisti sipas dispozitave të këtij ligji 

e miraton gjykata që ka miratuar aktgjykimin e shkallës së 

parë, në afat prej pesë ditësh nga dita e pranimit të kërkesës 

në gjykatë. 

Kundër aktvendimit nga paragrafi 3 i këtij neni, ankesë 

mund të parashtrojnë personi i dënuar dhe personi që në 

dobi të personit të dënuar mund të parashtrojë ankesë, në 

afat prej  24 orësh nga pranimi i aktvendimit. 

Për ankesën kundër aktvendimit të gjykatës së shkallës 

së parë vendos gjykata më e lartë e drejtpërdrejtë, në afat 

prej 48 orësh.  

Ankesa nga paragrafi 4 i këtij neni nuk e ndalon 

zbatimin e aktvendimit.  

 

Neni 6 

Në procedurën për zbatimin e këtij ligji zbatohen 

dispozitat e Ligjit për procedurë penale, nëse me këtë ligj 

nuk është përcaktuar ndryshe.  

  

Neni 7 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

123. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

КУЛТУРАТА 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за културата, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 15 јануари 2018 година. 

 
Бр. 08-368/1   Претседател 

15 јануари 2018 година на Република Македонија, 
Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

м-р Талат Џафери, с.р. 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  

ЗАКОНОТ ЗА КУЛТУРАТА 
 

Член 1 
Во Законот за културата („Службен весник на Ре-

публика Македонија“ број 31/98, 49/2003, 82/2005, 
24/2007, 116/10, 47/11, 51/11, 136/12, 23/13, 187/13, 
44/14, 61/15, 154/15 и 39/16), во членот 29 став (3) точ-
ка 5) во алинејата 4 сврзникот „или“ се брише. 

Во алинејата 5 точката и запирката се заменуваат со 
сврзникот „или“. 

По алинејата 5 се додава нова алинеја 6, која гласи: 
„-  АПТИС (АPTIS) - најмалку ниво Б2 (B2)“. 
Точката 6) се брише. 
 

Член 2 
Во членовите 76-в, 76-г, 76-д ставот (4) се брише. 
 

Член 3 
Во членот 76-ѓ став (3) во алинејата 1 зборот 

„шест“ се заменува со зборот „осум“. 
Ставот (4) се брише. 
 

Член 4 
Во членот 76-е став (4) се брише. 
 

Член 5 
Во членот 77-ѓ став (3) зборовите: „еден е од редот 

на истакнати уметници од Република Македонија, а 
четворица од странство“ се заменуваат со зборовите: 
„од редот на истакнати уметници, од нивото, односно 
од повисоко ниво од нивото на кандидатот за кој се во-
ди постапка за вработување.“. 

 
Член 6 

Во членот 77-л став (3) зборовите: „од кои еден е од 
редот на истакнати уметници од Република Македони-
ја и четворица се истакнати уметници од странство“ се 
заменуваат со зборовите: „од редот на истакнати умет-
ници, од нивото, односно од повисоко ниво од нивото 
на кандидатот за кој се води постапка за реаудиција.“. 

 
Член 7 

Во членот 82 став (2) во алинејата 5 бројот „300“ се 
заменува со бројот „240“, а по зборот „правото“ се ста-
ва запирка и се додава зборот „филозофијата“. 
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Aлинејата 8 се менува и гласи: 
„- поседува потврда за познавање на компјутерски 

програми за канцелариско работење и“. 
Алинејата 9 се брише. 
 

Член 8 
Одредбите од членот 29 став (3) точка 5) од Законот 

за културата  („Службен весник на Република Македо-
нија“ број 31/98, 49/2003, 82/2005, 24/2007, 116/10, 
47/11, 51/11, 136/12,  23/13,  187/13, 44/14, 61/15, 154/15 
и 39/16), и одредбите од членот 1 од овој закон, со кои 
во членот 29 став (3) во точка 5 по алинејата 5 се дода-
ва нова алинеја 6, нема да се применуваат од денот на 
влегувањето во сила на овој закон до 1 септември 2018 
година. 

 
Член 9 

Директорот кој е именуван во периодот од денот на 
влегувањето во сила на овој закон до 1 септември 2018 
година, е должен да го исполни условот за познавање 
странски јазик најдоцна во рок од една година од денот 
на неговото именување. 

На директорот кој нема да го исполни условот за 
познавање странски јазик во рокот утврден во ставот 1 
на овој член му престанува мандатот. 

 
Член 10 

Постапките за вработување на уметник во устано-
вите од областа на културата и постапките за реау-
диција на уметниците од категоријата А, започнати до 
денот на влегувањето во сила на овој закон, ќе се зав-
ршат според одредбите од овој закон. 

 
Член 11 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR KULTURË 
 

Neni 1 
Në Ligjin për kulturë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë” numër 31/98, 49/2003, 82/2005, 24/2007, 
116/10, 47/11, 51/11, 136/12,  23/13,  187/13, 44/14, 
61/15, 154/15 dhe 39/16), në nenin 29 paragrafi (3) pika 5) 
në alinenë 4 lidhëza “ose” shlyhet. 

Në alinenë 5 pikëpresja zëvendësohet me lidhëzën 
"ose". 

Pas alinesë 5 shtohet aline e re 6, si vijon: 
“- APTIS – së paku niveli B2 (B2)”. 
Pika 6) shlyhet. 
 

Neni 2 
Në nenet 76-v, 76-g, 76-d paragrafi (4) shlyhet. 
 

Neni 3 
Në nenin 76-gj paragrafi (3) në alinenë 1 fjala “gjashtë” 

zëvendësohet me fjalën “tetë”. 
Paragrafi (4) shlyhet. 
 

Neni 4 
Në nenin 76-e paragrafi (4) shlyhet. 
 

Neni 5 
Në nenin 77-gj paragrafi (3) fjalët: “një është nga 

radhët e artistëve të shquar nga Republika e Maqedonisë, 
ndërsa katër nga jashtë” zëvendësohen me fjalët: “nga 
radhët e artistëve të shquar, të nivelit, përkatësisht të nivelit 
më të lartë se niveli i kandidatit për të cilin udhëhiqet 
procedurë për punësim.”.  

Neni 6 
Në nenin 77-ll paragrafi (3) fjalët: “prej të cilëve një 

është nga radhët e artistëve të shquar nga Republika e 
Maqedonisë dhe katër nga jashtë” zëvendësohen me fjalët: 
“nga radhët e artistëve të shquar, të nivelit, përkatësisht të 
nivelit më të lartë se niveli i kandidatit për të cilin 
udhëhiqet procedurë për riaudicion.”.  

 
Neni 7 

Në nenin 82 paragrafi (2) në alinenë 5 numri “300” 
zëvendësohet me numrin “240”, ndërsa pas fjalës 
“drejtësisë” vihet presje dhe shtohet fjala “filozofisë”. 

Alineja 8 ndryshohet si vijon: 
“- posedon vërtetim për njohje të programeve 

kompjuterike për punë në zyrë dhe”. 
Alineja 9 shlyhet. 
 

Neni 8 
Dispozitat nga neni 29 paragrafi (3) pika 5) të Ligjit për 

kulturë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 
numër 31/98, 49/2003, 82/2005, 24/2007, 116/10, 47/11, 
51/11, 136/12,  23/13,  187/13, 44/14, 61/15, 154/15 dhe 
39/16) dhe dispozitat nga neni 1 i këtij ligji, me të cilat në 
nenin 29 paragrafi (3) në pikën 5 pas alinesë 5 shtohet aline 
e re 6, nuk do të zbatohen nga dita e hyrjes në fuqi të këtij 
ligji deri në 1 shtator 2018. 

 
Neni 9 

Drejtori i cili është emëruar në periudhën nga dita e 
hyrjes në fuqi të këtij ligji deri në 1 shtator 2018, është i 
obliguar ta plotësojë kushtin për njohje të gjuhës së huaj 
më së voni në afat prej një viti nga dita e emërimit të tij. 

Drejtorit i cili nuk do ta plotësojë kushtin për njohje të 
gjuhës së huaj në afatin e caktuar në paragrafin 1 të këtij 
neni i ndërpritet mandati. 

 
Neni 10 

Procedurat për punësim të artistit në institucionet nga 
sfera e kulturës dhe procedurat për riaudicion të artistëve të 
kategorisë A, të filluara nga dita e hyrjes në fuqi të këtij 
ligji, do të mbarojnë sipas dispozitave të këtij ligji. 

 
Neni 11 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë”. 

__________ 
124. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО 

 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за заштита на културното наследство, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 15 јануари 2018 година. 
  

Бр. 08-369/1   Претседател 
15 јануари 2018 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
                                

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
м-р Талат Џафери, с.р. 
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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И  ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ  

ЗА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО 
 

Член 1 
Во Законот за заштита на културното наследство 

(„Службен весник на Република Македонија“ број 
20/2004, 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 
38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 39/16), во 
членот 144-а став (4) во алинејата 5 сврзникот „или“ се 
заменува со запирка, по зборовите: „60 бода“, сврзни-
кот „и“ се заменува со сврзникот „или“ и се додаваат 
зборовите: „- АПТИС (АPTIS) - најмалку ниво Б2 
(B2).“ 

Алинејата 6 се брише. 
 

Член 2 
Одредбите од членот 144-а став (4) алинеја 5 од За-

конот за заштита на културното наследство („Службен 
весник на Република Македонија“ број 20/2004, 
115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 
44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 39/16), и одред-
бите од членот 1 од овој закон со кои во членот 144-а 
став (4) во алинејата 5 се додаваат зборовите: „- АП-
ТИС (АPTIS) - најмалку ниво Б2 (B2)“, нема да се при-
менуваат од денот на влегувањето во сила на овој за-
кон до 1 септември 2018 година. 

 
Член 3 

Директорот кој е именуван во периодот од денот на 
влегувањето во сила на овој закон до 1 септември 2018 
година, е должен да го исполни условот за познавање 
на странски јазик најдоцна во рок од една година од де-
нот на неговото именување. 

На директорот кој нема да го исполни условот за 
познавање на странски јазик во рокот утврден во ста-
вот 1 на овој член му престанува мандатот. 

 
Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR MBROJTJEN E TRASHËGIMISË 
KULTURORE 

 
Neni 1 

Në Ligjin për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore 
("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" numër 
20/2004, 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 
38/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 dhe 39/16), në nenin 
144-a paragrafi (4) në alinenë 5 lidhëza "ose" zëvendësohet 
me presje, pas fjalëve "60 pikë" lidhëza "dhe" 
zëvendësohet me lidhëzën "apo" dhe shtohen fjalët: "- 
APTIS (APTIS) - së paku niveli B2 (B2).".  

Alineja 6 shlyhet.  
 

Neni 2 
Dispozitat e nenit 144-a paragrafi (4) pika 5 të Ligjit 

për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë" numër 20/2004, 115/2007, 
18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 199/14, 
104/15, 154/15, 192/15 dhe 39/16) dhe dispozitat e nenit 1 
të këtij ligji me të cilin në nenin 144-a paragrafi (4) në 
alinenë 5 shtohen fjalët: "- APTIS (APTIS) - së paku niveli 
B2 (B2)", nuk do të zbatohen nga dita e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji deri më 1 shtator 2018.  

Neni 3 
Drejtori që emërohet në periudhën nga dita e hyrjes në 

fuqi të këtij ligji deri më 1 shtator 2018, obligohet ta 
përmbushë kushtin për njohjen e gjuhës së huaj më së voni 
në afat prej një viti nga dita e emërimit të tij.  

Drejtorit i cili nuk do ta përmbushë kushtin për njohjen 
e gjuhës së huaj në afatin e përcaktuar në paragrafin 1 të 
këtij neni i pushon mandati.  

 
Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".  

__________ 
125. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

ФИЛМСКАТА ДЕЈНОСТ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за филмската дејност, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 15 јануари 2018 година. 

  
 

Бр. 08-370/1   Претседател 
15 јануари 2018 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
                                

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
м-р Талат Џафери, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ФИЛМСКАТА ДЕЈНОСТ 

 
Член 1 

Во Законот за филмската дејност („Службен весник 
на Република Македонија“ број 82/13, 18/14, 44/14, 
129/15, 152/15 и 39/16), во членот 15 став (5) точка 5) 
во алинејата 4 сврзникот „или“ се заменува со запирка. 

Во алинејата 5 сврзникот „и“ се заменува со сврзни-
кот „или“. 

По алинејата 5 се додава нова алинеја 6, која  гласи: 
„-  АПТИС (АPTIS) - најмалку ниво Б2 (B2)“.  
Точката 6) се брише. 
 

Член 2 
Во членот 19 став (2) зборовите: „наредните шест 

месеци“ се заменуваат со зборовите: „рок определен од 
Владата на Република Македонија, кој не може да биде 
подолг од шест месеци“. 

Во ставот (3) зборовите: „шест месеци“ се замену-
ваат со зборовите: „рокот од ставот (2) на овој член“. 

 
Член 3 

Одредбите од членот 15 став (5) точка 5) од Законот 
за филмската дејност („Службен весник на Република 
Македонија“ број 82/13, 18/14, 44/14, 129/15, 152/15 и 
39/16), и одредбите од членот 1 од овој закон со кои во 
членот 15 став (5) точка 5) по алинејата 5 се додава но-
ва алинеја 6, нема да се применуваат од денот на влегу-
вањето во сила на овој закон до 1 септември 2018 го-
дина. 
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Член 4 

Директорот кој е именуван во периодот од денот на 

влегувањето во сила на овој закон до 1 септември 2018 

година, е должен да го исполни условот за познавање 

на странски јазик најдоцна во рок од една година од де-

нот на неговото именување. 

На директорот кој нема да го исполни условот за 

познавање на странски јазик во рокот утврден во ста-

вот 1 на овој член му престанува мандатот. 

 

Член 5 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-

донија“. 

__________ 

 

L I GJ 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR VEPRIMTARI FILMIKE 

 

Neni 1 

Në Ligjin për veprimtari filmike ("Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë" numër 82/13, 18/14, 44/14, 

129/15, 152/15 dhe 39/16), në nenin 15 paragrafi (5) pika 

5) në alinenë 4 lidhëza "ose" zëvendësohet me presje.   

Në alinenë 5 lidhëza "dhe" zëvendësohet me lidhëzën 

"apo".  

Pas alinesë 5 shtohet alineja e re 6, si vijon:   

"- APTIS (APTIS) - së paku niveli B2 (B2)".  

Pika 6) shlyhet.  

 

Neni 2 

Në nenin 19 në paragrafin (2) fjalët:"gjashtë muajt e 

fundit" zëvendësohen me fjalët: "afatin e përcaktuar nga 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë, që nuk mund të jetë 

më i gjatë se gjashtë muaj".  

Në paragrafin (3) fjalët: "gjashtë muajt " zëvendësohen 

me fjalët: "afatin nga paragrafi (2) i këtij neni". 

 

Neni 3 

Dispozitat e nenit 15 paragrafi (5) pika 5) të Ligjit për 

veprimtari filmike ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë" numër 82/13, 18/14, 44/14, 129/15, 152/15 

dhe 39/16), dhe dispozitat e nenit 1 të këtij ligji me të cilin 

në nenin 15 paragrafi (5) pika 5) pas alinesë 5 shtohet 

alineja e re 6, nuk do të zbatohen nga dita e hyrjes në fuqi 

të këtij ligji deri më 1 shtator 2018.  

 

Neni 3 

Drejtori që emërohet në periudhën nga dita e hyrjes në 

fuqi të këtij ligji deri më 1 shtator 2018, obligohet ta 

përmbushë kushtin për njohjen e gjuhës së huaj më së voni 

në afat prej një viti nga dita e emërimit të tij.  

Drejtorit i cili nuk do ta përmbushë kushtin për njohjen 

e gjuhës së huaj në afatin e përcaktuar në paragrafin 1 të 

këtij neni i pushon mandati.  

 

Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".  

126. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА УРБАНО 
ЗЕЛЕНИЛО 

 
Се прогласува Законот за урбано зеленило, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 15 јануари 2018 година. 
  

Бр. 08-371/1   Претседател 
15 јануари 2018 година на Република Македонија, 

Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
                                

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
м-р Талат Џафери, с.р. 

 
З А К О Н 

ЗА УРБАНО ЗЕЛЕНИЛО 
 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

Предмет на Законот 
 

Член 1 
(1) Со овој закон се уредува планирањето, проекти-

рањето, подигањето, одржувањето, заштитата и рекон-
струкцијата на урбаното зеленилото, финансирањето и 
управувањето со него, како и надзорот над примената 
на одредбите на овој закон. 

(2) Под урбано зеленило во смисла на овој закон се 
подразбираат зелените површини во границите на 
планскиот опфат на урбанистички план, урбанистичко-
планска документација, регулациски план на генерален 
урбанистички план, архитектонско-урбанистички про-
ект, како и зелените површини во непосредна близина 
на градот, надвор од планскиот опфат, кои со посебен 
акт се дадени под надлежност на општините со седиш-
те во градот, како парк-шуми, спортско-рекреативни 
центри и друго (во натамошниот текст: зеленило).  

 
Дефиниции 

 
Член 2 

Одделни изрази употребени во овој закон го имаат 
следново значење: 

1) „Зелен катастар“ е попис на вкупното зеленило 
на подрачјето на општината, општината во градот 
Скопје и градот Скопје, според вид, старост, квалитет, 
просторна распределба и друго; 

2) „Парк“ е зелена површина со големина над 1ха, 
која се користи за одмор, шетање, разонода и игра; 

3) „Парк-шума“ е земјишна површина обрасната 
со шумски дрва, со големина над 5 ха и заштитена со 
закон поради посебни природни вредности; 

4) „Зелен плоштад“ е зелена површина со големи-
на под 1 ха, која  се користи за пешачки транзит, крат-
котраен одмор и игра; 

5) „Дрворед“ е линиски облик на зеленило, поста-
вено по должината на сообраќајницата; 

6) „Зелен коридор“ е зелена површина долж сооб-
раќајници и површини за пешачки и велосипедски со-
обраќај (средишно зеленило на булевари, живи огради 
и слично); 
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7) „Заштитно зеленило“ е зеленило што се поста-
вува за да ги изолира зоните со инкомпатибилни наме-
ни и има улога на тампон-зона за заштита од индус-
триско загадување, ветер, подземни води, ерозија и 
свлекување на земјиштето, бучава, прав, непријатни 
мириси, како и за рекултивирање на јаловиштe, депо-
нии и деградирани простори; 

8) „Неуредено зеленило“ се неуредени површини 
наменети за јавно зеленило во урбанистичките планови 
(напуштени површински копови, депонии, земјишта и 
слично); 

9) „Оштетено дрво“ е  исушено дрво, дрво со над-
мината физиолошка и биолошка возраст, дрво нападна-
то од карантински болести и штетници, дрво со значи-
телни физички оштетувања по разни основи и заболено 
дрво кај кое не постои можност за успешно санирање 
на неговата здравствена состојба.  

 
Цели на законот 

 
Член 3 

(1) Основна цел на овој закон е управување со урба-
ното зеленило на начин на кој трајно ќе се сочува и 
зголеми неговата вредност, за да може да ги врши сво-
ите функции. 

(2) Под функции на урбаното зеленило се подразби-
ра неговата улога во: 

- подобрување на квалитетот на воздухот, 
- подобрување на здравјето на граѓаните, 
- подобрување на микроклимата, 
- намалување на бучавата, 
- намалување на загадувањето на почвата, 
- зачувување на биолошката разновидност, 
- заштита од прекумерна инсолација, 
- адаптирање кон климатските промени, 
- намалување на лизгањето и ерозијата на земјиш-

тето, 
- естетско облагородување и декорација на теренот,  
- создавање услови за спорт, одмор и рекреација, 
- социјална интеграција на заедниците и подобар 

квалитет на живот, 
- зачувување на естетскиот, историскиот и култур-

ниот идентитет на градот, 
- заштита на пејзажните вредности во урбаните пре-

дели, 
- развој на туризмот и други услужни дејности и 
- обезбедување рамнотежа во изградениот простор 

и допир со природата. 
 

Член 4 
Посебни цели на овој закон се: 
1) планирање, проектирање, подигање, одржување, 

заштита и реконструкција на зеленилото на одржлив 
начин; 

2) утврдување на фактичката состојба на фондот на 
зеленило со Зелениот катастар; 

3) третирање на зеленилото како посебна планска 
проекција од членот 1 став (2) од овој закон;   

4) дефинирање стандарди и нормативи за планира-
ње и проектирање на зеленилото; 

5) дефинирање нормативи за одржување на зелени-
лото; 

6) утврдување мерки за заштита и обнова на зеле-
нилото; 

7) воспоставување систем за управување и финан-
сирање на зеленилото; 

8) унапредување на зеленилото заради подобрување 
на квалитетот на живот и 

9) подигање на еколошката свест кај граѓаните. 

Член 5 
Целите од членовите 3 и 4 од овој закон се оствару-

ваат со: 
1) изработка на Зелен катастар на подрачјето на оп-

штината, општината во градот Скопје и градот Скопје; 
2) изработка на Стратегија за развој на зеленилото 

на подрачјето на општината или на градот Скопје за 
период од 10 години; 

3) изработка на Основен план за планирање, проек-
тирање, подигање, одржување, заштита и реконструк-
ција на зеленилото на подрачјето на општината или на 
градот Скопје за период од три до пет години; 

4) изработка на Годишна оперативна програма за 
подигање и одржување на зеленилото на подрачјето на 
општината или на градот Скопје; 

5) утврдување стандарди и нормативи за планирање 
и проектирање на зеленилото; 

6) носење Одлука за зеленило или друг правен акт 
со кој општината или градот Скопје го уредува зелени-
лото. 
 

Основни принципи 
 

Член 6 
(1) Основни принципи за заштита и унапредување 

на зеленилото се: 
1) Одржливост – подразбира систем на општестве-

ни и економски активности со кои се обезбедува соод-
ветно користење на постојните зелени површини, нив-
но зачувување, заштита и унапредување, во согласност 
со воспоставени стандарди и нормативи. 

2) Интегрираност – подразбира вградување на заш-
титата и унапредувањето на зелените површини како 
природни вредности во стратегијата за одржлив развој, 
просторното и урбанистичкото планирање, како и дру-
ги планови и програми, со издвојување на приоритетни 
интервентни мерки и создавање основа за долгорочна 
развојна политика на системот на зелени површини.  

3) Соработка – подразбира заедничко дејствување и 
координирање на органите на државната управа, еди-
ниците на локалната самоуправа, организациите и инс-
титуциите, како и други правни и физички лица, во из-
вршувањето на своите должности и задачи во соглас-
ност со начелата, целите и мерките за заштита, обнова  
и унапредување зелените површини. 

4) Едукација – подразбира информирање, едукација 
и обука од најмала возраст и подигање на свеста за зна-
чењето на зелените површини и животната средина, ка-
ко и за примената на законите од оваа област.  

5) Пристап до информации и учество на јавноста – 
подразбира обезбедување право на пристап до инфор-
мации на секој граѓанин за активностите поврзани со 
зелените површини, со кои располагаат органите на уп-
равата и стручните организации на кои им се доверени 
работите за одржување и унапредување на зелените 
површини, вклучувајќи ја и можноста да учествуваат 
во процесот на донесување одлуки. 

(2) За заштитата и унапредувањето на зелените пов-
ршини се применуваат и основните начела за заштита 
на животната средина, во согласност со закон. 

 
II. ВИДОВИ ЗЕЛЕНИЛО 

 
Член 7 

Урбаното зеленило согласно со овој закон опфаќа: 
1) јавно зеленило и 
2) останато зеленило. 
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Јавно зеленило 
 

Член 8 
(1) Јавно зеленило се зелените површини или зем-

јиштето наменето за озеленување од членот 1 став (2) 
од овој закон, со основна намена да бидат урбано зеле-
нило, а се под надлежност на општината, општината во 
градот Скопје и градот Скопје. 

(2) Јавното зеленило е добро за општа употреба. 
  

Член 9 
Типови јавно зеленило се: 
1) парк; 
2) парк-шума; 
3) зелен плоштад; 
4) дрворед; 
5) зелен коридор; 
6) заштитно зеленило; 
7) неуредено зеленило  и 
8) друго зеленило на јавни отворени простори.  
 

Останато зеленило 
 

Член 10 
Останато зеленило се зелените површини или зем-

јиштето наменето за озеленување од членот 1 став (2) 
од овој закон, кои претставуваат придружна содржина 
на други основни намени, а се во сопственост на фи-
зички и правни лица, или дадени на нивно користење.  

  
Член 11 

Типови останато зеленило се: 
1) зелени површини покрај објекти за домување 

(станбени куќи, станбени згради и друго); 
2)  зелени површини покрај комерцијални и делов-

ни објекти (комерцијални и деловни единици, угости-
телски единици, хотелски комплекси и слично); 

3) зелени површини покрај објекти на јавни инсти-
туции (образовни, здравствени, социјални, културни, 
државни, верски и други); 

4) зелени површини покрај објекти за производ-
ство, дистрибуција и сервиси (мали и големи комерци-
јални и деловни единици, угостителски единици, хо-
телски комплекси и друго); 

5) зелени површини покрај објекти за спорт, рекре-
ација и меморијални простори (гробишта и меморијал-
ни паркови); 

6) зелени површини покрај инфраструктура (кому-
нална, некомпатибилна и друга); 

7) посебни зелени комплекси (ботанички градини, 
зоолошки градини, дендро- паркови, арборетуми,  из-
ложби на цвеќе и слично); 

8) расадници; 
9) зеленило на кровни тераси и вертикално зелени-

ло на фасади. 
 

III. УПРАВУВАЊЕ СО ЗЕЛЕНИЛОТО 
 

Надлежност за управување со зеленилото 
 

Член 12 
(1) Управувањето со зеленилото, што подразбира 

подигање, одржување, заштита и реконструкција на зе-
ленилото, е во надлежност на општината, општините 
во градот Скопје, градот Скопје и Министерството за 
животна средина и просторно планирање. 

(2) Општината, општината во градот Скопје и гра-
дот Скопје има надлежност да: 

1) подготвува и предлага до советот на единицата 
на локалната самоуправа Стратегија за развој на зеле-
нилото, која ги дава насоките за креирање на планските 
решенија во делот на зеленилото при изработката на 

сите планови и проекти од членот 1 став (2) од овој за-
кон и ја следи неговата реализација во поглед на заш-
тита и унапредување на системот на зеленило; 

2) подготвува и предлага до советот на единицата 
на локалната самоуправа Основен план за подигање и 
развој на зеленилото за период од три до пет години, 
во кој се утврдува просторот кој треба да се озелени и 
процентот на озеленетост што треба да се реализира во 
временскиот период и ја следи неговата реализација во 
согласност со Стратегијата за развој на зеленилото; 

3) подготвува и предлага до советот на единицата 
на локалната самоуправа Годишна оперативна програ-
ма за подигање и одржување на зеленилото, во која се 
утврдуваат видот и површината на зеленилото што ќе 
биде подигнато и одржувано, динамиката на подигање 
и начинот на одржување, процентот на озеленетост, из-
ворот на обезбедување и висината на финансиските 
средства во тековната година и друго и ја следи нејзи-
ната реализација во согласност со Основниот план за 
подигање и развој на зеленилото; 

4) подготвува и предлага до советот на единицата 
на локалната самоуправа Одлука за зеленило или друг 
правен акт со кој се уредува зеленилото; 

5) иницира и координира изработка на студии од 
интерес за унапредување на зеленилото; 

6)  издава решенија во согласност со овој закон; 
7) воспоставува и ажурира Зелен катастар, достапен 

за јавноста; 
8) врши инспекциски надзор преку комунални 

инспектори, 
9) обезбедува учеството на јавноста и невладините 

организации во донесувањето одлуки од значење за 
заштита и унапредување на зеленилото, во областа на 
едукацијата, информирањето и слично. 

(3) Министерството за животна средина и простор-
но планирање има надлежност да: 

1) пропишува Правилник за планирање, проекти-
рање, подигање и одржување на зеленилото, во кој се 
утврдени формата и содржината на Стратегијата, Пла-
нот и Програмата од ставот (2) точки 1, 2 и 3 на овој 
член, како и формата и содржината на Зелениот катас-
тар;  

2) врши надзор над спроведувањето на законот. 
 

Член 13 
Подигање, одржување, заштита и реконструкција 

на јавното зеленило врши јавно претпријатие основано 
од општината или градот Скопје, или правно лице ре-
гистрирано за вршење на овие дејности согласно со за-
кон. 

 
Член 14 

Подигање, одржување и реконструкција на остана-
тото зеленило, кое е дел од градежна парцела со одре-
дена намена, врши правно или физичко лице, сопстве-
ник или корисник на таа градежна парцела, во соглас-
ност со овој закон. 

 
IV. ПЛАНИРАЊЕ И ПРОЕКТИРАЊЕ НА  

ЗЕЛЕНИЛОТО 
 

Планирање на зеленило 
 

Член 15 
(1) Планирањето на зеленилото во границите на 

планскиот опфат на град во општините и градот Скопје 
се врши со Генерален урбанистички план кој ги дава 
основните намени на просторот, во согласност со Стра-
тегијата за развој на зеленилото. 
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(2) Планирањето на зеленилото во границите на 
планскиот опфат на општината, надвор од град, се 
врши со урбанистички план и урбанистичко-планска 
документација, во согласност со членот 1 став (2) од 
овој закон. 

(3) Надлежност за планирање на зеленилото има 
општината, градот Скопје и Министерството за тран-
спорт и врски. 

 
Планирање на просторот за зеленило 

 
Член 16 

(1) Просторот предвиден за зеленило на ниво на 
град, генерално се планира со Стратегијата за развој на 
зеленилото на подрачјето на градот од членот 12 став 
(2) точка 1 од овој закон, која се вградува во секој нов 
Генерален урбанистички план.  

(2) Просторот за зеленило се разработува во Урба-
нистички план за четврт, со кој се утврдуваат намен-
ските зони за зеленило.  

(3) Основниот план за подигање и развој на зелени-
лото на подрачјето на градот од членот 12 став (2) точ-
ка 2 од овој закон се изготвува во согласност со Стра-
тегијата за развој на зеленилото. 

(4) Деталното планирање на зелените површини на 
ниво на град се врши со Детален урбанистички план, 
кој треба да е во согласност со Основниот план за по-
дигање и развој на зеленилото на подрачјето на градот. 

(5) Архитектонско–урбанистичките проекти и ос-
новните проекти содржат графички прилог за уредува-
ње на зеленилото. 

 
Изработка на планска документација 

 
Член 17 

Планската документација за зеленилото во рамките 
на урбанистичко-планерскиот процес на изработка на 
урбанистичка документација од членовите 15 и 16 од 
овој закон, се изработува од изготвувачот на урбанис-
тичката и урбанистичко-проектната документација. 

 
Изработка на проектно–техничка документација за 

зеленило 
 

Член 18 
(1) Проектно-техничката документација за проекти-

рање и подигање на зеленило се изработува согласно 
со Планот и Програмата од членот 12 став (2) точки 2 и 
3  од овој закон. 

(2) Проектно-техничката документација од ставот 
(1) е составен дел на основниот проект за изградба на 
објект, за кој се бара одобрение за градење, освен за 
домување во станбени куќи. 

(3) Проектно-техничката документација за зеленило 
може да ја изработува јавно претпријатие на локалната 
самоуправа формирано за подигање и одржување на 
јавното зеленило или правно лице, регистрирано за 
вршење на овие дејности во согласност со закон. 

 
Стандарди и нормативи за планирање и  

проектирање на зеленило 
 

Член 19 
(1) Со Генералниот урбанистички план се одредува 

обемот на зелена површина по жител, што единицата 
на локалната самоуправа треба да го постигне во вре-
менскиот рок утврден со планската документација. 

(2) Во процесот на урбанистичко планирање, при 
изработка на Генералниот урбанистички план, треба да 
се обезбеди 25м2 зеленило по жител во рамките на 
планскиот опфат на град. 

Член 20 
(1) При изработка на сите планови и проекти од 

членот 1 став (2) од овој закон, треба да се обезбеди 
најмалку 20% зеленило на секоја градежна парцела.  

(2) На градежните парцели со веќе изградени об-
јекти, каде не постојат просторни можности за обезбе-
дување на процентот за зелена површина од ставот (1) 
на овој член, се прави компензација со поставување 
дрвореди и зеленило во жардињери, на кровни тераси и 
фасади. 

(3) Процентуалната застапеност на зелената пов-
ршина од ставовите (1) и (2) на овој член попрецизно 
ќе се дефинира со Правилникот за стандарди и норма-
тиви за урбанистичко планирање, кој го пропишува 
Министерството за транспорт и врски, зависно од лока-
цијата, намената и големината на градежната парцела.  

 
Член 21 

Министерството за животна средина и просторно 
планирање, општините, општините во градот Скопје и 
градот Скопје се должни да предвидат средства во Бу-
џетот на Република Македонија, буџетите на општини-
те и буџетот на градот Скопје, за обезбедување на 
стандардот од 25м2 зеленило по жител. 

 
Член 22 

Во текот на постапката за добивање одобрение за 
градење, надлежниот орган на инвеститорот во изводот 
му дефинира процент на зеленило во согласност со 
овој закон. 

 
V. ПОДИГАЊЕ НА ЗЕЛЕНИЛОТО 

 
Подигање на зеленилото 

 
Член 23 

(1) Подигање на зеленилото се врши врз основа на 
проектно-техничката документација за проектирање и 
подигање зеленило, која е составен дел на основниот 
проект за изградба на објект. 

(2) Проектно-техничката документација се израбо-
тува согласно со Правилникот за планирање, проекти-
рање, подигање и одржување на зеленило од членот 12 
став (3) од овој закон. 

(3) Подигањето на зеленилото го врши јавно прет-
пријатие формирано од општината или од градот Скоп-
је за вршење на работите од областа на озеленувањето, 
или правно лице кое е регистрирано за изведување на 
работите за озеленување и кое има вработено најмалку 
едно лице земјоделски или шумарски инженер со соод-
ветна насока.   

 
Услови за издавање употребна дозвола за објекти 

 
Член 24 

Актот за употреба на објектот согласно со закон, не 
може да биде издаден за објекти за кои во текот на тех-
ничкиот прием се утврди дека не е реализирано зелени-
лото кое е предвидено со проектот. 

 
VI. ОДРЖУВАЊЕ НА ЗЕЛЕНИЛОТО 

 
Член 25 

(1) Одржувањето на зеленилото е обврска на сите 
физички и правни лица независно од типот на сопстве-
носта.  

(2) Одржувањето на зеленилото се врши согласно 
со Правилникот од членот 12  став (3) од овој закон. 

(3) Одржувањето на јавното зеленило на подрачјето 
на единицата на локалната самоуправа се врши во сог-
ласност со овој закон и Одлуката за зеленило, а врз ос-
нова на Годишната оперативна програма за подигање и 
одржување на зеленилото. 
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(4) Одржувањето на останатото зеленило е во над-
лежност на правни или физички лица кои се нивни соп-
ственици или корисници.  

(5) Правните и физичките лица, сопственици или 
корисници на зеленилото, можат, на своја сметка, об-
врската за одржување на зеленилото да ја доверат на 
правно лице регистрирано за вршење на работите за 
одржување на зеленилото. 

(6) Одржувањето на останатото зеленило што е во 
државна сопственост, за кое се грижат неговите корис-
ници, се врши согласно со овој закон. 

(7) Во случај на промена на сопственоста, давање 
или пренесување права за користење над парцела, се 
пренесува и обврската за одржување на зеленилото. 

 
Член 26 

(1) Одржувањето на зеленилото, во зависност од 
неговата намена и значење, може да биде интензивно и 
умерено. 

(2) Интензивното, односно умереното одржување 
на зеленилото се одредува со годишните програми што 
ги усвојува советот на општината или на градот 
Скопје. 

(3) По потреба можат да се пропишат интензивни 
мерки за одржување за умерено одржуваното зеленило. 

 
Член 27 

(1) Во интензивно одржувано зеленило спаѓаат: 
-  паркови,  
- зелени плоштади, 
- зелени површини на детски игралишта, 
- здравствени и јавни објекти, 
- објекти на културата и образованието, 
- спортски терени, 
- ботанички градини, 
- зоолошки градини, 
- зеленило на гробишта и  
- зеленило на други јавни отворени простори. 
(2) Интензивното одржување подразбира: 
- редовно прихранување, 
- редовно косење, 
- кастрење жива ограда и ползавци, во склад со ес-

тетските и функционалните барања на видливоста и 
безбедното одвивање на сообраќајот, 

- нега на дрворедните садници во однос на наводну-
вање, дренажа и кастрење на крошните, како и сани-
тарна сеча во насока на заштита на дрвата, 

- обновување на растителниот материјал што е ису-
шен или уништен, 

-  редовно собирање на искосената трева, искастре-
ните гранки и отпадот од зелените површини, 

- одржување на градинарско-архитектонски еле-
менти, 

- одржување на инфраструктурни објекти и инста-
лации во функција на одржување на зеленилото, 

-  заштита на растителниот материјал од штетници, 
пожари, снег, ниски или  високи температури и други 
елементарни непогоди, 

- санитарна сеча и друго. 
 

Член 28 
(1) Во умерено одржувано зеленило спаѓаат:  
- парк-шуми, 
- заштитни зелени појаси покрај улици,  
- индустриски зони и слично,  
- рекултивирани копови, депонии и друго. 
(2) Умереното одржување подразбира: 
- спроведување на неопходните мерки за санитарна 

сеча, 
- заштита од штетници и  
- заштита од пожари. 

Член 29 
(1) Постапката за утврдување на потребата за се-

чење, односно кастрење на оштетено дрво, како и за 
дрво за кое надлежната служба ќе утврди потреба за 
негово сечење, односно кастрење, започнува со барање 
на физичко, правно лице или по службена должност.  

(2) Врз основа на поднесеното барање од ставот (1) 
на овој член, општината или градот Скопје се должни 
да донесат решение со кое ќе ја утврдат потребата за 
сечење, односно кастрење на оштетеното дрво, и на 
видливо место се обележува дека дрвото е за сечење 
или кастрење со црвена боја на височина од 130 санти-
метри (сечење: „С“ или кастрење: „К“).  

(3) Со решението од ставот (1) на овој член се опре-
делува извршителот и рокот во кој истото ќе се спро-
веде, согласно со Правилникот од од членот 12 став (3) 
од овој закон. 

(4) Против решението од ставот (3) на овој член мо-
же да се поднесе жалба до Министерството за животна 
средина и просторно планирање. 

 
Член 30 

(1) Одржувањето на зеленилото е соодветно на 
просторно-климатските услови на единицата на локал-
на самоуправа. 

(2) Нормативите за одржување на зеленилото, од-
носно видот и бројот на операции во текот на една ка-
лендарска година, се утврдуваат со Одлуката за зеле-
нило, која единицата на локална самоуправа ја донесу-
ва согласно со овој закон. 

(3) Одлуката од ставот (2) на овој член ги опфаќа 
сите потребни дозволени и забранети дејства за зачуву-
вање на дендрофондот, го утврдува начинот и процеду-
рата на сечење на дрвата и материјалната и финансис-
ката компензација за исечените дрва. 

  
VII. ЗАШТИТА НА ЗЕЛЕНИЛОТО 

 
Член 31 

Заштитени се сите дрвја, како од јавните така и од 
приватните површини, со обем на стебло над 40 цм, 
мерено во висина од 1,3 м, освен овошките, дрвјата во 
малите градини и дрвјата во шумите.  

 
Зелен катастар 

 
Член 32 

(1) Заради заштита на зеленилото, општината или 
градот Скопје формира зелен катастар. 

(2)  Во зелениот катастар од ставот (1) на овој член, 
дрвата, грмушките и другите повеќегодишни растенија 
се евидентираат според бројот, видот, возраста, состој-
бата и локацијата. 

(3) Катастарот ги евидентира сите зелени пов-
ршини, дрва, останати насади, инфраструктура во фун-
кција на зеленилото, ретки, ендемични, реликтни ви-
дови, како и капитални примероци од дрва кои подле-
жат на посебна заштита како природно и културно нас-
ледство, независно од нивната сопственост, но и прид-
ружните содржини на зелените површини (парковски, 
градинарско-урбанистички и други содржини) и прет-
ставува нивна лична карта. 

(4) Општината или градот Скопје редовно го ажу-
рира зелениот катастар. 

(5) Зелениот катастар е јавен документ, достапен на 
јавноста. 

(6) Формата и начинот на водење на зелениот катас-
тар се пропишани со Правилникот од членот 12 став 
(3) од овој закон.  



18 јануари 2018  Бр. 11 - Стр. 35 

 
 

Забранети активности на јавни зелени површини 
 

Член 33 
(1) На јавните зелени површини не е дозволено: 
- корнење, сечење и кастрење дрвја, грмушки и жи-

ва ограда, 
- какво било оштетување на зеленилото (соголува-

ње и засекување на стеблата, уништување на тревни-
ците, кинење цвеќе, откорнување цветни и тревни бу-
сени и друго), 

- деградирање на растителните услови (отстранува-
ње на земјата, откривање и оштетување на корените, 
затрупување на стеблата, неовластено користење на 
системот за наводнување, промена на структурата и 
составот на почвата и друго), 

- собирање плодови и цветови од дрвјата, 
- неовластено копање и изнесување земја, копање 

канали, вршење прекопи и друго, 
-  палење оган и палење стебла, 
-  фрлање и оставање отпадоци во зеленилото, 
- истоварување и оставање стока, амбалажа, шут, 

градежен и огревен материјал и друго на или покрај зе-
ленилото, 

- истурање нечиста вода и други течности што ја за-
гадуваат и оштетуваат озеленетата површина, 

-  чување и напасување добиток и живина, 
-  уринирање и дефекација на домашни миленици, 
- закачување, ковање и потпирање на рекламни па-

ноа, натписи и лепење плакати по дрвјата, 
- неовластено поставување, поправка, замена и пре-

местување на објекти, уреди, инсталации, комунална 
опрема, киосци, рекламни паноа, натписи, знаци, пато-
кази, соопштенија и друго, 

- уништување и оштетување објекти, уреди, инста-
лации, комунална опрема, рекламни паноа, натписи, 
знаци, патокази, соопштенија и слично и 

- минување, запирање, паркирање и оставање кој 
било вид возила и нивно миење. 

(2) Неуредените површини, наменети за јавно зеле-
нило, не може да се изнајмуваат или користат за поста-
вување привремени објекти кои не се во склад со ос-
новната намена на земјиштето. 

 
Дозволени активности на јавни зелени површини 

 
Член 34 

(1) Корнење, сечење и кастрење дрвја, грмушки и 
жива ограда на јавни зелени површини  може да се 
врши заради нивно одржување или обновување, ако се 
нападнати од штетни инсекти и растителни болести, 
ако се суви или оштетени од елементарни непогоди, 
ако пречат на подземни или надземни инсталации, кога 
постои опасност да причинат човечки или материјални 
штети, ако пречат на видливоста на улиците и на про-
односта на тротоарите и патеките, како и заради из-
градба на објекти предвидени со урбанистичките пла-
нови. 

(2) Работите од ставот (1) на овој член се вршат са-
мо врз основа на решение издадено од општината или 
градот Скопје од членот 29 од овој закон, со кое се ут-
врдуваат условите и начинот за извршените работи. 

 
Дозволени активности на останати зелени површни 

 
Член 35 

(1) Корнење, сечење и кастрење дрвја, грмушки и 
жива ограда на останатите зелени површини, меѓу кои 
и на површините на дворните места на индивидуално и 
колективно домување, може да се врши согласно со 
членот 29 став (2) од овој закон. 

(2) Сопствениците на зелени површини покрај со-
обраќајници, тротоари, велосипедски и пешачки пате-
ки се должни да го одржуваат зеленилото и редовно да 
ги кастрат гранките и живата ограда кои му пречат на 
безбедното одвивање на сообраќајот или движењето на 
минувачите и да го одржуваат комуналниот ред. 

(3) Комуналниот инспектор е должен да го опомене 
сопственикот на зелените површини од  ставот (2) на 
овој член, да ги исполни своите обврски во рок од се-
дум дена, во спротивно работите од ставот (2) на овој 
член, ќе ги изврши вршителот на одржувањето на јав-
ните зелени површини на сметка на сопственикот на 
зеленилото. 
 

Компензациски мерки 
 

Член 36 
(1) Со решението за сечење на дрва се утврдува об-

врската на подносителот на барањето, да изврши ком-
пензациско садење со соодветен број дрва чиј збирен 
пречник одговара на пречникот на пресеченото дрво, 
при што новите дрва треба да бидат постари од шест 
години. 

(2) Ако пресеченото дрво се наоѓало во централно 
градско подрачје, компезациското садење изнесува 
двоен вкупен пречник на исеченото стебло. 

(3) Компензациското садење се врши на истата пар-
цела, а ако тоа не е можно, во пречник од 500 м од мес-
тото на исеченото стебло, на сопствена или туѓа пар-
цела, со писмена согласност на сопственикот на парце-
лата. 

 
Финансиска компензација 

 
Член 37 

(1) Ако компензациското садење не може да се реа-
лизира, подносителот на барањето плаќа парична ком-
пензација. 

(2) Износот на паричната компензација се пресме-
тува со методологија за проценка на паричната вред-
ност на дрвото, што во соодветен акт го пропишува ми-
нистерот на надлежниот државен орган од областа на 
животната средина.  

(3) Уплатата на паричната компензација се врши 
пред издавање на решението за сечење, а се користи 
исклучиво за садење дрва во урбаните делови на оп-
штината, во согласност со Годишната оперативна прог-
рамата од членот 12 став (3) и условите од членот 36 од 
овој закон. 

 
VIII. ФИНАНСИРАЊЕ НА ЗЕЛЕНИЛОТО 

 
Финансирање на јавното зеленило 

 
Член 38 

(1) Средствата за подигање и реконструкција на јав-
ното зеленило на подрачјето на општината, општините 
во градот Скопје и градот Скопје, предвидени со овој 
закон, се обезбедуваат од приходите од надоместокот 
за уредување на градежно земјиште од делот за заед-
ничката комунална потрошувачка, во минимален износ 
од 2,5%. 

(2) Средствата од ставот (1) на овој член, може да 
се обезбедуваат и од: 

1) приходи од комунална такса за користење на јав-
ни зелени површини за манифестации; 

2) приходи од надоместокот за поставување рек-
ламни паноа и истакнување на фирми на јавни зелени 
површини во минимален износ од 5%, на посебна на-
менска сметка;  

3) приходи по основ на донации и 
4) кредити и заеми. 
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Член 39 
Средствата за одржување и заштита на јавното зе-

ленило на подрачјето на општината, општините во гра-
дот Скопје и градот Скопје, предвидени со овој закон, 
се обезбедуваат од: 

1) надоместок за индивидуална комунална потро-
шувачка во согласност со Законот за комунални деј-
ности и 

2) други извори. 
 

Финансирање на останатото зеленило 
 

Член 40 
Средствата за подигање, одржување, заштита и ре-

конструкција на останатото зеленило ги обезбедува 
сопственикот или корисникот на објектот во чиј состав 
се наоѓа зеленилото. 

 
IX. НАДЗОР 

 
Надзор над спроведувањето на законот 

 
Член 41 

Надзор над спроведувањето на овој закон вршат 
Министерството за животна средина и просторно пла-
нирање и Министерството за транспорт и врски,  соод-
ветно на надлежностите. 

 
Инспекциски надзор 

 
Член 42 

Инспекциски надзор над спроведувањето на овој 
закон вршат  комуналните инспектори на општината, 
општината во градот Скопје и градот Скопје, согласно 
со закон. 

 
Член 43 

(1) При вршењето на инспекцискиот надзор кому-
налниот инспектор за утврдените неправилности соста-
вува записник и донесува решение за прекршоци кои 
не подлежат на мандатна казна. 

(2) Пред донесувањето на  решението од ставот (1) 
на овој член, комуналниот инспектор на правното или 
физичкото лице му изрекува опомена и му определува 
дополнителен рок од седум дена да ги отстрани утврде-
ните неправилности. 

(3) Против решението на комуналниот инспектор 
од ставот (1) на овој член може да се поднесе жалба во 
рок од осум дена од денот на приемот на решението, до 
Државната комисија за одлучување во втор степен во 
областа на инспекцискиот надзор и прекршочната по-
стапка. 

(4)  Жалбата не го одлага извршувањето на решени-
ето. 

(5) Доколку правното или физичкото лице не поста-
пи по решението на  комуналниот инспектор, по истото 
ќе постапи давателот на услугата, на сметка на лицето 
наведено во решението.                                                                  

(6) Формата и содржината на записникот од ставот 
(1) на овој член ги пропишува министерот кој раководи 
со органот на државна управа надлежен за вршење на 
работите од областа на комуналните работи. 

 
X. ПРЕКРШОЧНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 44 

(1) Глоба во износ од 500 до 1.500 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршок на прав-
ното лице, ако: 

1) врши подигање и одржување  на зеленило без да 
е регистриран и не поседува  дозвола  за вршење деј-
ност  согласно со членот 14 од овој закон; 

2) не обезбеди редовно и квалитетно одржување на 
зеленилото согласно со членот 25 од овој закон; 

3) ако не формира зелен катастар и тековно не го 
ажурира согласно со членот 32 од овој закон; 

(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 
правното лице ќе му биде изречена на одговорното ли-
це во правното лице за прекршокот од ставот (1) на 
овој член. 

                                                                                                                                                                                     
Член 45 

(1) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршок на прав-
ното лице кое е сопственик  на зелената површина ако 
редовно не ја одржува согласно со членот 25 став (1) 
од овој закон. 

(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 
правното лице ќе му биде изречена на одговорното ли-
це во правното лице за прекршокот од ставот (1) на 
овој член.       

 
Член 46 

Глоба во износ од 50 евра во денарска противвред-
ност во мандатна постапка ќе му се изрече на физичко 
лице кое е сопственик  на зелената површина ако ре-
довно не ја одржува согласно со членот 25 став (1) од 
овој закон. 

 
Член 47 

(1) Глоба во износ од 600 до 2.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршок на прав-
ното лице ако постапи спротивно  на  членовите 38 и 
39 од овој закон. 

(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 
правното лице ќе му биде изречена на одговорното ли-
це во правното лице за прекршокот од ставот (1) на 
овој член. 

 
Член 48 

Глоба во износ од 50 евра во денарска противвред-
ност во мандатна постапка ќе му се изрече на физичко 
лице ако постапи спротивно на членовите 38 и 39. 

 
Член 49 

(1) Глоба во износ од 2.000 до 5.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече за прекршок на 
правното лице носител на лиценца за изработка на ур-
банистички планови ако изработи детален урбанистич-
ки план и архитектонско урбанистички проект спро-
тивно на членот 20 став (1) од овој закон.  

(3) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба на 
правното лице ќе му биде изречена на одговорното ли-
це во правното лице за прекршокот од ставот (1) на 
овој член. 

 
Член 50 

(1) Кога комуналниот инспектор на општината, од-
носно на град Скопје, ќе утврди дека е сторен прекр-
шок од членовите 40, 41 и 43 од овој закон, ќе поднесе 
барање за поведување прекршочна постапка  до надле-
жен суд. 

(2) Пред поднесување на барање за поведување на 
прекршочна постапка пред надлежен суд инспекторите 
од ставот (1) на овој член, се должни да спроведат по-
стапка за порамнување согласно со Законот за прекр-
шоци. 

(3) Ако сторителот на прекршокот не ја плати ман-
датнатната казна во рок од осум дена, комуналниот 
инспектор на општината, општината во градот Скопје, 
и градот Скопје поднесува барање за поведување прек-
ршочна постапка пред Комисијата за одлучување по 
прекршоци во Министерството за животна средина и 
просторно планирање. 
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(4) Средствата од глобите изречени во мандатна 
или прекршочна постапка од страна на комуналните 
инспектори од членот 42 од овој закон, се приход на 
општината, општината во градот Скопје и градот 
Скопје. 

 
Член 51 

(1) Одговорност за штетa настанатa над објекти или 
возила поради паднато оштетено дрво или гранка, ос-
вен над бесправно изградените објекти и непрописно 
паркирани возила, сноси извршителот на работите за 
одржување на зеленилото, на коj, согласно со членот 
29 од овој закон, му е издадено решение за сечење или 
кастрење од страна на надлежен орган, а кој по истото 
не постапил по истекот на рокот определен во решени-
ето. 

(2) Штети во смисла на ставот (1) на овој член се 
сите штети кои не се настанати како резултат на еле-
ментарни непогоди: земјотрес, поплава, неповолни вре-
менски услови (ветер, дожд, снег, град, гром и друго), 
кои се утврдуваат врз основа на податоци од Управата 
за хидрометеролошки работи. 

(3) Штетите наведени од ставот (2) на овој член ќе 
се сметаат како штети предизвикани под влијание на 
виша сила и за нив извршителот на работите за одржу-
вање на зеленилото не сноси одговорност. 

  
XI.ПРЕОДНИ И  ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 52 

(1) Усогласувањето  на овој закон со други закони 
ќе се изврши во рок од шест месеци од денот на влегу-
вањето во сила на овој закон. 

(2) Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе 
се донесат во рок од шест месеци од денот на влегува-
њето во сила на овој закон. 

 
Член 53 

Општините и Градот Скопје врз основа од членот 
30 став (2) од овој закон, донесуваат Одлука за зеле-
нило, во рок од три месеци од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

 
Член 54 

Со влегувањето во сила на овој закон престанува да 
важи Законот за зеленило („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ број 71/16). 

 
Член 55 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR GJELBËRIM URBAN 

 
I. DISPOZITAT E PËRGJITHSHME 

 
Lënda e ligjit 

 
Neni 1 

(1) Me këtë ligj rregullohet planifikimi, projektimi, 
ngritja, mirëmbajtja, mbrojtja, shfrytëzimi dhe 
rikonstruktimi i gjelbërimit urban, financimi dhe 
menaxhimi me të, si dhe mbikëqyrja e zbatimit të 
dispozitave të këtij ligji. 

(2) Me gjelbërim urban në kuptim  të këtij ligji 
nënkuptohen sipërfaqet e gjelbra në kufijtë e përfshirjes së 
planit të planit urbanistik, të dokumentacionit të planit 
urbanistik, planit rregullator të planit të përgjithshëm 
urbanistik, projektit urbanistik arkitektonik, si dhe 

sipërfaqet e gjelbra në afërsi të drejtpërdrejtë të qytetit, 
jashtë përfshirjes së planit, të cilat me akt të veçantë janë 
dhënë në kompetencë të komunave me seli në qytet, si 
park-pyje, qendra sportive rekreative dhe të tjera (në 
tekstin e mëtejmë: gjelbërim).  

 
Definicione 

 
Neni 2 

Shprehje të caktuara të përdorura në këtë ligj e kanë 
kuptimin në vijim: 

1) “Kadastër e gjelbër” është regjistrimi i gjelbërimit 
të tërësishëm në rajonin e komunës, komunës në Qytetin e 
Shkupit dhe Qytetit të Shkupit, sipas llojit, vjetërsisë, 
kualitetit, shpërndarjes hapësinore e të tjera; 

2) "Park" është sipërfaqe e gjelbër me madhësi mbi 1 
ha, e cila shfrytëzohet për pushim, shëtitje, dëfrim dhe lojë; 

3) "Park-pyll" është sipërfaqe tokësore e mbuluar me 
drurë pylli, me madhësi mbi 5 ha dhe e mbrojtur me ligj 
për shkak të vlerave të veçanta natyrore; 

4) "Shesh i gjelbër" është sipërfaqe e gjelbër, me 
madhësi nën 1 ha e cila shfrytëzohet për transit 
këmbësorësh, pushim afatshkurtër dhe lojë; 

5) "Bulevard" është formë në linjë e gjelbërimit, e 
vendosur përgjatë aksit rrugor; 

6) “Korridor i gjelbër” është sipërfaqe e gjelbër 
përgjatë akseve dhe sipërfaqeve për trafik të këmbësorëve 
dhe biçikletave (gjelbërim i mesëm i bulevardeve, gardhe 
të gjalla dhe ngjashëm); 

7) "Gjelbërim mbrojtës" është gjelbërimi që vendoset 
që t'i izolojë zonat me dedikime inkompatibile dhe ka rol të 
tampon zonës për mbrojtje nga ndotja industriale, era, 
ujërat nëntokësorë, erozioni dhe rrëshqitjet e tokës, 
zhurma, pluhuri, erërat e pakëndshme, si dhe rikultivimin e 
zgjyrave, deponive dhe sipërfaqeve të degraduara; 

8) "Gjelbërim i parregulluar" janë sipërfaqe të 
parregulluara të dedikuara për gjelbërim publik në planet 
urbanistike (gërmime sipërfaqësore të braktisura, deponi, 
toka dhe ngjashëm); 

 9) "Dru i dëmtuar" është dru i thatë, dru me moshë të 
tejkaluar fiziologjike dhe biologjike, dru i sulmuar nga 
sëmundje karantine dhe dëmtues, dru me dëmtime të 
konsiderueshme fizike në baza të ndryshme dhe dru i 
sëmurë te i cili nuk ekziston mundësi për sanim të 
suksesshëm të gjendjes së tij shëndetësore.  

 
Qëllimet e ligjit 

 
Neni 3 

(1) Qëllimi themelor i këtij ligji është menaxhimi me 
gjelbërimin urban në mënyrë që përherë do të ruhet dhe 
rritet vlera e tij, që të mund t’i kryejë funksionet e veta. 

(2) Me funksione të gjelbërimit urban nënkuptohet roli 
i tij në: 

- përmirësimin e kualitetit të ajrit, 
- përmirësimin e shëndetit të qytetarëve, 
- përmirësimin e mikroklimës, 
- zvogëlimin e zhurmës, 
- zvogëlimin e ndotjes së shtresës sipërfaqësore të 

tokës, 
- ruajtjen e llojllojshmërisë biologjike, 
- mbrojtjen nga insolacioni tejmase, 
- adaptimin me ndryshimet klimatike, 
- zvogëlimin e rrëshqitjes dhe erozionin e tokës, 
- fisnikërimin estetik dhe dekorimin e terrenit,  
- krijimin e kushteve për sport, pushim dhe rekreacion, 
- përmirësimin e integrimit social të bashkësive dhe 

kualitetin e përmirësuar të jetesës, 
- ruajtjen e identitetit estetik, historik dhe kulturor të 

qytetit, 
- mbrojtjen e vlerave të peisazhit në zonat urbane, 
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- zhvillimin e turizmit dhe veprimtarive tjera shërbyese 
dhe  

- sigurimin e baraspeshës në hapësirën e ndërtuar si 
rrjet i gjelbër dhe prekjen me natyrën. 

 
Neni 4 

Qëllimet e veçanta të këtij ligji janë: 
1) planifikimi, projektimi, ngritja, mirëmbajtja, 

mbrojtja dhe rikonstruktimi i gjelbërimit; 
2) përcaktimi i gjendjes faktike të fondit të gjelbërimit 

me Kadastrën e Gjelbër; 
3) trajtimi i gjelbërimit si projeksion i veçantë i planit 

nga neni 1 paragrafi (2) i këtij ligji; 
4) definimi i standardeve dhe normativave për 

planifikimin dhe projektimin e gjelbërimit; 
5) definimi i normativave për mirëmbajtjen e 

gjelbërimit; 
6) përcaktimi i masave për mbrojtjen dhe përtëritjen e 

gjelbërimit;  
7) vendosja e sistemit për menaxhimin dhe financimin 

e gjelbërimit; 
8) avancimi i gjelbërimit për përmirësim të cilësisë së 

jetesës dhe  
9) ngritja e ndërgjegjes ekologjike te qytetarët. 
 

Neni 5 
Qëllimet nga nenet 3 dhe 4 të këtij ligji realizohen me: 
1) përpunim të Kadastrës së Gjelbër në rajonin e 

komunës, komunës në Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e 
Shkupit; 

2) përpilim të Strategjisë për zhvillim të gjelbërimit në 
rajonin e komunës ose të Qytetit të Shkupit për periudhë 
prej 10 vitesh; 

3) përpilim të Planit themelor për planifikim, 
projektim, ngritje, mirëmbajtje, mbrojtje dhe rikonstruktim 
të gjelbërimit në rajonin e komunës ose qytetit të Shkupit 
për periudhë prej tre deri në pesë vjet; 

4) përpilim të Programit operativ vjetor për ngritjen 
dhe mirëmbajtjen e gjelbërimit në rajonin e komunës ose të 
Qytetit të Shkupit; 

5)  përcaktimi i standardeve dhe normativave për 
planifikim dhe projektim të gjelbërimit dhe 

6) miratim të Vendimit për gjelbërim ose aktit tjetër 
juridik me të cilin komuna ose Qyteti i Shkupit e rregullon 
gjelbërimin. 

 
Principet themelore 

 
Neni 6 

(1) Principet themelore për mbrojtjen dhe avancimin e 
gjelbërimit janë: 

1)  Qëndrueshmëria - nënkupton sistem të aktiviteteve 
shoqërore dhe ekonomike me të cilat sigurohet shfrytëzimi 
përkatës i sipërfaqeve ekzistuese të gjelbra, ruajtja e tyre, 
mbrojtja dhe avancimi, në pajtim me standardet dhe 
normativat  e vendosura; 

2)  Integrimi – nënkupton inkorporimin e mbrojtjes dhe 
avancimit të sipërfaqeve të gjelbra si vlera natyrore në 
strategjinë për zhvillim të qëndrueshëm, planifikimi 
hapësinor dhe urbanistik, si dhe planet dhe programet tjera, 
me veçimin e masave intervenuese prioritare dhe krijimin e 
bazës për politikën e zhvillimit afatgjatë të sistemit të 
sipërfaqeve të gjelbra;  

3) Bashkëpunimi - nënkupton veprim të përbashkët dhe 
koordinim të organeve të administratës shtetërore, njësive 
të vetëqeverisjes lokale, organizatave dhe institucioneve, si 
dhe personat e tjerë juridikë dhe fizikë në kryerjen e 
obligimeve dhe detyrave të tyre, në pajtim  me parimet, 
qëllimet dhe masat për mbrojtje, përtëritje dhe avancim të 
sipërfaqeve të gjelbra;    

4)  Edukimi  - nënkupton informim, edukim dhe 
trajnim nga mosha më e hershme dhe ngritje të vetëdijes 
për rëndësinë e sipërfaqeve të gjelbra dhe të mjedisit 
jetësor si dhe zbatimin e ligjeve në këtë sferë;  

5) Qasja në informata dhe pjesëmarrja e publikut - 
nënkupton sigurimin e të drejtës së qasjes në informata për 
çdo qytetar për aktivitete të lidhura me sipërfaqet e gjelbra, 
me të cilat disponojnë organet e administratës dhe 
organizatat profesionale të cilave u janë besuar punët për 
mirëmbajtjen dhe avancimin e sipërfaqeve të gjelbra, duke 
përfshirë edhe mundësinë për të marrë pjesë në procesin e  
miratimit të vendimeve. 

(2) Për mbrojtjen dhe avancimin e sipërfaqeve të 
gjelbra zbatohen edhe parimet themelore të mbrojtjes së 
mjedisit jetësor, në pajtim  me ligjin. 

 
II. LLOJET E GJELBËRIMIT 

 
Neni 7 

Gjelbërimi urban në pajtim me këtë ligj përfshin: 
1) gjelbërimin publik dhe  
2) gjelbërimin tjetër. 
 

Gjelbërimi publik 
 

Neni 8 
(1) Gjelbërim publik janë sipërfaqet e gjelbra apo toka 

e destinuar për gjelbërim nga neni 1 paragrafi (2) të këtij 
ligji, me dedikim themelor që të jenë gjelbërim urban, dhe 
që janë në kompetencë të  komunës, komunës në Qytetin e 
Shkupit dhe Qytetit të Shkupit. 

(2) Gjelbërimi publik është e mirë për përdorim të 
përgjithshëm. 

  
Neni 9 

Tipat e gjelbërimit publik janë: 
1) parku; 
2) park-pylli; 
3) sheshi i gjelbër; 
4) bulevardi; 
5) korridori i gjelbër; 
6) gjelbërimi mbrojtës; 
7) gjelbërimi i parregulluar dhe  
8) gjelbërimi tjetër në hapësira të hapura publike.  
 

Gjelbërim tjetër 
 

Neni 10 
Gjelbërim tjetër janë sipërfaqet e gjelbra ose toka e 

dedikuar për gjelbërim nga  neni 1 paragrafi (2) të këtij 
ligji, të cilat paraqesin përmbajtje shoqëruese të 
dedikimeve tjera themelore, ndërsa janë në pronësi të 
personave fizikë dhe juridikë, apo të dhëna për shfrytëzim 
të tyre.  

 
Neni 11 

Tipa të gjelbërimit tjetër janë: 
1) sipërfaqet e gjelbra pranë objekteve të banimit 

(shtëpive të banimit, ndërtesave banesore e të tjera); 
2) sipërfaqet e gjelbra pranë objekteve komerciale dhe 

afariste (njësi komerciale dhe afariste, njësi hoteliere, 
komplekse hotelesh dhe ngjashëm); 

3) sipërfaqet e gjelbra pranë objekteve të institucioneve 
publike (arsimore, shëndetësore, sociale, kulturore, 
shtetërore, fetare dhe institucioneve të tjera); 

4) sipërfaqe të gjelbra pranë objekteve për prodhim, 
distribuim dhe servise (njësi  komerciale dhe afariste të 
mëdha dhe të vogla, njësi hoteliere, komplekse hotelesh 
dhe ngjashëm); 

5) sipërfaqet e gjelbra pranë objekteve për sport, 
rekreacion dhe hapësira memoriale (varreza dhe parqe 
memoriale); 
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6) sipërfaqe të gjelbra pranë infrastrukturës (komunale, 
jokompatibile etj.); 

7) komplekset e veçanta të gjelbra (kopshte botanike, 
kopshte zoologjike, dendro-parqe, arboretumе, ekspozita 
me lule dhe ngjashëm); 

8) fidanishte; 
9) gjelbërim në tarraca në çati dhe gjelbërim vertikal të 

fasadave.  
 

III. MENAXHIMI ME GJELBËRIM 
 

Kompetenca për menaxhim me gjelbërim 
 

Neni 12 
(1) Menaxhimi me gjelbërim, që nënkupton ngritjen, 

mirëmbajtjen, mbrojtjen dhe rikonstruktimin e gjelbërimit, 
është në kompetencë të komunës, komunave në Qytetin e 
Shkupit, Qytetit të Shkupit dhe Ministrisë së Mjedisit 
Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor.  

(2) Komuna, komuna në Qytetin e Shkupit dhe Qyteti i 
Shkupit ka kompetencë që:  

1) të përgatisë dhe propozojë te këshilli i njësisë së 
vetëqeverisjes lokale Strategji për zhvillimin e gjelbërimit, 
e cila i jep drejtimet për krijimin e zgjidhjeve të planit në 
pjesën e gjelbërimit gjatë hartimit të të gjitha planeve dhe 
projekteve nga neni 1 paragrafi (2) të këtij ligji dhe e ndjek 
realizimin e tij në aspekt të mbrojtjes dhe avancimit të 
sistemit të gjelbërimit;  

2) të përgatisë dhe propozojë te këshilli i njësisë së 
vetëqeverisjes lokale Plan themelor për ngritjen dhe 
zhvillimin e gjelbërimit për periudhën prej tre deri në pesë 
vjet, në të cilin përcaktohet hapësira e cila duhet të 
gjelbërohet dhe përqindja e gjelbërimit që duhet të 
realizohet në periudhën kohore dhe e ndjek realizimin e tij 
në pajtim me Strategjinë për zhvillimin e gjelbërimit;  

3) të përgatisë dhe propozojë te këshilli i njësisë së 
vetëqeverisjes lokale Program operativ vjetor për ngritjen 
dhe mirëmbajtjen e gjelbërimit, në të cilin përcaktohen lloji 
dhe sipërfaqja e gjelbërimit që do të ngrihet dhe 
mirëmbahet, dinamika e ngritjes dhe mënyra e 
mirëmbajtjes, përqindja e gjelbërimit, burimi i sigurimit 
dhe lartësia e mjeteve financiare në vitin rrjedhës e të tjera, 
dhe e ndjek realizimin e tij në pajtim me Planin themelor 
për ngritjen dhe zhvillimin e gjelbërimit;  

4) të përgatisë dhe propozojë te këshilli i njësisë së 
vetëqeverisjes lokale Vendim për gjelbërim apo akt tjetër 
juridik me të cilin rregullohet gjelbërimi;  

5) të iniciojë dhe koordinojë hartimin e studimeve me 
interes për avancimin e gjelbërimit;  

6) të lëshojë aktvendime në pajtim me këtë ligj;  
7) të vendosë dhe azhurnojë Kadastrën e Gjelbër, të 

kapshme për publikun;  
8) të kryejë mbikëqyrje inspektuese përmes 

inspektorëve komunalë,  
9) të sigurojë pjesëmarrjen e publikut dhe organizatave 

joqeveritare në miratimin e vendimeve me rëndësi për 
mbrojtjen dhe avancimin e gjelbërimit, në sferën e 
edukimit, informimit dhe ngjashëm.  

(3) Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit 
Hapësinor ka kompetencë që:  

1) të përcaktojë Rregullore për planifikimin, 
projektimin, ngritjen dhe mirëmbajtjen e gjelbërimit, në të 
cilën janë përcaktuar forma dhe përmbajtja e Strategjisë, 
Planit dhe Programit nga paragrafi (2) pikat 1, 2 dhe 3 të 
këtij neni, si dhe forma dhe përmbajtja e Kadastrës së 
Gjelbër;    

2) të kryejë mbikëqyrje në zbatimin e ligjit.  

Neni 13 
Ngritje, mirëmbajtje, mbrojtje dhe rikonstruktim të 

gjelbërimit publik kryen ndërmarrja publike e themeluar 
nga komuna ose Qyteti i Shkupit, ose person juridik i 
regjistruar për kryerjen e këtyre veprimtarive në pajtim me 
ligj. 
 

Neni 14 
Ngritje, mirëmbajtje, mbrojtje dhe rikonstruktim të 

gjelbërimit tjetër, që është pjesë e parcelës ndërtimore me 
dedikim të caktuar, kryen person juridik ose fizik, pronar 
ose shfrytëzues i asaj parcele ndërtimore, në pajtim me ligj. 

 
IV. PLANIFIKIMI DHE PROJEKTIMI I GJELBËRIMIT 

 
Planifikimi i gjelbërimit 

 
Neni 15 

(1) Planifikimi i gjelbërimit në kufijtë e përfshirjes së 
planit në qytet në komunat dhe Qytetin e Shkupit kryhet 
me Plan të përgjithshëm urbanistik i cili i jep dedikimet 
themelore të hapësirës, në pajtim me Strategjinë  për 
zhvillimin e gjelbërimit. 

(2) Planifikimi i gjelbërimit në kufijtë e përfshirjes së 
planit të komunës, jashtë qytetit kryhet me plan urbanistik 
dhe dokumentacion të planit urbanistik, në pajtim me nenin 
1 paragrafi (2) të këtij ligji. 

(3) Kompetencë për planifikim të gjelbërimit ka 
komuna, Qyteti i Shkupit dhe Ministria e Transportit dhe 
Lidhjeve.  

 
Planifikimi i hapësirës për gjelbërim 

 
Neni 16 

(1) Hapësira e paraparë për gjelbërim në nivel të 
qytetit, në përgjithësi planifikohet me  Strategjinë për 
zhvillimin e gjelbërimit në rajonin e qytetit nga neni 12 
paragrafi (2) pika 1 të këtij ligji, e cila inkorporohet në 
Planin e përgjithshëm urbanistik.  

(2) Hapësira për gjelbërim përpunohet në Planin 
urbanistik për një të katërtën, me të  cilën përcaktohen 
zonat dedikuese për gjelbërim.  

(3) Plani themelor për ngritjen dhe zhvillimin e 
gjelbërimit në rajonin e qytetit të nenit 12 paragrafit (2) 
pikës 2 të këtij ligji, përgatitet në pajtim me Strategjinë për 
zhvillim të gjelbërimit. 

(4) Planifikimi i detajuar i sipërfaqeve të gjelbra në 
nivel të qytetit kryhet me Plan të detajuar urbanistik, i cili 
duhet të jetë në përputhje me Planin themelor për ngritjen 
dhe zhvillimin e gjelbërimit në rajonin e qytetit. 

(5) Projektet arkitektonike-urbanistike dhe projektet 
themelore përmbajnë shtojcë grafike për rregullimin e 
gjelbërimit. 

          
Përpilimi i dokumentacionit të planit 

 
Neni 17 

Dokumentacioni i planit për gjelbërim në kuadër të 
procesit urbanistik të planit të përpunimit të 
dokumentacionit urbanistik nga nenet 15 dhe 16 të këtij 
ligji, përpilohet nga përpiluesi i dokumentacionit urbanistik 
dhe dokumentacionit urbanistik-projektues. 

 
Përpilimi i dokumentacionit projektues-teknik për 

gjelbërim 
 

Neni 18 
(1) Dokumentacioni projektues-teknik për projektim 

dhe ngritje të gjelbërimit urban përpilohet në pajtim me 
Planin dhe Programin e nenit 12 paragrafit  (2) pikat 2 edh 
3 të këtij ligji. 
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(2) Dokumentacioni projektues-teknik nga paragrafi (1) 
është pjesë përbërëse e projektit themelor për ndërtimin e 
objektit, për të cilin kërkohet leje ndërtimi, përveç për  
banim në shtëpitë e banimit. 

(3) Dokumentacionin projektues-teknik për gjelbërim 
mund ta përpilojë ndërmarrje publike e  vetëqeverisjes 
lokale e formuar për ngritje dhe mirëmbajtje të gjelbërimit 
publik ose personi juridik, i regjistruar për kryerjen e 
këtyre aktiviteteve në pajtim me ligjin. 

 
Standarde dhe normativa për planifikim dhe projektim 

të gjelbërimit 
 

Neni 19 
(1) Me Planin e përgjithshëm urbanistik përcaktohet 

vëllimi i sipërfaqes së gjelbër për  banor, që njësia e 
vetëqeverisjes lokale duhet ta arrijë në afat kohor të 
përcaktuar me dokumentacionin e planit. 

(2) Në procesin e planifikimit urbanistik, gjatë 
përgatitjes së Planit të përgjithshëm urbanistik, duhet të 
sigurohet 25m2 gjelbërim për banor në suaza përfshirjes së 
planit në qytet. 

 
Neni 20 

(1) Gjatë përpilimit të të gjitha planeve dhe projekteve 
nga neni 1 paragrafi (2) të këtij ligji, duhet të sigurohet së 
paku 20% gjelbërim për çdo parcelë ndërtimore.  

(2) Në parcelat ndërtimore me objekte tanimë të 
ndërtuara, ku nuk ekzistojnë mundësi hapësinore për 
sigurimin e përqindjes së sipërfaqes së gjelbër nga 
paragrafi (1) i këtij neni, bëhet me kompensim me 
vendosjen e bulevardeve dhe gjelbërimit në zhardinieri, në 
tarracat e çative dhe fasada. 

(3) Përfaqësimi me përqindje të sipërfaqes së gjelbër 
nga paragrafët (1) dhe (2) të këtij neni më saktësisht do të 
definohet me Rregullohen për standarde dhe normativa për 
planifikim urbanistik, të cilin e përcakton Ministria e 
Transportit dhe Lidhjeve, varësisht nga lokacioni, dedikimi 
dhe madhësia e parcelës ndërtimore.  

 
Neni 21 

Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor, 
komunat, komunat në Qytetin e Shkupit dhe Qyteti i 
Shkupit obligohen që të parashohin mjete në Buxhetin e 
Republikës së Maqedonisë, buxhetet e komunave dhe 
buxhetin e Qytetit të Shkupit, për sigurimin e standardit 
prej 25m2 gjelbërim për banor. 

 
Neni 22 

Gjatë procedurës për marrjen e lejes për ndërtim, 
organi kompetent investitorit në ekstrakt i definon 
përqindje të gjelbërimit në pajtim me këtë ligj. 

 
V. NGRITJA E GJELBËRIMIT 

 
Ngritja e gjelbërimit 

 
Neni 23 

(1) Ngritja e gjelbërimit kryhet në bazë të 
dokumentacionit projektues-teknik për projektimin dhe 
ngritjen e gjelbërimit, i cili është pjesë përbërëse e projektit 
themelor për ndërtimin e objektit. 

(2) Dokumentacioni teknik-projektues përgatitet në 
pajtim me Rregulloren për planifikim, projektim, ngritje 
dhe mirëmbajtje të gjelbërimit nga neni 12 paragrafi (3) i 
këtij ligji. 

(3) Ngritjen e gjelbërimit e kryen ndërmarrje publike e 
themeluar nga komuna ose Qyteti i Shkupit për kryerjen e 
punëve nga sfera e gjelbërimit, ose personi juridik i 
regjistruar për realizimin e punëve për gjelbërim dhe i cili 
ka të punësuar të paktën një person inxhinier i bujqësisë 
ose i pylltarisë me drejtim adekuat.   

Kushtet për lëshimin e lejes për përdorim për objekte 
 

Neni 24 
Akti për përdorimin e objektit në pajtim me ligjin, nuk 

mund të lëshohet për objektet për të cilat gjatë pranimit 
teknik konstatohet se  nuk është realizuar gjelbërimi  i cili 
është paraparë me projektin. 

 
VI.  MIRËMBAJTJA E  GJELBRIMIT 

 
Neni 25 

(1) Mirëmbajtja e gjelbërimit është obligim i të gjithë 
personave fizikë dhe juridikë pavarësisht nga tipi i 
pronësisë.   

(2) Mirëmbajtja e gjelbërimit bëhet në pajtim me 
Rregulloren e nenit 12 paragrafit (3) të këtij ligji.  

(3) Mirëmbajtja e gjelbërimit publik në rajonin e 
njësisë së vetëqeverisjes lokale bëhet në pajtim me këtë ligj 
dhe Vendimin për  gjelbërim, e në bazë të Programit 
operativ vjetor për ngritjen dhe mirëmbajtjen e gjelbërimit.  

(4) Mirëmbajtja e gjelbërimit tjetër është në 
kompetencë të personave juridikë ose fizikë të cilët janë 
pronarë të tyre ose shfrytëzues.   

(5) Personat juridikë dhe fizikë, pronarë ose 
shfrytëzues të gjelbërimit, në llogari të tyre, obligimin për 
mirëmbajtjen e gjelbërimit mund t'ia besojnë personit 
juridik të regjistruar për kryerjen e punëve për 
mirëmbajtjen e gjelbërimit.  

(6) Mirëmbajtja e gjelbërimit tjetër që është në pronësi 
shtetërore, për të cilin përkujdesen shfrytëzuesit e tij, bëhet 
në pajtim me këtë ligj.   

(7) Në rast të ndryshimit të pronësisë, dhënies ose 
bartjes së të drejtave për shfrytëzim mbi parcelë, bartet 
edhe obligimi për mirëmbajtjen e gjelbërimit.  

 
Neni 26 

(1) Mirëmbajtja e gjelbërimit , varësisht nga dedikimi i 
tij dhe rëndësia, mund të jetë intensive dhe mesatare. 

(2) Mirëmbajtja intensive, përkatësisht mesatare e 
gjelbërimit përcaktohet me programet vjetore që i miraton 
këshilli i komunës ose i Qytetit të Shkupit.  

(3) Sipas nevojës mund të përcaktohen masa intensive 
për mirëmbajtje për gjelbërim të mirëmbajtur mesatar.   

 
Neni 27 

(1) Gjelbërimit të mirëmbajtur intensiv i takojnë: 
- parqet,  
- sheshet e gjelbra, 
- sipërfaqe të gjelbra të këndeve për lojëra të fëmijëve, 
- objekte shëndetësore dhe publike, 
- objekte të kulturës dhe arsimit, 
- terrene sportive, 
- kopshte botanike, 
- kopshte zoologjike, 
- gjelbërime në varreza dhe  
- gjelbërime të sipërfaqeve të tjera të hapura publike.  
(2) Mirëmbajtja intensive nënkupton: 
- kultivim të rregullt, 
- kositje të rregullt, 
- krasitje të gardhit të gjallë dhe bimëve kacavjerrëse në 

harmonizim me kërkesa estetike dhe funksionale të 
dukshmërisë dhe zhvillimit të sigurt të trafikut,  

- kujdesi i fidanëve të bulevardeve lidhur me ujitjen, 
drenazhin dhe krasitjen e pjesës së sipërme të drurit, si dhe 
prerje sanitare në drejtim të mbrojtjes së drurëve, 

- përtëritjen e materialit bimor që është i thatë ose i 
shkatërruar,  

-  grumbullimin e rregullt të barit të kositur, degëve të 
krasitura dhe hedhurinave nga sipërfaqet e gjelbra, 

- mirëmbajtja e elementeve kopshtare-arkitektonike, 
- mirëmbajtja e objekteve të infrastrukturës dhe 

instalimeve në funksion të mirëmbajtjes së gjelbërimit, 
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- mbrojtja e materialit bimor nga dëmtuesit, zjarret, 
bora, temperaturat e ulëta ose të larta dhe fatkeqësitë tjera 
elementare, 

- prerja sanitare e të tjera. 
  

Neni 28 
(1) Gjelbërimit të mirëmbajtur mesatar i takojnë:    
- park-pyjet, 
- brezat mbrojtës të gjelbër pranë rrugëve,   
- zonat industriale dhe ngjashëm,   
- mihje të rikultivuara, deponi e të tjera.  
(2) Mirëmbajtja mesatare nënkupton: 
- zbatimin e masave të domosdoshme për prerje 

sanitare, 
- mbrojtje nga dëmtuesit dhe  
- mbrojtje nga zjarre.  
   

Neni 29 
(1) Procedura për përcaktimin e nevojës për prerje, 

përkatësisht krasitje të drurit të dëmtuar, si dhe për drurin 
për të cilin shërbimi kompetent do të përcaktojë nevojën 
për prerje, përkatësisht krasitjen e tij, fillon me kërkesën e 
personit fizik, juridik ose me detyrë zyrtare.   

(2) Në bazë të kërkesës së dorëzuar nga paragrafi (1) të 
këtij neni, komuna ose Qyteti i Shkupit janë të obliguar të 
miratojnë aktvendim me të cilin do ta përcaktojnë nevojën 
për prerje, përkatësisht krasitje të drurëve të dëmtuar, dhe 
në vend të dukshëm shënohet se druri është për prerje ose 
krasitje me ngjyrë të kuqe në lartësi prej 130 centimetra 
(prerje:  "P" ose krasitje: "K").  

(3)  Me aktvendimin nga paragrafi (1) i këtij neni 
përcaktohet realizuesi dhe afati në të cilin kjo do të 
zbatohet, në pajtim me Rregulloren nga neni 12 paragrafi 
(3) të këtij ligji.  

(4) Kundër aktvendimit nga paragrafi (3) i këtij neni 
mund të parashtrohet ankesë në Ministrinë e Mjedisit 
Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor.  

 
Neni 30 

(1) Mirëmbajtja e gjelbërimit është përkatëse me 
kushtet hapësinore -klimatike të njësisë së vetëqeverisjes 
lokale.  

(2) Normativat për mirëmbajtjen e gjelbërimit, 
përkatësisht llojin dhe numrin e operacioneve gjatë një viti 
kalendarik, përcaktohen me Vendimin për gjelbërim, të 
cilin njësia e vetëqeverisjes lokale e miraton në pajtim me 
këtë ligj.  

(3) Vendimi nga paragrafi (2) i këtij neni i përfshin të 
gjitha veprimet e nevojshme  të lejuara dhe të ndaluara për 
ruajtjen e dendrofondit, e përcakton mënyrën dhe 
procedurën e prerjes së drurëve dhe kompensimin material 
dhe financiar për drurët e prerë.  
 

VII. MBROJTJA E GJELBËRIMIT 
 

Neni 31 
Janë të mbrojtur të gjithë drurët, si nga sipërfaqet 

publike ashtu edhe nga sipërfaqet private, me vëllim të 
trupit mbi 40 cm, matur në lartësi prej 1,3 m, përveç 
pemëve, drurëve në kopshte të vogla dhe drurëve në pyje. 

 
Kadastra e gjelbër 

 
Neni 32 

(1) Për mbrojtje të gjelbërimit, komuna ose Qyteti i 
Shkupit formon kadastër të gjelbër.  

(2) Në kadastrën e gjelbër nga paragrafi (1) të këtij 
neni, drurët, kaçubat dhe bimët të tjera shumëvjeçare, 
evidentohen sipas numrit, llojit, moshës, gjendjes dhe 
lokacionit.  

(3) Kadastra i evidenton të gjitha sipërfaqet e gjelbra, 
drurët, mbëltimet tjera, infrastrukturën në funksion të 
gjelbërimit, lloje të rralla, endemike, relikte, si dhe 
ekzemplarë kapitalë nga drurët të cilët i nënshtrohen 
mbrojtjes së veçantë si trashëgimi natyrore dhe kulturore, 
pavarësisht nga pronësia e tyre, por edhe përmbajtjet 
shoqëruese të sipërfaqeve të gjelbra (përmbajtje të parqeve, 
përmbajtje kopshtare - urbanistike dhe të tjera) dhe paraqet 
letërnjoftim të tyre.   

(4) Komuna ose Qyteti i Shkupit rregullisht e azhurnon 
kadastrën e gjelbër.  

(5) Kadastra e gjelbër është dokument publik, i 
kapshëm për publikun.  

(6) Forma dhe mënyra e udhëheqjes së kadastrës së 
gjelbër përcaktohen me Rregulloren nga neni 12 paragrafi 
(3) i këtij ligji.  

 
Aktivitetet e ndaluara në sipërfaqe të gjelbra publike 

 
Neni 33 

(1) Në sipërfaqet e gjelbra publike nuk lejohet: 
- shkulja, prerja dhe krasitja e drurëve, kaçubave dhe 

gardhit të gjallë, 
- çfarëdo lloj dëmtimi i gjelbërimit (heqjen e shtresës 

dhe prerjen e trupave, shkatërrimin e barit, këputjen e 
luleve, shkuljen e bucave të luleve dhe të barit e të tjera), 

- degradimi i kushteve bimore (largimin e tokës, 
zbulimin dhe shkatërrimin e rrënjëve, mbulimin e trupave, 
shfrytëzimin e paautorizuar të sistemit të ujitjes, 
ndryshimin e strukturës dhe përbërjen e tokës e të tjera), 

- grumbullimi i frutave dhe luleve nga drurët, 
-  gërryerja e paautorizuar dhe nxjerrja e tokës, 

gërryerja e kanaleve, kryerja e rigërryerjeve e të tjera, 
- ndezja e zjarrit dhe djegia e trupave, 
-  hedhja dhe lënia e hedhurinave në gjelbërim, 
- shkarkimi dhe vendosja e mallit, ambalazhit, 

hedhurinave dhe materialit ndërtimor dhe për nxehje dhe 
materialit tjetër në ose pranë gjelbërimit, 

- hedhja e ujit të papastër dhe lëngjeve të tjera që e 
ndotin dhe dëmtojnë sipërfaqen e gjelbëruar, 

- ruajtja dhe kullotja e bagëtive dhe shpezëve,  
- urinimi dhe defekacioni i manarëve shtëpiakë, 
- varja, farkëtimi dhe mbështetja e panove reklamuese, 

mbishkrimeve dhe ngjitje të afisheve nëpër drunj, 
- vendosja e paautorizuar, rregullimi, ndërrimi dhe 

zhvendosja e objekteve, pajisjeve, instalimeve, pajisjeve 
komunale, kiosqeve, panove reklamuese, mbishkrimeve, 
shenjave, udhërrëfyesve, kumtesave e të tjera, 

- shkatërrimi dhe dëmtimi i objekteve, pajisjeve, 
instalimeve, pajisjeve komunale, panove  reklamuese, 
mbishkrimeve, shenjave, udhërrëfyesve, kumtesave e të 
tjera dhe 

- kalimi, ndalimi, parkimi dhe lënia e cilitdo lloj të 
automjetit dhe larja e tyre.  

(2) Sipërfaqet e parregulluara, të dedikuara për 
gjelbërim publik, nuk mund të jepen me qira ose të 
shfrytëzohen për vendosjen e objekteve të përkohshme të 
cilat nuk janë në përputhje me dedikimin bazë të tokës.  

 
Aktivitete të lejuara në sipërfaqe të gjelbra publike 

 
Neni 34 

(1) Shkulja, prerja dhe krasitja e drurëve, kaçubave dhe 
gardheve të gjalla të sipërfaqeve të gjelbra publike mund të 
kryhet për shkak të mirëmbajtjes së tyre ose përtëritjes, 
nëse janë të sulmuara nga insekte të dëmshme dhe 
sëmundje bimore, nëse janë të thata ose të dëmtuara nga 
fatkeqësi elementare, nëse pengojnë në instalime 
nëntokësore ose mbitokësore, kur ekziston rreziku të 
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shkaktojnë dëme njerëzore ose materiale, nëse pengojnë në 
dukshmërinë e rrugëve dhe në kalimin e trotuareve dhe 
shtigjeve, si dhe për shkak të ndërtimit të objekteve të 
parapara me planet urbanistike.  

(2) Punët nga paragrafi (1) i këtij neni, kryhen vetëm në 
bazë të aktvendimit të lëshuar nga komuna ose Qyteti i 
Shkupit nga neni 29 i këtij ligji, me të cilin rregullohen 
kushtet dhe mënyra për punët e kryera.  

 
Aktivitete të lejuara në sipërfaqe të tjera të gjelbra 

 
Neni 35 

(1) Shkulja, prerja dhe krasitja e drurëve, kaçubave dhe 
gardhit të gjallë në sipërfaqe tjera të gjelbra, mes të cilave 
edhe në sipërfaqet e vendeve të oborreve të banimeve 
individuale dhe kolektive, mund të kryhet në pajtim me 
nenin 29 paragrafi (2) të këtij ligji.  

(2) Pronarët e sipërfaqeve të gjelbra pranë akseve 
rrugore, trotuareve, shtigjeve të biçikletave dhe të 
këmbësorëve janë të obliguar ta mirëmbajnë gjelbërimin 
dhe rregullisht t'i shkurtojnë degët dhe gardhin e gjallë, të 
cilat i pengojnë zhvillimit të sigurt të komunikacionit ose 
lëvizjes së kalimtarëve dhe ta mirëmbajnë rendin komunal.  

(3) Inspektori komunal është i obliguar t'ia tërheq 
vërejtjen pronarit të sipërfaqeve të gjelbra nga paragrafi (2) 
i këtij neni, që t'i plotësojë obligimet e tij në afat prej shtatë 
ditëve, në të kundërtën, punët nga paragrafi (2) i këtij neni, 
do t'i kryejë kryerësi i mirëmbajtjes së sipërfaqeve të 
gjelbra publike në llogari të pronarit të gjelbërimit.   

 
Masat e kompensimit 

 
Neni 36 

(1) Me aktvendimin për prerjen e drurëve përcaktohet 
obligimi i parashtruesit të kërkesës, të kryejë mbjellje të 
kompensuar me numër përkatës të drurëve diametri i plotë 
i të cilit përshtatet me diametrin e drurit të prerë, në ç'rast 
drurët e rinj duhet të jenë më të vjetër se gjashtë vjet.  

(2) Nëse drurët e vjetër gjenden në rajonin qendror të 
qytetit, mbjellja kompensuese arrin diametër të plotë të 
dyfishtë të trupit të prerë.   

(3) Mbjellja kompensuese bëhet në parcelën e njëjtë, e 
nëse kjo nuk është e mundur, në diametër prej 500 m nga 
vendi i trupit të prerë, në parcelë personale ose të huaj, me 
pëlqim me shkrim të pronarit të parcelës.   

 
Kompensimi financiar 

 
Neni 37 

(1) Nëse mbjellja kompensuese nuk mund të realizohet, 
parashtruesi i kërkesës paguan kompensim në para.  

(2) Shuma e kompensimit në para llogaritet me 
metodologjinë e përcaktimit të vlerës në para të drurit, që 
në akt përkatës e përcakton ministri i organit kompetent 
shtetëror nga sfera e mjedisit jetësor.   

(3) Pagimi i kompensimit në para bëhet para lëshimit të 
aktvendimit për prerje, ndërsa shfrytëzohet ekskluzivisht 
për mbjelljen e drurëve në pjesët urbane të komunës, në 
pajtim me Programin vjetor operativ nga neni 12 paragrafi 
(3) dhe kushtet nga neni 36 i këtij ligji.  

 
VIII.  FINANCIMI I GJELBËRIMIT 

 
Financimi i gjelbërimit publik 

 
Neni 38 

(1) Mjetet për ngritjen dhe rikonstruktimin e 
gjelbërimit publik në rajonin e komunës, komunave në 
Qytetin e Shkupit dhe Qytetin e Shkupit, të parapara me 
këtë ligj, sigurohen nga të hyrat e kompensimit për 
rregullimin e tokës ndërtimore nga pjesa e konsumit të 
përbashkët komunal, me shumë minimale prej 2,5%.   

(2) Mjetet nga paragrafi (1) i këtij neni, mund të 
sigurohen edhe nga:  

1) të hyrat nga taksa komunale për shfrytëzimin e 
sipërfaqeve të gjelbra publike për manifestime; 

2) të hyra nga kompensimi për vendosjen e panove 
reklamuese dhe vendosjen e firmave në sipërfaqe të gjelbra 
në shumë minimale prej 5%, në llogari të veçantë me 
dedikim;   

3) të hyra në bazë të donacioneve dhe 
4) kredi dhe hua.  
  

Neni 39 
Mjetet për mirëmbajtjen dhe mbrojtjen e gjelbërimit 

publik në rajonin e komunës, komunave në Qytetin e 
Shkupit dhe Qytetin e Shkupit, të parapara me këtë ligj, 
sigurohen nga këto burime:  

1) kompensimi për konsum individual komunal në 
pajtim me Ligjin për veprimtari komunale dhe 

2) burime të tjera. 
 

Financimi i gjelbërimit tjetër 
 

Neni 40 
Mjetet për ngritjen, mirëmbajtjen, mbrojtjen dhe 

rikonstruktimin e gjelbërimit tjetër i siguron pronari ose 
shfrytëzuesi i objektit në përbërje të të cilit gjendet 
gjelbërimi.  

 
IX. MBIKËQYRJA 

 
Mbikëqyrja e zbatimit të ligjit 

 
Neni 41 

Mbikëqyrje mbi zbatimin e këtij ligji kryejnë Ministria 
e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor dhe Ministria 
e Transportit dhe Lidhjeve, në mënyrë përkatëse me 
kompetencat.  

 
Mbikëqyrja inspektuese 

 
Neni 42 

Mbikëqyrjen inspektuese mbi zbatimin e këtij ligji e 
kryejnë inspektorë komunalë të komunës, komunave në 
qytetin e Shkupit dhe Qytetit të Shkupit, në pajtim me 
ligjin.  

 
Neni 43 

(1) Gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese 
inspektori komunal për përcaktimin e parregullsive 
përpilon procesverbal dhe miraton aktvendim për 
kundërvajtje të cilat nuk i nënshtrohen dënimit të mandatit.  

(2) Para miratimit të aktvendimit nga paragrafi (1) i 
këtij neni, inspektori komunal  personit juridik ose fizik i 
shqipton vërejtje dhe i përcakton afat plotësues prej shtatë 
ditëve që t'i mënjanojë parregullsitë e përcaktuara.  

(3) Kundër aktvendimit të inspektorit komunal nga 
paragrafi (1) i këtij neni mund të parashtrohet ankesë në 
afat prej tetë ditëve nga dita e pranimit të aktvendimit, në 
Komisionin shtetëror për vendimmarrje në shkallë të dytë 
në sferën e mbikëqyrjes inspektuese dhe procedurës 
kundërvajtëse.  

(4) Ankesa nuk e prolongon realizimin e aktvendimit.  
(5) Nëse personi juridik ose fizik nuk vepron sipas 

aktvendimit të inspektorit komunal, për të do të veprojë 
dhënësi i shërbimit për llogari të personit të cekur në 
aktvendim.                                                                    

(6) Formën dhe përmbajtjen e procesverbalit nga 
paragrafi (1) i këtij neni, i përcakton ministri i cili udhëheq 
me organin e administratës shtetërore kompetent për 
kryerjen e punëve nga sfera e punëve komunale.  
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X. DISPOZITA KUNDËRVAJTËSE 
 

Neni 44 
(1) Gjobë në shumë prej 500 deri 1.500 euro në 

kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje 
personit juridik, nëse: 

1) kryen ngritjen dhe mirëmbajtjen e gjelbërimit pa 
qenë i regjistruar dhe nuk posedon leje për kryerjen e 
veprimtarisë  në pajtim me nenin 14 të këtij ligji; 

2) nuk siguron mirëmbajtje të rregullt dhe kualitative të 
gjelbërimit në pajtim me nenin 25 të këtij ligji; 

3) nëse nuk formon kadastër të gjelbër dhe vazhdimisht 
nuk e azhurnon në pajtim me nenin 32 të këtij ligji; 

(2) Gjobë në shumë prej 30 % nga gjoba e përcaktuar të 
personit juridik, do t'i shqiptohet edhe personit përgjegjës 
në personin juridik për kundërvajtjen nga paragrafi (1) i 
këtij neni.                                                                         

                                                                                                                                                                                     
Neni 45 

(1) Gjobë në shumë prej 500 deri 1.000 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje 
personit juridik i cili është pronar i sipërfaqes së gjelbër 
nëse rregullisht nuk e mirëmban në pajtim me nenin 25 
paragrafi (1) i këtij ligji.  

(2) Gjobë në shumë prej 30 % nga gjoba e përcaktuar të 
personit juridik, do t'i shqiptohet edhe personit përgjegjës 
në personin juridik për kundërvajtjen nga paragrafi (1) i 
këtij neni.     

       
Neni 46 

Gjobë në shumë prej 50 euro në kundërvlerë me denarë 
në procedurë të mandatit do t'i shqiptohet për kundërvajtje 
personit fizik i cili është pronar i sipërfaqes së gjelbër nëse 
rregullisht nuk e mirëmban në pajtim me nenin 25 
paragrafi (1) të këtij ligji. 

 
Neni 47 

(1) Gjobë në shumë prej 600 deri 2.000 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje 
personit juridik, nëse vepron në kundërshtim me nenet 38 
dhe 39 të këtij ligji.  

(2) Gjobë në shumë prej 30 % nga gjoba e përcaktuar të 
personit juridik, do t'i shqiptohet edhe personit përgjegjës 
në personin juridik për kundërvajtjen nga paragrafi (1) i 
këtij neni.      

 
Neni 48 

Gjobë në shumë prej 50 euro në kundërvlerë me denarë 
në procedurën e mandatit do t'i shqiptohet personit fizik 
nëse vepron në kundërshtim me nenet 38 dhe 39.  

 
Neni 49 

(1) Gjobë në shumë prej 2.000 deri 5.000 euro në 
kundërvlerë me denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje 
personit juridik bartës i licencës për përpilimin e planeve 
urbanistike nëse përpilon plan të hollësishëm urbanistik 
dhe projekt urbanistik-arkitektonik, në kundërshtim me 
nenin 20 paragrafi (1) të këtij ligji.   

(2) Gjobë në shumë prej 30 % nga gjoba e përcaktuar të 
personit juridik, do t'i shqiptohet edhe personit përgjegjës 
në personin juridik për kundërvajtjen nga paragrafi (1) i 
këtij neni.      

 
Neni 50 

(1) Kur inspektori komunal i komunës, përkatësisht i 
Qytetit të Shkupit, do të përcaktojë se është kryer 
kundërvajtje nga nenet 40, 41 dhe 43 të këtij ligji, do të 
dorëzojë kërkesë për ngritjen e procedurës kundërvajtëse 
në gjykatën kompetente.   

(2) Para parashtrimit të kërkesës për ngritjen e 

procedurës kundërvajtëse para gjykatës kompetente 

inspektorët nga paragrafi (1) i këtij neni janë të obliguar të 

zbatojnë procedurë për barazim në pajtim me Ligjin për 

kundërvajtje.  

(3) Nëse kryerësi i kundërvajtjes nuk e paguan dënimin 

e mandatit në afat prej tetë ditëve, inspektori komunal i 

komunës, i komunave në Qytetin e Shkupit, dhe i Qytetit të 

Shkupit, parashtron kërkesë për ngritjen e procedurës 

kundërvajtëse para komisionit për vendimmarrje për 

kundërvajtje në Ministrinë e Mjedisit Jetësor dhe 

Planifikimit Hapësinor.   

(4) Mjetet nga gjobat e shqiptuara në procedurën e 

mandatit ose kundërvajtëse nga inspektorët komunalë nga 

neni 42 të këtij ligji, janë të hyra të komunës, të komunave 

në Qytetin e Shkupit dhe të Qytetit të Shkupit.  

 

Neni 51 

(1) Përgjegjësi për dëmin e shkaktuar mbi objektin ose 

automjetin për shkak të drurit të rënë të dëmtuar ose ndonjë 

dege, përpos mbi objektet e ndërtuara pa leje dhe 

automjetet e parkuara jo në rregull,  mban kryerësi i 

punëve për mirëmbajtjen e gjelbërimit, të cilit në pajtim me 

nenin 29 të këtij neni, i është lëshuar aktvendim për prerje 

ose krasitje nga organi kompetent, e i cili nuk ka vepruar 

sipas tij pas skadimit të afatit të përcaktuar në aktvendim.   

(2) Dëme në kuptimin e paragrafit (1) të këtij neni janë 

të gjitha dëmet të cilat nuk janë shkaktuar si rezultat i 

fatkeqësive elementare: tërmet, përmbytje, kushte të 

pavolitshme të motit (erë, shi, borë, breshër, rrufe etj), të 

cilat përcaktohen në bazë të të dhënave nga Drejtoria për 

Punë Hidrometeorologjike.  

(3) Dëmet e cekura nga paragrafi (2) i këtij neni do të 

llogariten si dëme të shkaktuara nën ndikimin e fuqisë 

madhore dhe për to kryerësi i punëve për mirëmbajtjen e 

gjelbërimit nuk mban përgjegjësi.  

  

XI. DISPOZITA KALIMTARE DHE TË FUNDIT 

 

Neni 52 

(1) Harmonizimi i këtij ligji me ligje të tjera do të 

kryhet në afat prej gjashtë muajve nga dita e hyrjes në fuqi 

të këtij ligji.  

(2) Aktet nënligjore të parapara me këtë ligj do të 

miratohen në afat prej gjashtë muajve nga dita e hyrjes në 

fuqi të këtij ligji.  

 

Neni 53 

Komunat dhe Qyteti i Shkupit në bazë të nenit 30 

paragrafit (2) të këtij ligji, miratojnë Vendim për gjelbërim, 

në afat prej tre muajve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij 

ligji.  

 

Neni 54 

Me hyrjen në fuqi të këtij ligji shfuqizohet Ligji për 

gjelbërim (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 

numër 71/16). 

 

Neni 55 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 
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127. 
Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

АДМИНИСТРАТИВНИ СЛУЖБЕНИЦИ 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за административни службеници, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 15 јануари 2018 година. 

  
Бр. 08-375/1   Претседател 

15 јануари 2018 година на Република Македонија, 
Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

м-р Талат Џафери, с.р. 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА АДМИНИСТРАТИВНИ СЛУЖБЕНИЦИ 

 
Член 1 

Во Законот за административни службеници 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 
27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16 и 142/16), во членот 7 
став (1) во точката 15) зборовите: „и тестот на лич-
ност“ се бришат. 

Точката 16) се брише.  
Точките 17), 18), 19), 20) и 21) стануваат точки 16), 

17), 18), 19) и 20). 
Во ставот (2) зборовите: „18, 19 и 20“ се заменуваат 

со зборовите: „18 и 19“. 
Во ставот (3) зборовите: „18, 19 и 20“ се заменуваат 

со зборовите: „18 и 19“. 
 

Член 2 
Во член 14 во алинејата 4 по зборот „службеник“ 

запирката се заменува со сврзникот „и“, а зборовите: 
„и тестот на личност“ се бришат. 
 

Член 3 
Во членот 16 став (1) во алинејата 7 по зборот „БУ-

ЛАТС,“, се додава зборот „АПТИС,“. 
 

Член 4 
Во член 24 став (2) точката г) се менува и гласи: 
„г) посебни работни компетенции за сите нивоа – 

активно познавање на еден од трите најчесто користе-
ни јазици на Европската Унија (англиски, француски, 
германски), активно познавање на компјутерски прог-
рами за канцелариско работење, положен испит за ад-
министративно управување и други посебни работни 
компетенции утврдени во актот за систематизација на 
работни места за соодветното работно место.“. 

Ставот (3) се брише.  
Ставот (4) станува став (3). 

 
Член 5 

Во член 25 став (2) точката г) се менува и гласи: 
„г) посебни работни компетенции за сите нивоа – 

активно познавање на еден од трите најчесто користе-
ни јазици на Европската Унија (англиски, француски, 
германски), активно познавање на компјутерски прог-

рами за канцелариско работење и други посебни работ-
ни компетенции утврдени во актот за систематизација 
на работни места за соодветното работно место.“. 

Ставот (3) се брише.   
 

Член 6 
Во член 26 став (2) точката г) се менува и гласи: 
„г) посебни работни компетенции за сите нивоа – 

активно познавање на еден од трите најчесто користе-
ни јазици на Европската Унија (англиски, француски, 
германски), активно познавање на компјутерски прог-
рами за канцелариско работење и други посебни работ-
ни компетенции утврдени во актот за систематизација 
на работни места за соодветното работно место.“. 

Ставот (3) се брише.  
 

Член 7 
Во членот 36 став (1) во алинејата 4 зборовите: „ја-

зик, ниво според ЦЕФР (CEFR) или бодови според 
ТОЕФЕЛ ПБТ, ЦБТ или ИБТ“ се заменуваат со зборот 
„кои“. 

Ставот 2 се менува и гласи: 
„(2) Кон пријавата кандидатите задолжително ги 

прикачуваат следниве докази за податоците внесени во 
истата, во скенирана форма: 

- доказ за државјанство на Република Македонија, 
- доказ за општа здравствена способност за работ-

ното место, 
- уверение/диплома за завршен степен на образова-

ние, 
- потврда за работа со програми за канцелариско ра-

ботење и 
- потврда за положен стручен испит или лиценца 

или уверение од соодветната стручна област, доколку 
истите се посебен услов за работното место и се назна-
чени во јавниот оглас.“. 
 

Член 8 
Во член 38 ставот (1) се менува и гласи: 
„(1) Постапката за селекција за вработување се сос-

тои од три фази и тоа административна селекција, ис-
пит за административен службеник и проверка на веро-
достојност на докази и интервју.“. 
 

Член 9 
Во член 39 ставовите (9) и (10) се бришат. 
Ставот (11) станува став (9). 
Во ставот (12), кој станува став (10), зборовите: 

„ставот (11)“ се заменуваат со зборовите: „ставот (9)“. 
Во ставот (13), кој станува став (11), зборовите: „ра-

ботните места“ се заменуваат со зборот „извршители“ 
и зборовите: „ставот (11)“ се заменуваат со зборовите: 
„ставот (9)“. 

Во ставот (14), кој станува став (12), зборовите: 
„ставот (13)“ се заменуваат со зборовите: „ставот (11)“. 

 
Член 10 

Членот 40 се менува и гласи: 
„(1)Кандидатот за административен службеник по-

лага испит за административен службеник кој го орга-
низира и спроведува Агенцијата. 

(2) Испитот за административен службеник се сос-
тои од два дела и тоа стручен дел и дел за проверка на 
знаење на еден од трите најчесто користени јазици на 
Европската Унија (англиски, француски, германски). 

(3) Со стручниот дел, преку одговарање на праша-
ња во вид на компјутерско тестирање, се проверуваат 
познавањата на кандидатот во следниве области: 

- уставниот поредок на Република Македонија,  
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- системот на локалната самоуправа, 
- системот на управно право, управна постапка и 

управен спор, 
-  положбата и други општи прашања за вработени-

те во јавниот сектор, правата од работен однос на ад-
министративните службеници и  

- Кодексот за административни службеници. 
(4) Со делот за проверка на знаење на еден од трите 

најчесто користени јазици на Европската Унија (ан-
глиски, француски, германски), преку одговарање на 
прашања во вид на компјутерско тестирање, се прове-
рува познавањето на кандидатот на странски јазик.  

(5) Базата на прашања за стручниот дел ја формира 
Министерството во соработка со Агенцијата, при што 
најмалку еднаш годишно истата се ревидира. 

(6) Базата на прашања од ставот (5) на овој член е 
јавно достапна на веб страниците на Министерството и 
Агенцијата и содржи најмалку 500 прашања, за кои се 
посочени прописите од кои произлегуваат прашањата. 

(7) Базата на прашања за делот за проверка на знае-
ње на еден од трите најчесто користени јазици на Ев-
ропската Унија (англиски, француски, германски) ја 
обезбедува Министерството од катедрите за англиски, 
француски и германски јазик на филолошките факулте-
ти на јавните високо-образовни установи во Република 
Македонија.  

(8) Јавно достапна и објавена на веб страниците на 
Министерството и Агенцијата е и литературата врз ос-
нова на која е подготвена и базата на прашања од ста-
вот (7) на овој член. 

(9) При ревизијата на прашањата од ставот (5) на 
овој член, Министерството особено ги има предвид из-
мените на правните прописи на кои е засновано праша-
њето, бројот на кандидати кои го одговориле, успеш-
носта во одговорите на истите, како и други околности 
кои можат да влијаат врз подобрувањето на квалитетот 
на базата, при што одлучува определени прашања да 
бидат изменети или целосно отстранети. 

(10)  Прашањата за испитот за административен 
службеник, во зависност од тежината, се вреднуваат со 
определен број на бодови, кои се наведени за секое 
прашање за време на полагањето и истите за секој кан-
дидат се бираат по случаен избор од базите на праша-
ња од ставовите (5) и (7) на овој член. 

(11) По исклучок од ставот (2) на овој член со испи-
тот за административен службеник во дипломатијата, 
царинската и даночната администрација и инспекцис-
ките служби, државната ревизија и ревизијата на ИПА, 
како и во ревизорските тела се проверуваат познавања-
та на кандидатот во други области утврдени со посеб-
ните закони. 

(12) Базите на прашања за испит за администрати-
вен службеник од ставот (11) на овој член ги формира 
и ревидира институцијата за која се спроведува испи-
тот. 

(13) Во рок од три дена од денот на спроведувањето 
на испитот, согласно со освоените бодови од админис-
тративната селекција и испитот, Комисијата подготву-
ва и ја објавува на веб страницата на Агенцијата, ранг-
листа со идентификациски кодови на кандидатите. 

(14) Датумот и времето на одржување на следната 
фаза на селекција се објавуваат заедно со ранг-листата 
од ставот (13) на овој член и истиот не може да биде 
подоцна од десет дена од денот на објавувањето. 

(15) Најмногу пет пати повеќе кандидати од бројот 
на извршители за кои се спроведува постапката, а кои 
биле најдобро рангирани на листата од ставот (13) на 
овој член, преминуваат во следната фаза на селекција. 

(16) Во следната фаза на селекција учествуваат и 
кандидатите кои имаат ист број на бодови со последно 
рангираните кандидати од ставот (13) на овој член.“. 

Член 11 
Во насловот пред членот 41 зборовите: „и тестови“ 

се бришат. 
 

Член 12 
Во членот 41 став (1) по зборот „службеник“ запир-

ката се заменува со сврзникот „и“, а зборовите: „и тес-
тот на личност“ се бришат.  

Во ставот (2) по зборот „испитот“ запирката и збо-
ровите: „односно на тестот“ се бришат. 

Во ставот (3) по зборовите: „полагањето на испи-
тот“ запирката и зборовите: „односно на тестот“ се 
бришат, и по зборовите: „полагал испитот“ запирката 
се заменува со точка, а зборовите: „односно тестот.“ се 
бришат. 

Во ставот (4) по зборовите: „30 минути испитот“ за-
пирката и зборовите: „односно тестот“ се бришат. 

Во ставовите  (13), (14) и (15) зборовите: „и тес-
тови“ се бришат. 

Ставовите (16), (17), (18) и (19) се бришат. 
 

Член 13 
Членот 42 се менува и гласи: 
„(1) Проверката на веродостојност на доказите ја 

врши Комисијата за селекција за што кандидатите се 
должни да ги донесат на увид во оригинал или заверен 
препис, сите докази наведени во членот 36 ставови (2) 
и (3) од овој закон, најмалку три часа пред почетокот 
на интервјуто. 

(2) За кандидатите кои нема да ги достават доказите 
согласно со ставот (1) на овој член, постапката на се-
лекција завршува. 

(3) Кандидатите кои успешно ја поминале провер-
ката на веродостојност на докази имаат право да про-
должат на интервју. 

(4) Интервјуто се спроведува усно и/или писмено. 
(5) На интервјуто, преку ситуациони прашања, се 

проверуваат потребните општи работни компетенции 
за категоријата на која припаѓа работното место, а пре-
ку стручни прашања или практични задачи, се прове-
руваат посебните работни компетенции од описот на 
работното место. 

(6) При спроведувањето на интервјуто, Комисијата 
за селекција треба да утврди и дали кандидатот го ис-
полнува условот од членот 31 став (1) алинеја 2 од овој 
закон, и врши соодветно бодување. 

(7) Во рок од три дена од денот на спроведувањето 
на интервјуто, согласно со освоените бодови од адми-
нистративната селекција, испитот за административен 
службеник и интервјуто, за кандидатите кои освоиле 
најмалку 60% од максималниот број бодови во сите 
претходни фази на постапката на селекција, Комисија-
та подготвува конечна ранг-листа на кандидатите кои 
успешно ги поминале фазите на постапката за селекци-
ја и истата ја објавува на веб страницата на Агенци-
јата.“. 

 
Член 14 

Насловот на членот 43 и членот 43 се бришат. 
 

Член 15 
Во членот 48 став (4) по зборовите: „веб страна на 

институцијата“ запирката се брише и се додаваат збо-
ровите: „и на Агенцијата“. 

Во ставот (5) алинејата 2 се менува и гласи:  
„- да е на работно место на непосредно пониско ни-

во или да е на работно место во рамки на истата кате-
горија во која е работното место за кое е објавен интер-
ниот оглас.“. 
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Член 16 
Членот 50 се менува и гласи: 
„(1) Секретарот, односно раководното лице на инс-

титуцијата во која не се назначува секретар, формира 
Комисија за селекција за унапредување. 

 (2) Комисијата од ставот (1) на овој член е составе-
на од: 

- раководителот на организационата единица во ко-
ја се пополнува работно место преку постапка за унап-
редување, кој е претседател на Комисијата и негов за-
меник од редот на раководните административни 
службеници од институцијата, 

- раководителот на организационата единица за уп-
равување со човечки ресурси или административниот 
службеник кој ги врши работите кои се однесуваат на 
управување со човечки ресурси ако нема организацио-
на единица во институцијата која вработува, кој е член 
и негов заменик од редот на раководните администра-
тивни службеници од институцијата и  

- административен службеник од Секторот за се-
лекција на кандидати за вработување во Агенцијата, 
кој е член и негов заменик. 

(3) По исклучок од ставот (2) на овој член во инсти-
туцијата во која организационата единица во која се 
пополнува работно место преку постапка за унапреду-
вање нема раководител, претседател на комисијата е 
раководен административен службеник назначен од 
секретарот, односно раководното лице на институција-
та во која не се назначува секретар. 

(4) По исклучок од ставот (2) на овој член во инсти-
туцијата во која организационата единица за управува-
ње со човечки ресурси нема раководител или админис-
тративен службеник кој ги врши работите кои се одне-
суваат на управување со човечки ресурси и вториот 
член на Комисијата е административен службеник од 
Секторот за селекција на кандидати за вработување во 
Агенцијата. 

(5) По исклучок од ставот (2) на овој член, Комиси-
јата за унапредување на раководен административен 
службеник е составена од  раководен административен 
службеник од институцијата, раководителот на органи-
зационата единица за управување со човечки ресурси 
или административниот службеник кој ги врши рабо-
тите кои се однесуваат на управување со човечки ре-
сурси ако нема организациона единица во институција-

та која вработува и раководен административен служ-
беник од Секторот за селекција на кандидати за врабо-
тување во Агенцијата и нивни заменици. 

(6) Членовите на Комисијата кои се од редот на ад-
министративните службеници од Секторот за селекција 
на кандидати за вработување во Агенцијата не можат 
да бидат од редот на членовите на Комисијата за одлу-

чување по жалби и приговори на административните 
службеници во втор степен.”. 
 

Член 17 
Насловот пред членот 68 и членот 68 се бришат. 

 
Член 18 

Во насловот пред членот 69 зборовите: „и надгле-
дување на екстерното проверување“ се бришат.  
 

Член 19 
Во членот 69 став (2) се брише. 

Во ставот (3), кој станува став (2), зборовите: „ста-

вовите (1) и (2)“ се заменуваат со зборовите: „ставот 

(1)“. 

 

Член 20 

Во членот 73 став (1) точката 24) се брише. 

Точката 25) станува точка 24). 

Точката 26) се брише. 

Точките 27), 28), 29) и 30) стануваат точки 25), 26), 

27) и 28).  

 

Член 21 

Во членот 74 став (4) запирката по зборот „неуред-

ност“ се заменува со сврзникот „и“, а зборовите: „и на-

малувањето на плата заради слаб ефект“ се бришат. 

 

Член 22 

Во членот 77 став (2) зборовите: „точки 23) и 24)“ 

се заменуваат со зборовите: „точка 23)“. 

Ставот (3) се брише. 

Ставот (4) станува став (3). 

Ставот (5) се брише. 

 

Член 23 

По членот 94 се додава нов наслов и нов член 94-а, 

кои гласат: 

„Надоместок за успешност во работењето 

 

Член 94-а 

(1) На административниот службеник кој е оценет 

со годишна оценка „А“, му се доделува надоместок за 

успешност во работењето во висина на платата приме-

на во последниот месец од годината за која се вршело 

оценувањето, доколку во буџетот на институцијата се 

обезбедени средства за таа намена. 

(2) За надоместокот од ставот (1) на овој член одлу-

чува секретарот, односно раководното лице на инсти-

туцијата во која не се назначува секретар, врз основа на 

предлог на непосредниот раководител.“. 

 

Член 24 

Во член 98 по ставот (5) се додава нов став (6), кој 

гласи: 

„(6) На административниот службеник му преста-

нува работниот однос доколку биде оценет со оцена 

„Д“ два пати последователно или најмалку три пати во 

последните пет години.“. 

Ставовите (6), (7) и (8) стануваат ставови (7), (8) и 

(9). 

Во ставот (9) кој станува став (10) зборовите: „ста-

вот (6)“ се заменуваат со зборовите: „ставот (7)“. 

 

Член 25 

Во членот 101 став (1) во алинејата 1 зборовите:  „и 

тестовите“ се бришат. 

Во алинејата 5 зборовите: „и тестови“ се бришат. 

Алинејата 6 се брише. 

Ставот (2) се менува и гласи:  

„(2) Глоба во износ од 7.500 до 15.000 евра во де-

нарска противвредност ќе му се изрече на раководното 

лице на институцијата, ако не назначи секретар од ре-

дот на раководните административни службеници, 
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спротивно на членот 23 ставови (6), (7) и (8) од овој за-

кон во рок од два месеца од денот на неговото имену-

вање на функција.“. 
Во ставот (5) по зборот „испитот“ запирката и збо-

ровите: „односно тестот“ се бришат. 
 

Член 26 
Одредбите од членовите 4, 5, 6 и 7 од овој закон, со 

кои се менуваат одредби од членовите 24 став (2) точ-
ката г), 25 став (2) точката г), 26 став (2) точката г) и 36 
став (1) алинејата 4 и став (2) од Законот за админис-
тративни службеници, а кои се однесуваат на познава-
њето на еден од трите најчесто користени јазици на Ев-
ропската Унија (англиски, француски, германски), ќе 
започнат да се применуваат шест месеци од денот на 
влегувањето во сила на овој закон. 

Административните службеници кои засновале ра-
ботен однос од денот на влегувањето во сила на овој 
закон до започнување на примената на одредбите од 
ставот (1) на овој член, се должни да го положат делот 
од испитот за административен службеник со кој се 
проверува познавањето на еден од трите најчесто ко-
ристени јазици на Европската Унија (англиски, 
француски, германски) во рок од една година од денот 
на влегувањето во сила на овој закон. 

Кандидатите за административни службеници и ад-
министративните службеници од ставот (2) на овој 
член кои се стекнале со меѓународно признат сертифи-
кат или меѓународно употребувано уверение стекнат 
до денот на влегувањето во сила на овој закон нема да 
полагаат дел од стручниот испит за проверка на знаење 
на еден од трите најчесто користени јазици на Европ-
ската Унија (англиски, француски, германски) до исте-
кот на важноста на стекнатото увeрeние.  

На административните службеници кои нема да го 
положат делот од испитот за административен службе-
ник во рокот утврден во ставот (2) на овој член ќе им 
престане работниот однос. 
 

Член 27 
Започнатите постапки за вработување и унапреду-

вање на административни службеници до денот на вле-
гувањето во сила на овој закон ќе завршат според Зако-
нот за административни службеници („Службен весник 
на Република Македонија“ број  27/14, 199/14, 48/15, 
154/15, 5/16 и 142/16). 

 
Член 28 

Институциите од членот 3 од Законот за админис-
тративни службеници  („Службен весник на Република 
Македонија“ број  27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16 и 
142/16), актите за систематизација на работните места 
ќе ги усогласат со одредбите од овој закон во рок од 
три месеци од денот на влегувањето во сила на овој за-
кон. 

Заради обезбедување на потребните човечки ресур-
си за реализирање на процесот на спроведувањето на 
Рамковниот договор, административните службеници 
кои засновале работен однос во Секретаријатот за 
спроведување на Рамковниот договор заради вршење 
на административни работи, согласно со потребите на 
институциите од членот 3 на овој закон, можат да би-
дат распределени во нив како државни службеници, 
односно друг вид на службеници утврден со посебен 
закон или јавни службеници.  

Член 29 

По завршување на оценувањето на административ-

ните службеници за 2016 и 2017 година нема да се до-

несува решение за реализирање на мерките за одличен 

и слаб учинок согласно со членот 68 став (6) од Зако-

нот за административни службеници („Службен весник 

на Република Македонија” број 27/14, 199/14, 48/15, 

154/15, 5/16 и 142/16). 

По завршување на оценувањето на административ-

ните службеници за 2016 и 2017 година нема да се до-

несува решение за надоместокот за успешност во рабо-

тењето согласно со членот 23 од овој закон со кој се 

додава нов член 94-а и решение за престанок на врабо-

тувањето согласно со членот 24 од овој закон, со кој во 

членот 98 се додава нов став (6). 

 

Член 30 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-

донија”.  

__________ 

 

L I GJ 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR NËPUNËS ADMINISTRATIVË 

 

Neni 1 

Në Ligjin për nëpunës administrativë ("Gazeta Zyrtare 

e Republikës së Maqedonisë" numër 27/14, 199/14, 48/15, 

154/15, 5/16 dhe 142/16), në nenin 7 paragrafi (1) në pikën 

15) fjalët: “dhe testi i personalitetit" shlyhen.  

Pika 16) shlyhet.   

Pikat 17), 18), 19), 20) dhe  21) bëhen pika 16), 17), 

18), 19) dhe 20). 

Në paragrafin (2) fjalët: "18, 19 dhe 20" zëvendësohen 

me fjalët: "18, dhe 19". 

Në paragrafin (3) fjalët: "18, 19 dhe 20" zëvendësohen 

me fjalët: "18, dhe 19".  

 

Neni 2 

Në nenin 14 në alinenë 4 pas fjalës "nëpunës" presja 

zëvendësohet me lidhëzën "dhe", ndërsa fjalët: “dhe testi i 

personalitetit" shlyhen.  

 

Neni 3 

Në nenin 16 paragrafi (1) në alinenë 7 pas fjalës 

"BULATS,", shtohet fjala "APTIS,". 

 

Neni 4 

Në nenin 24 në paragrafin (2) pika g) ndryshohet si 

vijon:  

"g) kompetenca të veçanta të punës për të gjitha nivelet 

- njohje aktive e njërës nga tri gjuhët e përdorura më së 

shpeshti në Bashkimin Evropian (gjuha angleze, franceze 

dhe gjermane), njohje aktive të programeve kompjuterike 

për punë në zyrë, provim të dhënë për menaxhim 

administrativ dhe kompetenca të tjera të veçanta të punës të 

përcaktuara në aktin për sistematizimin e vendeve të punës 

për vendin përkatës të punës.".   

Paragrafi (3) shlyhet.   

Paragrafi (4) bëhet paragraf (3).  
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Neni 5 
Në nenin 25 në paragrafin (2) pika g) ndryshon si 

vijon:  
"g) kompetenca të veçanta të punës për të gjitha nivelet 

- njohje aktive e njërës nga tri gjuhët e përdorura më së 
shpeshti në Bashkimin Evropian (gjuha angleze, franceze 
dhe gjermane), njohje aktive të programeve kompjuterike 
për punë në zyrë dhe kompetenca të tjera të veçanta të 
punës të përcaktuara në aktin për sistematizimin e vendeve 
të punës për vendin përkatës të punës.".  

Paragrafi (3) shlyhet.    
 

Neni 6 
Në nenin 26 në paragrafin (2) pika g) ndryshon si 

vijon:  
"g) kompetenca të veçanta të punës për të gjitha nivelet 

- njohje aktive e njërës nga tri gjuhët e përdorura më së 
shpeshti në Bashkimin Evropian (gjuha angleze, franceze 
dhe gjermane), njohje aktive të programeve kompjuterike 
për punë në zyrë dhe kompetenca të tjera të veçanta të 
punës të përcaktuara në aktin për sistematizimin e vendeve 
të punës për vendin përkatës të punës.". 

Paragrafi (3) shlyhet. 
 

Neni 7 
Në nenin 36 paragrafi (1) në alinenë 4 fjalët: “gjuhë, 

niveli sipas CEFR (CEFR) ose pikë sipas TOEFEL PBT, 
CBT ose IBT" zëvendësohen me fjalën "të cilat".  

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"(2) Fletëparaqitjes kandidatët detyrimisht ia 

bashkëngjisin dëshmitë vijuese për të dhënat e futura në të 
njëjtën, në formë të skanuar: 

- dëshmi për shtetësinë e Republikës së Maqedonisë, 
- dëshmi për gjendjen e përgjithshme shëndetësore për 

vendin e punës, 
- certifikatë/diplomë për shkallën e kryer të arsimit, 
- vërtetim për punë me programe për punë në zyrë dhe  
- vërtetim për provimin e dhënë profesional ose licencë 

ose certifikatë nga sfera përkatëse profesionale, nëse të 
njëjtat janë kusht i veçantë për vendin e punës dhe janë të 
shënuara në shpallje publike."  

 
Neni 8 

Në nenin 38 paragrafi (1) ndryshon si vijon:  
"(1) Procedura për selektimin e punësimit përbëhet prej 

tri fazave edhe atë selektim administrativ, provim për 
nëpunës administrativ dhe kontroll të autenticitetit të 
provave dhe intervistë.". 

 
Neni 9 

Në nenin 39 paragrafët (9) dhe (10) shlyhen.  
Paragrafi (11) bëhet paragraf (9). 
Pas paragrafit (12), i cili bëhet paragraf (10), fjalët: 

"paragrafi 11" zëvendësohen me fjalët: " paragrafi 9". 
Në paragrafin (13), i cili bëhet paragraf (11), fjalët: 

“vendet e punës" zëvendësohen me fjalën "realizues" dhe 
fjalët: “paragrafi (11)" zëvendësohen me fjalët: “paragrafi 
(9)".  

Në paragrafin (14), i cili bëhet paragraf (12), fjalët: 
“paragrafi (13)" zëvendësohen me fjalët: “paragrafi (11)".  

 
Neni 10 

Neni 40 ndryshon si vijon:  
(1) Kandidati për nëpunës administrativ jep provim për 

nëpunës administrativ të cilin e organizon dhe e zbaton 
Agjencia.  

(2) Provimi për nëpunës administrativ përbëhet nga dy 
pjesë edhe atë pjesa profesionale dhe pjesa për kontroll të 
dijes së njërës nga tri gjuhët e shfrytëzuara më së shpeshti 
në Bashkimin Evropian (gjuha angleze, franceze, dhe 
gjermane).  

(3) Me pjesën profesionale, nëpërmjet përgjigjes së 
pyetjeve në formë të testimit me kompjuter, kontrollohen 
njohuritë e kandidatit në sferat në vijim:  

-rendi kushtetues i Republikës së Maqedonisë,  
-sistemi i vetëqeverisjes lokale,  
-sistemi i të drejtës administrative, procedura 

administrative dhe kontesti administrativ,  
-pozita dhe çështjet tjera të përgjithshme për të 

punësuarit në sektorin publik, të drejtat për marrëdhënie 
pune të nëpunësve administrativë dhe 

-Kodeksi për nëpunësit administrativë.  
(4) Me pjesën për kontrollin e dijes së njërës nga tri 

gjuhët më të shfrytëzuara në Bashkimin Evropian (gjuha 
angleze, franceze, gjermane), nëpërmjet përgjigjes së 
pyetjeve në formë të testimit kompjuterik, kontrollohet 
njohuria e kandidatit për gjuhë të huaj.  

(5) Bazën e pyetjeve për pjesën profesionale e formon 
Ministria në bashkëpunim me Agjencinë, me ç’rast së paku 
një herë në vit e njëjta revidohet.  

(6) Baza e pyetjeve nga paragrafi (5) i këtij neni është e 
qasshme publikisht në ueb faqen e Ministrisë dhe të 
Agjencisë dhe përmban së paku 500 pyetje, për të cilat janë 
dhënë rregullat nga të cilat dalin pyetjet.   

(7) Bazën e pyetjeve për pjesën për kontrollin e njohjes 
së njërës nga tri gjuhët më të shfrytëzuara në Bashkimin 
Evropian (gjuha angleze, franceze, gjermane) e siguron 
Ministria nga katedrat e gjuhës angleze, franceze dhe 
gjermane në fakultetet filologjike të institucioneve publike 
të arsimit të lartë në Republikën e Maqedonisë.   

(8) E qasshme publikisht dhe e publikuar në ueb faqen 
e Ministrisë dhe të Agjencisë është edhe literatura në bazë 
të së cilës është përgatitur edhe baza e pyetjeve nga 
paragrafi (7) i këtij neni.  

(9) Gjatë revizionit të pyetjeve nga paragrafi (5) i këtij 
neni, Ministria në veçanti i ka parasysh ndryshimet e 
rregullave juridike në të cilat bazohet pyetja, numri i 
kandidatëve të cilët i janë përgjigjur, suksesi gjatë 
përgjigjes së të njëjtave, si dhe rrethanat tjera të cilat mund 
të ndikojnë mbi përmirësimin e kualitetit të bazës me çka 
vendos që pyetje të caktuara të ndryshohen ose të largohen 
plotësisht.  

(10) Pyetjet për provimin për nëpunës administrativ, 
varësisht nga pesha, vlerësohen me numër të përcaktuara të 
pikëve, të cilat janë theksuar për çdo pyetje gjatë kohës së 
dhënies së provimit dhe ato për çdo kandidat zgjidhen me 
zgjedhje të rastësishme nga bazat e pyetjeve nga paragrafët 
(5) dhe (7) të këtij neni.  

(11) Me përjashtim të paragrafit (2) të këtij neni me 
provimin për nëpunës administrativ në diplomaci, 
administratë doganore dhe tatimore dhe shërbimet 
inspektuese, revizionin shtetëror dhe revizionin e IPA-s, si 
dhe në trupat revizorë kontrollohen njohuritë e kandidatit 
në sferat tjera të përcaktuara me ligjet e veçanta.  

(12) Bazat e pyetjeve për provim për nëpunës 
administrativ nga paragrafi (11) i këtij neni i formon dhe i 
revidon institucioni për të cilin zbatohet provimi.  

(13) Në afat prej tri ditësh nga dita e zbatimit të 
provimit, në pajtim me pikët e fituara nga selektimi 
administrativ i provimit, Komisioni përgatit dhe e publikon 
në ueb faqen e Agjencisë, rang-listën me kode 
identifikuese të kandidatëve.  
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(14) Data dhe koha e mbajtjes së fazës së ardhshme të 
selektimit publikohen së bashku me rang-listën e paragrafit 
(13) të këtij neni dhe e njëjta nuk mund të jetë më vonë se 
dhjetë ditë nga dita e publikimit.  

(15) Më së shumti pesë herë më shumë kandidatë nga 
numri i realizuesve për të cilët zbatohet procedura, dhe të 
cilët kanë qenë më mirë të radhitur në listën nga paragrafi 
(3) i këtij neni, kalojnë në fazën e ardhshme të selektimit.  

(16) Në fazën e ardhshme të selektimit marrin pjesë 
kandidatët të cilët kanë numër të njëjtë të pikëve me 
kandidatët e ranguar të fundit të paragrafit (13) të këtij 
neni.". 

 
Neni 11 

Në titullin para nenit 41 fjalët: “dhe teste" shlyhen. 
 

Neni 12 
Në nenin 41 në paragrafin (1) pas fjalës "nëpunës" 

presja zëvendësohet me lidhëzën "dhe", ndërsa fjalët: “dhe 
testi i personalitetit" shlyhen.   

Në paragrafin (2) pas fjalës "provimit" presja dhe fjalët: 
“respektivisht të testit" shlyhen.  

Në paragrafin (3) pas fjalëve: "dhënia e provimit" 
presja dhe fjalët: “respektivisht të testit" shlyhen, dhe pas 
fjalëve: “ka dhënë provimin" presja zëvendësohet me pikë, 
ndërsa fjalët: “respektivisht testin." shlyhen. 

Në paragrafin (4) pas fjalëve: “30 minuta provimi" 
presja dhe fjalët: “respektivisht testi" shlyhen.  

Në paragrafët (13), (14) dhe (15) fjalët: “dhe testet" 
shlyhen.  

Paragrafët (16), (17), (18) dhe (19) shlyhen.  
 

Neni 13 
Neni 42 ndryshon si vijon:  
(1) Kontrollimin e autenticitetit të provave e kryen 

Komisioni për selektim për çka kandidatët janë të obliguar 
t’i sjellin në këqyrje në origjinal ose kopje të verifikuar, të 
gjitha dëshmitë e theksuara në nenin 36 paragrafët (2) dhe 
(3) të këtij ligji, së paku tre orë para fillimit të intervistës.  

(2) Për kandidatët të cilët nuk do t’i dorëzojnë dëshmitë 
në pajtim me paragrafin (1) të këtij neni, procedura e 
selektimit përfundon. 

(3) Kandidatët të cilët me sukses e kanë kaluar 
kontrollin e autenticitetit të provave kanë të drejtë të 
vazhdojnë në intervistë.  

(4) Intervista zbatohet me gojë dhe/ose me shkrim.  
(5) Në intervistë, nëpërmjet të pyetjeve të situatës, 

kontrollohen kompetencat e përgjithshme të nevojshme të 
punës për kategorinë të cilës i takon vendi i punës, dhe 
nëpërmjet të pyetjeve profesionale ose detyrave praktike, 
kontrollohen kompetencat e veçanta të punës nga 
përshkrimi i vendit të punës.  

(6) Gjatë zbatimit të intervistës, Komisioni për selektim 
duhet të përcaktojë edhe nëse kandidati e plotëson kushtin 
nga neni 31 paragrafi (1) alineja 2 të këtij ligji, dhe kryen 
ndarjen e pikëve në mënyrë përkatëse.  

(7) Në afat prej tri ditësh nga dita e zbatimit të 
intervistës, në pajtim me pikët e fituara nga selektimi 
administrativ, provimi për nëpunës administrativ dhe 
intervista, për kandidatët të cilët kanë fituar së paku 60% të 
numrit të përgjithshëm të pikëve në të gjitha fazat 
paraprake të procedurës së selektimit, Komisioni përgatit 
rang-listë përfundimtare të kandidatëve të cilët me sukses i 
kanë kaluar fazat e procedurës për selektim dhe të njëjtën e 
publikon në ueb faqen e Agjencisë.". 

Neni 14 
Titulli i nenit 43 dhe neni 43 shlyhen.  
 

Neni 15 
Në nenin 48 paragrafi (4) pas fjalëve: “ueb faqja e 

institucionit" presja fshihet dhe shtohen fjalët: “dhe të 
Agjencisë".  

Në paragrafin (5) alineja 2 ndryshon si vijon:   
"- të jetë në vend pune në nivel të drejtpërdrejtë më të 

ulët ose të jetë në vend pune në suaza të kategorisë së 
njëjtë në të cilën është vendi i punës për të cilin është 
publikuar konkursi intern.". 

 
Neni 16 

Neni 50 ndryshon si vijon:  
(1) Sekretari, respektivisht personi udhëheqës në 

institucionin në të cilin nuk emërohet sekretar, formon 
Komision për selektim për avancim.  

(2) Komisioni nga paragrafi (1) i këtij neni përbëhet 
nga:  

- udhëheqësi i njësisë organizative në të cilën 
plotësohet vendi i punës përmes procedurës për avancim, i 
cili është kryetar i Komisionit dhe zëvendësi i vet nga 
radhët e nëpunësve udhëheqës administrativ të 
institucionit,  

- udhëheqësi i njësisë organizative për menaxhim me 
resurset njerëzore ose nëpunësi administrativ i cili i kryen 
punët të cilat kanë të bëjnë me menaxhim me resurset 
njerëzore nëse nuk ka njësi organizative në institucionin i 
cili punëson, i cili është edhe zëvendës i tij nga radhët e 
nëpunësve administrativë udhëheqës nga institucioni dhe   

- nëpunësi administrativ nga Sektori për selektim të 
kandidatëve për punësim në Agjenci, i cili është anëtar dhe 
zëvendës i tij.  

(3) Me përjashtim të paragrafit (2) të këtij neni në 
institucionin në të cilin njësia organizative në të cilën 
plotësohet vendi i punës nëpërmjet procedurës për avancim 
nuk ka udhëheqës, kryetari i komisionit është nëpunës 
udhëheqës administrativ i emëruar nga sekretari, 
respektivisht personi udhëheqës i institucionit në të cilin 
nuk emërohet sekretar.  

(4) Me përjashtim të paragrafit (2) të këtij neni në 
institucionin në të cilin njësia organizative për menaxhim 
me resurset njerëzore nuk ka udhëheqës ose nëpunës 
administrativ i cili i kryen punët të cilat kanë të bëjnë me 
menaxhimin me resurset njerëzore, edhe anëtari i dytë i 
Komisionit është nëpunës administrativ nga Sektori për 
selektimin e kandidatëve për punësim në Agjenci.    

(5) Me përjashtim të paragrafit (2) të këtij neni, 
Komisioni për avancimin e nëpunësit administrativ 
udhëheqës përbëhet nga nëpunësi administrativ udhëheqës 
i institucionit, udhëheqësi i njësisë organizative për 
menaxhim me resurset njerëzore ose nëpunësi 
administrativ i cili i kryen punët të cilat kanë të bëjnë me 
menaxhimin me resurset njerëzore nëse nuk ka njësi 
organizative në institucionin i cili punëson  edhe nëpunësi 
administrativ udhëheqës nga Sektori për selektimin e 
kandidatëve për punësim ne Agjenci dhe zëvendësit e tyre.  

(6) Anëtarët e Komisionit të cilët janë nga radhët e 
nëpunësve administrativë nga Sektori për selektimin e 
kandidatëve për punësim në Agjenci nuk mund të jenë nga 
radhët e anëtarëve të Komisionit për vendimmarrje për 
ankesat dhe kundërshtimet e nëpunësve administrativë në 
shkallë të dytë.   

 
Neni 17 

Titulli para nenit 68 dhe neni 68 shlyhen.  
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Neni 18 
Në titullin para nenit 69 fjalët: “dhe mbikëqyrje të 

kontrollit ekstern" shlyhen.   
 

Neni 19 
Në nenin 69 paragrafi (2) shlyhet.  
Në paragrafin (3), i cili bëhet paragraf (2), fjalët: 

“paragrafët (1) dhe (2)" zëvendësohen me fjalët: “paragrafi 
(1)".  

 
Neni 20 

Në nenin 73 paragrafi (1) pika 24) shlyhet.  
Pika 25) bëhet pikë 24). 
Pika 26) shlyhet.  
Pikat 27), 28), 29) dhe 30) bëhen pika 25), 26), 27) dhe 

28).  
 

Neni 21 
Në nenin 74 paragrafi (4) presja pas fjalës "parregullsi" 

zëvendësohet me lidhëzën "dhe", ndërsa fjalët: “dhe 
zvogëlimi i rrogës për shkak të efektit të dobët" shlyhen.  

 
Neni 22 

Në nenin 77 në paragrafin (2) fjalët: “pikat 23) dhe 
24)" zëvendësohen me fjalët: “pika 23)". 

Paragrafi (3) shlyhet.  
Paragrafi (4) bëhet paragraf (3).  
Paragrafi (5) shlyhet.  
 

Neni 23 
Pas nenit 94 shtohet titull i ri dhe nen i ri 94-a, si vijon:  
 

"Kompensimi për suksesin në punë 
 

Neni 94-a 
(1) Nëpunësit administrativ i cili është vlerësuar me 

notë vjetore "A", i ndahet kompensim për sukses në punë 
në lartësi të rrogës së pranuar në muajin e fundit të vitit për 
të cilin është kryer vlerësimi, nëse në buxhetin e 
institucionit janë siguruar mjete për atë dedikim.  

(2) Për kompensimin nga paragrafi (1) i këtij neni 
vendos sekretari, respektivisht personi udhëheqës i 
institucionit në të cilin nuk emërohet sekretar, në bazë të 
propozimit të udhëheqësit të drejtpërdrejtë.".  

 
Neni 24 

Në nenin 98 pas paragrafit (5) shtohet paragraf i ri (6), 
si vijon:  

"(6) Nëpunësit administrativ i ndërpritet marrëdhënia e 
punës nëse vlerësohet me notë "D" dy herë të 
njëpasnjëshme ose së paku tri herë gjatë pesë viteve të 
fundit.". 

Paragrafët (6), (7) dhe (8) bëhen paragrafë (7), (8) dhe 
(9). 

Në paragrafin (9), i cili bëhet paragraf (10), fjalët: 
“paragrafi (6)" zëvendësohen me fjalët: “paragrafi (7)".  

 
Neni 25 

Në nenin 101 paragrafi (1) në alinenë 1 fjalët: “dhe 
testet" shlyhen.  

Në alinenë 5 fjalët: “dhe testet" shlyhen. 
Alineja 6 shlyhet.  
Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:   

"(2) Gjobë në shumë prej 7.500 deri 15.000 euro në 
kundërvlerë me denarë do t’i shqiptohet personit 
udhëheqës të institucionit, nëse nuk emëron sekretar nga 
radhët e nëpunësve administrativë udhëheqës, në 
kundërshtim me nenin 23 paragrafët (6), (7) dhe (8) të këtij 
ligji në afat prej dy muajsh nga dita e emërimit të tij në 
funksion.". 

Në paragrafin (5) pas fjalës "provimi" presja dhe fjalët: 
“respektivisht testi" shlyhen.  

 
Neni 26 

Dispozitat nga nenet 4, 5, 6 dhe 7 të këtij ligji, me të 
cilat ndryshohen dispozitat nga nenet 24 paragrafi (2) pika 
g), 25 paragrafi (2) pika g), 26 paragrafi (2) pika g) dhe 36 
paragrafi (1) alineja 4 dhe paragrafi (2) nga Ligji për 
nëpunës administrativë, dhe të cilat kanë të bëjnë me 
njohjen e njërës nga tri gjuhët e përdorura më së shpeshti 
në Bashkimin Evropian (gjuha angleze, franceze, 
gjermane), do të fillojnë të zbatohen gjashtë muaj nga dita 
e hyrjes në fuqi të këtij ligji.  

Nëpunësit administrativë të cilët kanë themeluar 
marrëdhënie pune nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji deri 
në fillimin e zbatimit të dispozitave nga paragrafi (1) të 
këtij ligji, janë të obliguar ta japin pjesën e provimit për 
nëpunës administrativ me të cilën kontrollohet njohja e 
njërës nga tri gjuhët e përdorura më së shpeshti në 
Bashkimin Evropian (gjuha angleze, franceze, gjermane) 
në afat prej një viti nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.  

Kandidatët për nëpunës administrativë dhe nëpunësit 
administrativë nga paragrafi (2) i këtij neni të cilët kanë 
marrë certifikatë të njohur ndërkombëtarisht ose dëshmi të 
përdorur ndërkombëtarisht të marrë deri në ditën e hyrjes 
në fuqi të këtij ligji nuk do të japin pjesë të provimit 
profesional për kontrollin e njohjes së njërës nga tri gjuhët 
e përdorura më së shpeshti në Bashkimin Evropian (gjuha 
angleze, franceze, gjermane) deri në skadimin e 
vlefshmërisë së dëshmisë së marrë.   

Nëpunësve administrativë të cilët nuk do ta japin 
pjesën e provimit për nëpunës administrativ në afatin e 
përcaktuar në paragrafin (2) të këtij neni, do t’u ndërpritet 
marrëdhënia e punës.  

 
Neni 27 

Procedurat e filluara për punësim dhe avancim të 
nëpunësve administrativë deri në ditën e hyrjes në fuqi të 
këtij ligji do të përfundojnë sipas Ligjit për nëpunës 
administrativë ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" numër  27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16 
dhe 142/16). 

 
Neni 28 

Institucionet nga neni 3 i Ligjit për nëpunës 
administrativ ("Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" numër 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16 
dhe 142/16), aktet për sistematizimin e vendeve të punës 
do t’i harmonizojnë me dispozitat e këtij ligji në afat prej 
tre muajsh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

Për sigurimin e resurseve të nevojshme njerëzore për 
realizimin e procesit të zbatimit të Marrëveshjes kornizë, 
nëpunësit administrativë që kanë themeluar marrëdhënie 
pune në Sekretariatin për Zbatimin e Marrëveshjes Kornizë 
për kryerjen e punëve administrative, sipas nevojave të 
institucioneve nga neni 3 i këtij ligji, mund të sistemohen 
në to si nëpunës administrativë, përkatësisht lloj tjetër 
nëpunësish të përcaktuar me ligj të veçantë ose nëpunës 
publikë. 
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Neni 29 
Pas përfundimit të vlerësimit të nëpunësve 

administrativ për vitin 2016 dhe 2017 nuk do të miratohet 
aktvendim për realizimin e masave për kontribut të 
shkëlqyeshëm dhe të dobët në pajtim me nenin 68 paragrafi 
(6) të Ligjit për nëpunës administrativë ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë" numër 27/14, 199/14, 48/15, 
154/15, 5/16 dhe 142/16).  

Pas përfundimit të vlerësimit të nëpunësve 
administrativë për vitin 2016 dhe 2017 nuk do të miratohet 
aktvendim për kompensim për sukses në punë në pajtim 
me nenin 23 të këtij ligji me të cilin shtohet nen i ri 94-a 
dhe aktvendim për ndërprerjen e punësimit në pajtim me 
nenin 24 të këtij ligji, me të cilin në nenin 98 shtohet 
paragraf i ri (6).  

 
Neni 30 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".  
 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И 
СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА 

128. 
Врз основа на член 155 став 4 од Законот за соци-

јалната заштита („Службен весник на РМ“ бр. 79/09, 
36/11, 51/11, 166/12, 15/13, 79/13, 164/13, 187/13, 38/14, 
44/14, 116/14, 180/14, 33/15, 72/15, 104/15, 105/15, 
173/15, 192/15, 30/16 и 163/17) и член 6 од Правилни-
кот за формата, содржината и начинот на водење на ре-
гистар на здруженија на граѓани од областа на социјал-
ната заштита („Службен весник на РМ“ бр.10/2005), 
министерот за труд и социјална политика, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ВПИШУВАЊЕ НА ЗДРУЖЕНИЕ ВО РЕГИСТАРОТ 
НА  ЗДРУЖЕНИЈА ОД ОБЛАСТА НА СОЦИЈАЛНАТА  

ЗАШТИТА 
 
1. Барањето на Здружението “Организација на жени 

на Општина Струмица, Струмица”, СЕ УВАЖУВА. 
2. Здружението “Организација на жени на Општина 

Струмица, Струмица”, со седиште на ул. “Ленинова” 
бб, Струмица, се впишува во Регистарот на здруженија 
од областа на социјалната заштита, што се води при 
Министерството за труд и социјална политика. 

3. Конечното решение за впишување се објавува во 
„Службен весник на Република Македонија“. 

4. Впишувањето на Здружението “Организација на 
жени на Општина Струмица, Струмица”, со седиште на 
ул. “Ленинова” бб, Струмица ќе се изврши најдоцна 
пет дена од денот на објавувањето на Решението во 
„Службен весник на Република Македонија“.                                                                    

 
Бр. 10-3077/14  

11 декември 2017 година Министер, 
Скопје Мила Царовска, с.р. 

__________ 
129. 

Врз основа на член 155 став 4 од Законот за соци-
јалната заштита („Службен весник на РМ“ бр. 79/09, 
36/11, 51/11, 166/12, 15/13, 79/13, 164/13, 187/13, 38/14, 
44/14, 116/14, 180/14, 33/15, 72/15, 104/15, 105/15, 
173/15, 192/15, 30/16 и 163/17) и член 6 од Правилни-
кот за формата, содржината и начинот на водење на ре-
гистар на здруженија на граѓани од областа на социјал-
ната заштита („Службен весник на РМ“ бр.10/2005), 
министерот за труд и социјална политика, донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ВПИШУВАЊЕ НА ЗДРУЖЕНИЕ ВО РЕГИСТАРОТ 
НА  ЗДРУЖЕНИЈА ОД ОБЛАСТА НА СОЦИЈАЛНАТА  

ЗАШТИТА 
 
1. Барањето на Здружение на родители на деца со 

Аутизам МАРКО ПОЛО – ЕКСПЛОРЕР Битола, СЕ 
УВАЖУВА. 

2. Здружението на родители на деца со Аутизам 
МАРКО ПОЛО – ЕКСПЛОРЕР Битола, со седиште на 
ул. “Едвард Кардељ” бр.24-25, Битола, се впишува во 
Регистарот на здруженија од областа на социјалната 
заштита, што се води при Министерството за труд и со-
цијална политика. 

3. Конечното решение за впишување се објавува во 
„Службен весник на Република Македонија“. 

4. Впишувањето на Здружението на родители на де-
ца со Аутизам МАРКО ПОЛО – ЕКСПЛОРЕР Битола, 
со седиште на ул. “Едвард Кардељ” бр.24-25, Битола ќе 
се изврши најдоцна пет дена од денот на објавувањето 
на Решението во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

 
Бр. 10-3881/7  

11 декември 2017 година Министер, 
Скопје Мила Царовска, с.р. 

 
АКАДЕМИЈА ЗА СУДИИ И ЈАВНИ 
ОБВИНИТЕЛИ „ПАВЕЛ ШАТЕВ“ 

130. 
Врз основа на член 13 став 1 алинеја 1од Законот за 

Академијата за судии и јавни обвинители („Службен 
весник на Република Македонија“ број 20/2015, 
192/2015 и 231/2015) Управниот одбор на Академијата 
за судии и јавни обвинители „Павел Шатев“ на продол-
жението на 127-та седница одржано на 15.1. 2018  го-
дина, донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА  
ПОЧЕТНА ОБУКА 

 
Член 1 

Во Правилникот за почетна обука („Службен вес-
ник на Рeпублика Македонија“ бр. 19/2017 и 88/2017) 
во член 17 став 2, после зборот „бод“ се става точка а 
двете точки и зборовите до крајот на реченицата се 
бришат. 

  
Член 2 

Во член 22 ставот 7 се  брише. 
  

Член 3 
Овој правилник влегува во сила со денот на негово-

то донесување.  
Овој правилник се објавува во „Службен весник на 

Република Македонија“ и на интернет страницата на 
Академијата. 

 
 
 

Академија за судии и јавни 
обвинители „Павел Шатев“ 

Бр.02-3/7 
15 јануари 2018 година  

Заменик на претседателот 
на Управен одбор, 

Скопје Јелица Крстевска, с.р. 
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www.slvesnik.com.mk                                                                                         contact@slvesnik.com.mk 

Издавач: ЈП СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, ц.о. – Скопје 
 бул. „Партизански одреди” бр. 29. Поштенски  фах 51. 
 в. д. директор и одговорен уредник – Мартин Костовски 
 телефон:  +389-2-55 12 400   
 телефакс: +389-2-55 12 401   
 
 Претплатата за 2018 година изнесува 10.100 денари.  
 „Службен весник на Република Македонија“ излегува по потреба.  
 Рок за рекламации: 15 дена. 
 Жиро-сметка: 300000000188798.   
 Депонент на  Комерцијална банка, АД  – Скопје.  
 Печат: Печатница ЕВРОПА 92 ДООЕЛ, Кочани. 

  

http://www.slvesnik.com.mk/
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